
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.10 (22) 2023. GADA OKTOBRIS

AUGŠDAUGAVAS
NOVADA VĒSTIS

 SAIMNIEKS 2023  ■
 SUMINĀTI 

KONKURSA 
“SAIMNIEKS 2023” 

DALīBNIEKI

20. oktobrī svinīgā noslēguma 
pasākumā tika paziņoti Augšdaugavas 
novada pašvaldības konkursa 
“Saimnieks 2023” rezultāti un sumināti 
konkursa laureāti un dalībnieki. 

Konkurss “Saimnieks” norisinās jau 
vairākus gadus ar mērķi apzināt un 
godināt novada aktīvākos uzņēmējus, 
zemnieku saimniecības, piemājas 
saimniecības, individuālā darba 
veicējus un biedrības, kas aktīvi 
darbojas savā nozarē, rada pievienoto 
vērtību, ražo unikālus produktus un 
piedāvā pakalpojumus, ievieš jaunas 
tehnoloģijas, īsteno videi draudzīgu 
ilgtspējīgu saimniekošanu, ir ieguvuši atpazīstamību 
pašmāju un starptautiskajā tirgū, tādējādi popularizējot 
labas uzņēmējdarbības prakses piemērus un stiprinot 
lokālpatriotismu un piederības sajūtu Augšdaugavas 
novadam.

Vasaras sākumā sabiedrība tika aicināta izvirzīt 
kandidātus dažādās konkursa nominācijās: Gada 
jaunais uzņēmums, Gada tūrisma pakalpojumu 
sniedzējs, Gada amatnieks, Gada pakalpojumu 
sniedzējs, Gada lauksaimnieks/Piemājas saimniecība, 
Gada lauksaimnieks/Zemnieku saimniecība. 

Šogad konkursam pieteikts liels skaits pretendentu 
– 16 rosīgi novada ļaudis, biedrības, uzņēmēji, 
lauksaimnieki un amatnieki. Pie pretendentiem devās 
īpaši izveidota komisija, lai klātienē redzētu un novērtētu 
katra veikumu. 

Atklājot svinīgo pasākumu, Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs Arvīds Kucins 
uzsvēra, ka novads ir bagāts ar saimniekiem, kas kopj 
zemi, audzē lopus un dara daudzas citas vērtīgas lietas. 
Ja agrāk konkursā tika vērtētas tikai lauku saimniecības, 
tad pašlaik konkurss ir ieguvis daudz plašāku nozīmi, 
izvērtējot arī tūrisma un citu pakalpojumu sniedzējus 
novadā. “Mums visiem kopā jāmeklē kaut kas jauns, 
lai ietu kopsolī ar laiku un sniegtu iekšēju gandarījumu 
pašiem,” teica domes priekšsēdētājs un pateicās 
klātesošajiem saimniekiem par milzīgu ieguldījumu, 
sakopjot laukus un attīstot uzņēmējdarbību novadā. 
“VID noteikti pateiks, ka labākie nodokļu maksātāji valstī 
ir lauksaimnieki. Pašlaik arī vislielākais pieprasījums 
ir pēc lauksaimniecības dažādu darbu veicējiem. 
Dažbrīd jums iet tik grūti, ka gribas mest plinti krūmos, 
likvidēt lopus, pārdot zemi, bet jūs tomēr atrodat sevī 
spītu strādāt tālāk, un smagums pāriet. Paldies jums, 
ka piesaistāt savu jaunatni, kas atgriežas laukos un 
nomaina gados esošo paaudzi. Gribu novēlēt pietiekoši 
degsmes un veselības lietām, ko gribat sasniegt, un lai 
jūs būtu gandarīti par to, ko darāt. Paldies, ka esat, mēs 
ar jums lepojamies!” 

Klātesošajiem bija iespēja noskatīties 
videoprezentācijas par katru nominantu un iepazīt viņu 
darbošanos. Konkursa izvērtēšanas komisijai šoreiz 
nebija viegls darbs, visi pretendenti ir ārkārtīgi spēcīgi, 
ikkatrs savā jomā profesionālis.

Nominācija “Gada rosīgākā biedrība”
Pirmo reizi tika pasniegta balva nominācijā “Gada 

rosīgākā biedrība”. Balvai tika nominētas četras 
biedrības. Balvu saņēma Dvietes pagasta biedrība 
“Dvietes vīnogas”. Biedrība aktīvi darbojas jau deviņus 
gadus ar mērķi attīstīt Dvietes muižas ēku kā tūrisma 
objektu, kā arī veicināt Dvietes pagastu kā ģimenēm 
draudzīgu vidi un iesaistīt dvietiešus kultūras dzīvē 
caur pasākumiem, kas godina dzimto pusi. Biedrība 
realizējusi divus un šobrīd tiek vadīts trešais LEADER 

projekts.
Biedrības dalībnieces aktīvi organizē pasākumus, 

kas īpaši vērsti uz Dvietes pagasta iedzīvotāju paaudžu 
saliedēšanu, ceļot godā ģimeniskās vērtības, visu 
paaudžu kopā būšanas laiku.

Nominācija “Gada amatnieks”. 
Balvu saņēma Ina Vaikule, pinumu darbnīca  “Pītenis”. 

Naujenes pagasta “Rozīšu” mājās jau vairākus gadus 
darbojas pinumu darbnīca “Pītenis”, kur prasmīgās 
amatnieces Inas Vaikules rokās klūgas, meldri un doņi 
pārtop skaistos pinumos, kas vēlāk izklīst pa visu 
pasauli. Šovasar Inas darbus varēja aplūkot gan Līvānos 
izstādē “Pa saulei”, gan tautas lietišķās mākslas izstādē 
“Mēs” Rīgā, bet jau drīzumā viņas īpašos grozus varēsim 
vērot arī starptautiskā seriālā “Si Si”.

Nominācija “Gada pakalpojumu sniedzējs”. 
Balvai tika nominēti divi pakalpojumu sniedzēji. Balvu 

saņēma ZS “Banderi”  veterinārās klīnikas un veikala 
Višķu pagastā īpašnieks Aivars Skrinda. Viņš izveidojis 
veterinārārsta praksi un sniedz pakalpojumus Višķu 
pagasta un apkārtējo pagastu un novadu iedzīvotājiem 
un zemnieku saimniecībām. Savā veterinārajā klīnikā 
nodrošina veterinārās medicīnas pakalpojumus lielajiem 
un mazajiem dzīvniekiem. ZS “Banderi” vetārsts 
par galveno dzinuli darbā uzskata klientu uzticību 
un konceptu, ka nav atsevišķa cilvēku vai dzīvnieku 

veselība, bet visu kopējā veselība. Viņam svarīgs ir 
klientu savstarpējās uzticības jautājums.

Nominācija 
“Gada tūrisma pakalpojuma sniedzējs”. 

Balvai bija nominēti četri tūrisma uzņēmumi. Balvu 
saņēma SIA “ECO BENDS” kempinga “Daugavas lokos” 
īpašnieks Jānis Lociks. 

SIA “EcoBends” piedāvā atpūtu kempingā Daugavas 
lokos, gan izbaudot klusumu un dabas klātbūtni, gan 
aktīvi atpūšoties un izmantojot iespēju saņemt visus 
pakalpojumus vienuviet – naktsmītnes, ēdināšanu, 
laivu, plostu, SUP dēļu, elektrisko velosipēdu nomu, 
pirtis, kublus. Pērn pa Daugavu sācis kursēt kuģītis 
“Dinaburga”, no kura klāja paveras skats uz krāšņiem 
upes krastiem. 

Turpinājums 2. lpp.  ►►►



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 26. oktobris2

■ KULTŪRA

■ SAIMNIEKS 2023

►►►  no 1. lpp.

Nominācija 
“Gada lauksaimnieks. Piemājas saimniecība”
Balvu saņēma Kudiņu ģimene, p/s “Zemeņu ielejas”.
Līksnas pagasta saimniecībā “Zemeņu ielejas” 

darbīgā Kudiņu ģimene jau gadus 15 nodarbojas ar 
zemeņu audzēšanu. Lai arī zemeņu sezona jau sen aiz 
muguras, darba joprojām pilnas rokas. Tiklīdz beidzas 
ogu vākšana, sākas ravēšana, stādu tirgošana, lauku 
uzkopšana līdz pašām salnām. Bet pavasarī uzreiz 
pēc sniega nokušanas gatavo laukus jaunajai sezonai. 
Saimniecība audzē ap 20 zemeņu šķirnēm, no kurām 
sešas ir favorītes.  Galvenokārt ogu noiets ir Daugavpils 
tirgū, pircējiem ir arī iespēja braukt uz saimniecību 
un lasīt pašiem. Par pircēju trūkumu nav jāsūdzas, jo 
“Zemeņu ieleju” ogas jau ir atpazīstamas ar labajām 
garšas īpašībām un kvalitāti.

Nominācija 
“Gada lauksaimnieks. Zemnieku saimniecība”
Balvu saņēma Ilmārs Kriškijāns, z/s “Ciemiņi”.
Zemnieku saimniecības pamatdarbība ir piena 

ražošana un graudaugu audzēšana. Pašlaik 130 govis 
tiek turētas nepiesietā turēšanas sistēmā, kur govis tiek 
slauktas ar diviem slaukšanas robotiem, kuri iegādāti, 
īstenojot projektus. Šogad atbalstīts LAD projekts, 
kura realizācijas rezultātā tiks izbūvēta jauna slaucamo 
govju kūts, aprīkota ar dažādām iekārtām. Domājot 
par attīstību, katru gadu tiek iegādāta jauna, moderna 
lauksaimniecības tehnika. Darbā tiek izmantotas 
jaunākās tehnoloģijas. Z/s īpašnieks Ilmārs Kriškijāns 
kopā ar brāļiem un algotajiem strādniekiem neliedz 
palīdzību arī kaimiņu saimniecībām.

Nominācija “Gada jaunais uzņēmums”
Balvu saņēma Līksnas uzņēmējs Gatis Vorošens, SIA 

“WELD PRO”.
Tikai pirms gada Augšdaugavas novada Līksnas 

pagastā izveidots jauns uzņēmums SIA WELD PRO, bet 
jau gada laikā tas uzņēmis pamatīgus apgriezienus, 
savukārt Līksnas pagastā ir sakārtota kāda degradēta 
vieta.  

Vietējais puisis Gatis Vorošens iegādājies 
pussabrukušo bijušās katlumājas ēku Līksnas 
ciematā, kur kopā ar kompanjonu novadnieku Denisu 
Galonski izveidojis metālapstrādes uzņēmumu un 
radījis vairākas darbavietas vietējiem iedzīvotājiem. 
Uzņēmums piedāvā metināšanas un metālapastrādes 
pakalpojumus, CNC plazmas griešanas pakalpojumu, 
izgatavo uz pasūtījumu dažādas metāla konstrukcijas 
celtniecībai, angāru būvniecībai, noliktavām, ražošanas 
iekārtām un telpām.

Šogad konkursā piešķirtas arī vairākas speciālās 
balvas. Speciālo balvu nominācijā “Jauns tūrisma 
pakalpojums” saņēma brīvdienu mājas “Meijas nams” 
īpašnieki Ivdru ģimene, nominācijā “Mūsdienīga 
amatniecība” saņēma serumnīcas “Dzīvie” īpašniece 
Agnese Irbe, nominācijā “Par kultūrmantojuma 
saglabāšanu” biedrības “Spole” rokdarbu kopai “Māra” 
(vadītāja Olga Dogžina).  

 Pašvaldības Pateicības par dalību konkursā saņēma 
nagu kopšanas studijas “Skaistuma ābece” īpašniece 
Anita Baboriko, SIA “Raptors park” īpašnieks Aleksandrs 

Kalačovs, zemnieku saimniecības “Dravnieki” īpašniece 
Inguna Spūle, biedrība “Līksnas draudzes biedrība” 
(vadītāja Elita Skrupska), biedrība “Višķu attīstībai” 
(vadītājs Jānis Vanags), individuālais komersants 
“Višķezers” (vadītāja Inese Jakobsone). 

Klātesošos sveica un savas balvas sadarbības 
partneriem pasniedza Lauku atbalsta dienesta 
Dienvidlatgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes 
vadītāja Ināra Lukaševiča, Latgales uzņēmējdarbības 
centra vadītājs Andris Kucins, Latvijas Lauku 
konsultācijas un informācijas centra Daugavpils biroja 

vadītāja Anita Miltiņa, ALTUM pārstāvji Guntars Vanags 
un Vita Pučka, kā arī partnerības “Kaimiņi” vadītāja Inga 
Krekele. 

Klātesošos ar saviem priekšnesumiem priecēja 
akordeoniste Olga Čapule, Daugavpils breika skola 
“Faktory Kingz”, Dvietes pagasta Kultūras nama deju 
kopa „Atkal” un Subates Kultūras nama līnijdeju grupa 
“Līnijdejotājas.” 

 Teksts, foto: Inese Minova

PASNIEGTAS 
“SĒLIJAS SUDRABA 

2023” 
BALVAS

21. oktobrī notika trešais 
Sēlijas nevalstisko organizāciju 
forums Medumos. Forumā tika 
apskatīti jautājumi par Sēlijas 
vēsturiskās zemes attīstību un 
nevalstisko organizāciju nozīmi 
Sēlijas attīstībā. Paneļdiskusijā, 
kurā piedalījās pašvaldību 
pārstāvji, dabas aizsardzības un 
tūrisma eksperti, izvērtēja Sēlijas 
militārā poligona nozīmi Sēlijas 
attīstībā, vai lauksaimniecības 
un mežu teritorijas ir vai nav 
vietējās kopienas resurss, kā 
arī tika pievērsta uzmanība 
jautājumiem par dažādu 
pakalpojumu pieejamību Sēlijā. 

Foruma noslēdzošajā 
daļā notika Sēlijas aktīvāko 
iedzīvotāju apbalvošana, kas 
tika izvirzīti konkursam “Sēlijas 
sudrabs”. Konkursā tika godināti 
Sēlijas ļaudis, kas darbojas un 
attīsta kādu no Sēlijas mazajām 
vietām. 

Konkursa “Sēlijas sudrabs” 
patrons Jānis Subatiņš sveica 
pasākuma apmeklētājus un 
“Sēlijas sudraba” nominantus: 
“”Sēlijas sudraba” komanda ir 
liela un ļoti daudzpusīga, un 
atbalstītāji arī ir. Sēlijai vajag, lai 
tāpat kā šogad dziesmu svētkos, 
hokejā un basketbolā – būtu šī 
saspēle, drosme, precizitāte 

un daudzas citas īpašības, 
kas ir komandā. Šodien visiem 
vēlu smaidu, kā arī paldies 
visiem komandas dalībniekiem, 
līdzjutējiem, pieteicējiem!”

Sveicam Augšdaugavas 
novada iedzīvotājus, kuri 
saņēma pateicības:

Ārija Gruberte no Bebrenes, 
pieteicējs Bebrenes pagasta 
pārvalde,

Ilga un Miervaldis Brodovi 
no Eglaines, pieteicēja Māra 
Multiņa,

Sofija Mole no Silenes, 
pieteicēja Inga Krekele,

Diāna Mikulāne no 
Medumiem, pieteicēja Anita 
Drozdova,

Jānis Balodis no Eglaines, 
pieteicēja Valija Bogdāne,

Mārtiņš Balodis no Subate, 
pieteicēja Valija Bogdāne,

Modris Rutkovskis no 

Subates, pieteicēja Valija 
Bogdāne.

Pagājušā “Sēlijas sudraba” 
galvenās balvas ieguvējas 
Valentīna Malaševska un Inga 
Krekele teic: “Mēs esam lepni, 
ka mūsu mīļajā Sēlijā dzīvo tādi 
gudri, radoši, strādīgi un visnotaļ 
interesanti cilvēki. Mēs novēlam 
viņiem, lai apkārtējo cilvēku 
labie vārdi ceļ viņu pašapziņu, 
dod viņiem enerģiju un spēku 
turpināt iesākto darbu. Mēs visi 
zinām, ka dažreiz neko negribas 
darīt, bet jādara. Lai cik grūti 
dažreiz būtu, lai viņiem nepazūd 
ticība tam, ko viņi dara. Mēs 
lepojamies gan ar nominantiem, 
gan ar visiem sēļiem, mēs visi 
kopā esam spēks.” 

“Mēs pilnīgi noteikti visi kopā 
esam spēks, un tā galvenās 
balvas saņemšana ir tāds ļoti 
saviļņojošs brīdis, bet tai pat 

laikā tas uzliek ļoti lielu atbildību, 
lai šo balvu tālāk nestu un lai 
neapstātos pie sasniegtā. Lai 
nākamajās “Sēlijas sudraba” 
ceremonijās mēs aizvien vairāk 
un vairāk redzētu šīs lielās 
balvas un mirdzētu kā sudraba 
pērlītes visā Sēlijā.”

Galveno balvu “Sēlijas 

sudrabs” 2023. gadā ieguva 
Inese Baravika no Kalkūnes 
pagasta, Lidija Ozoliņa no 
Pilskalnes pagasta pie Neretas 
un Inita Lāce no Leimaņu 
pagasta. Apsveicam!

Teksts, foto: Māra Multiņa



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 26. oktobris 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUGŠDAUGAVAS NoVADA PAŠVALDīBAS DoMES LĒMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

06.11.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

20.11. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

07.11. Subates pilsētas un Prodes pagasta pārvalde 14.00-16.30

28.11. Višķu pagasta pārvalde 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
07.11. Ilūkstes pilsētas administrācija 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
06.11. Višķu pagasta pārvalde 10.00-13.00

27.11. Naujenes pagasta pārvalde 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
02.11. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00-17.30

09.11. Randenes pamatskola 14.30-15.10

09.11. Kalkūnes pagasta pārvalde 15.15-16.35

16.11. Tiešsaistes Zoom platformā 16.00-17.30

Pāvils Kveders
07.11. Šēderes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Reinis Līcis
06.11. Ilūkstes pilsētas administrācija 09.00-12.00

07.11. Šēderes pagasta pārvalde 14.00-16.00

Aleksejs Mackevičs
06.11. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

13.11. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

21.11. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

28.11. Zemgales vidusskola 15.00-16.00

Dainis Millers
08.11. Tiešsaistes Zoom platformā 12.00-14.00

Dzintars Pabērzs
06.11. Tiešsaistes Zoom platformā 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 22.11. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 29.11. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
07.11. Subates kultūras nams 09.00-11.00

21.11. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
10.11. Sventes vidusskola 16.00-18.00

24.11. Sventes vidusskola 16.00-18.00

Regīna Tamane
07.11. Maļinovas pagasta pārvalde 14.00-16.00

14.11.
Naujenes Sociālo pakalpojumu un palīdzības centrs 
(18. novembra iela 392, Vecstropi)

14.00-16.00

21.11.
Krīzes centrs “Paspārne” (Upes iela 4, Kumbuļi, 
Demenes pagasts)

10.00-13.00

28.11. Skrudalienas pagasta pārvalde (Silenes ciemā) 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2023. gada 28. septembra 
sēdē pieņemti 37 lēmumi:
	Izdeva noteikumus “Par 

valsts budžeta mērķdotācijas 
pedagogu darba samaksai sadali 
un izlietojumu Augšdaugavas 
novada pašvaldības vispārējās 
izglītības iestādēs”.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības izglītības 
iestāžu vadītāju darba slodzes 
un mēneša darba algas likmes.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības izglītības 
iestāžu vadītāju vietnieku un 
pedagogu darba slodzes un 
mēneša darba algas likmes.
	Apstiprināja skolēnu 

un audzēkņu ēdināšanas 
pakalpojumu izmaksas 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības izglītības iestādēs.
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības izglītības 
iestāžu izglītojamo izmaksas 
savstarpējiem norēķiniem starp 
pašvaldībām.
	Apstiprināja Ilūkstes 

pilsētas sabiedriskās tualetes 
un dušas, Subates pilsētas pirts 
un Skrudalienas pagasta pirts 
pakalpojumus.
	Ierosināja sabiedrības 

ar ierobežotu atbildību 
“Atkritumu apsaimniekošanas 
Dienvidlatgales starppašvaldību 
organizācija” pamatkapitāla 
palielināšanu.
	Piešķīra pašvaldības 

stipendijas 4 studentiem.
	Nodeva atsavināšanai 1 

dzīvokļa īpašumu Skrudalienas 
pagastā.
	Atļāva atsavināt 1 zemes 

vienību Tabores pagastā.
	Nolēma pārdot 6 

nekustamos īpašumus 
Naujenes, Demenes, Kalkūnes 
un Maļinovas pagastā.
	Nolēma rīkot 1 nekustamā 

īpašuma Sventes pagastā un 1 
zemes vienības (starpgabala) 
atkārtotās izsoles un 
apstiprināja izsoļu noteikumus.
	Nodeva 4 dzīvojamo māju 

Ilūkstē un Subatē pārvaldīšanas 
tiesības.
	Ieskaitīja rezerves zemes 

fondā 1 zemes vienību Bebrenes 
pagastā.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus 
par atļauju nozāģēt kokus 
Augšdaugavas novada Višķu 
pagasta teritorijā Višķu 
tehnikuma ciemā un Vīgantu 
ciemā.
	Izdeva saistošos 

noteikumus “Par licencēto 
makšķerēšanu Lielajā Kolupa 
ezerā Augšdaugavas novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā no 2023. gada līdz 
2026. gada 31. decembrim”.
	Izdeva nolikumus 

“Grozījums Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 15. jūlija nolikumā 
Nr.22 “Sventes vidusskolas 
nolikums””, “Grozījums 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2021. gada 
12. augusta nolikumā Nr.44 
“Špoģu  vidusskolas nolikums””, 
“Grozījums Augšdaugavas 
novada pašvaldības 
domes 2021. gada 15. jūlija 

nolikumā Nr.21 “Laucesas 
pamatskolas nolikums””, 
“Grozījums Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 29. jūlija nolikumā 
Nr.36 “Kalupes pamatskolas 
nolikums””, “Grozījums 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2021. gada 
26. augusta nolikumā Nr.59 
“Ilūkstes pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zvaniņš” nolikums””.
	Apstiprināja direktoru, 

direktoru vietnieku un pedagogu 
darba samaksu Augšdaugavas 
novada pašvaldības mūzikas un 
mākslas skolās.
	Apstiprināja 1 nekustamā 

īpašuma Tabores pagastā 
izsoles rezultātus.

2023. gada 4. oktobra 
ārkārtas sēdē pieņemts 1 
lēmums:
	Apstiprināja Augšdaugavas 

novada pašvaldības izglītības 
iestāžu pedagogu darba 
samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām paredzētās 
mērķdotācijas sadali 2023. 
gada septembrim-decembrim.

2023. gada 12. oktobra sēdē 
pieņemti 36 lēmumi:
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2023. gada 11. augusta lēmumu 
Nr.1510 “Par vienreizēju atbalstu 
2023. gada 7. augusta vētras 
radīto zaudējumu novēršanai”.
	Atļāva atsavināt 5 zemes 

vienības Demenes, Kalupes, 
Naujenes, Skrudalienas, 
Tabores pagastā un 1 zemes 
vienību (starpgabalu) Nīcgales 
pagastā.
	Pārdeva 1 nekustamo 

īpašumu Laucesas pagastā.
	Atzina 2 nekustamo 

īpašumu Kalkūnes, Šēderes 
pagastā un 1 dzīvokļa īpašuma 
Sventes pagastā izsoles par 
nenotikušām.
	Nolēma rīkot 3 nekustamo 

īpašumu Šēderes, Kalkūnes, 
Maļinovas pagastā atkārtotās 
izsoles un apstiprināja izsoļu 
noteikumus.
	Nodeva 2 dzīvojamo māju 

Subatē, Ilūkstē pārvaldīšanas 
tiesības.
	Atzina, ka rezerves 

zemes fondā ieskaitītā zemes 
vienība Naujenes pagastā, 
ir piekritīga Augšdaugavas 
novada pašvaldībai un 
ierakstāma zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvaldības vārda.
	Atzina 1 zemes vienību 

Biķernieku pagastā par 
pašvaldībai piekritīgu 
starpgabalu.
	Ieskaitīja rezerves zemes 

fondā 1 neapbūvētu zemes 
vienību Kalkūnes pagastā.
	Izdeva nolikumus 

“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2021.gada 15.jūlija nolikumā 
Nr.23 “Zemgales vidusskolas 
nolikums””, “Grozījumi 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2021. 
gada 26. augusta nolikumā 
Nr.48 “Biķernieku pamatskolas 
nolikums””, “Grozījumi 
Augšdaugavas novada 

pašvaldības domes 2021. 
gada 29. jūlija nolikumā Nr.34 
“Ilūkstes Raiņa vidusskolas 
nolikums””, “Grozījumi 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2021. 
gada 29. jūlija nolikumā Nr.35 
“Bebrenes vispārizglītojošās 
un profesionālās vidusskolas 
nolikums””, “Grozījums 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2021. 
gada 29. jūlija nolikumā Nr.38 
“Naujenes pamatskolas 
nolikums””, “Grozījumi 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2021. 
gada 29. jūlija nolikumā Nr.40 
“Ilūkstes Bērnu un jauniešu 
centra nolikums””, “Grozījums 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 2021. 
gada 29. jūlija nolikumā Nr.41  
“Nīcgales pirmsskolas izglītības 
iestādes “Sprīdītis” nolikums””, 
“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 12. augusta nolikumā 
Nr.45 “Ilūkstes Mūzikas un 
mākslas skolas nolikums””, 
“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 29. jūlija nolikumā 
Nr.43 “Naujenes Mūzikas un 
mākslas skolas nolikums””, 
“Grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 26. augusta 
nolikumā Nr.49 “Špoģu Mūzikas 
un mākslas skolas nolikums””.
	Iecēla Līksnas pagasta 

pārvaldes vadītāju.
	Noteica mēnešalgu Līksnas 

pagasta pārvaldes vadītājam.
	Pārdeva 1 nekustamo 

īpašumu Laucesas pagastā.
	Apstiprināja 2 nekustamo 

īpašumu Biķernieku pagastā 
izsoļu rezultātus.
	Noteica sociālā dzīvokļa 

statusu.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus koku 
ciršanai Ambeļu pagasta 
teritorijā.

2023. gada 19. oktobra 
ārkārtas sēdē pieņemti 4 
lēmumi:
	Apstiprināja 2023. gada 

30. augusta vētras nodarīto 
zaudējumu novēršanas 
finansēšanu.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvaldības domes 
2023. gada 25. maija lēmumu 
Nr.1303 “Par projekta Nr. 
LVIII-067 “Parki bez robežām - 
plašāk”/ “Parks without borders 
- wider” (akronīms: PWBwider) 
īstenošanu”.
	Piešķīra līdzekļus no 

pamatbudžeta programmas 
“Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem”  Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālajai 
administrācijai.
	Piešķīra finansējumu 

biedrību, nodibinājumu un 
reliģisko organizāciju atbalstam 
2023. gadā.

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.



2023. gada 26. oktobris4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

INFoRMĀCIJA ■

■ PAŠVALDīBAS STIPENDIJA

■  SoCIĀLAIS DARBS

PAKALPoJUMI  ■

■ PAŠVALDīBA

LīKSNAS PAGASTU 
VADA 

INGŪNA NoVICKA

12. oktobra Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
sēdē tika skatīts jautājums par 
jaunā Līksnas pagasta pārvaldes 
vadītāja apstiprināšanu. 
Deputāti šo amatu nolēma 
uzticēt Ingūnai Novickai. Līdz 
šim viņa strādājusi Daugavpils 
pašvaldībā par izpilddirektores 
palīgu un vecāko lietvedības 
pārzini. Ingūnai ir pieredze, 
darbojoties par vadītāju arī 
vēlēšanu iecirknī. 

Ingūna pabeigusi Kalupes 
pamatskolu un Daugavpils 
Centra ģimnāziju, bet augstāko 
izglītību ieguva Daugavpils 
Universitātē, Dabaszinātņu 
un matemātikas fakultātē, 

absolvējot “Vides zinātnes” 
programmu. Pašlaik Ingūna 
turpina mācības DU Humanitāro 
un sociālo zinātņu fakultātē 
“Sabiedrības un organizāciju 
vadībā”.

Līksnas pagasta pārvaldes 
vadītāja amata pienākumus 
Ingūna Novicka sāka pildīt 16. 
oktobrī. 

Apkopoja D. Bitiņš

PAR IZMAIŅĀM 
NAMU PĀRVALDNIEKU 

PRoFESIoNĀLĀS 
KVALIFIKĀCIJAS 

LīMEŅoS

No š.g. 1. marta mājas 
lietas kārtošana Būvniecības 
informācijas sistēmā (BIS) ir 
obligāta. Lai iegūtu pieeju BIS 
mājas lietošanas kārtošanai, 
ikvienam daudzdzīvokļu mājas 
pārvaldniekam ir jāreģistrējas 
Pārvaldnieku reģistrā. To var 
izdarīt, ja atbilstoši Dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas likuma 
13. pantam pārvaldniekam ir 
profesionālā kvalifikācija un ir 
noslēgts pārvaldīšanas līgums. 

Šobrīd praksē nav mazums 
gadījumu, kad reģistrācija 
tiek atteikta, jo personai nav 
atbilstoša kvalifikācija pārvaldīt 
māju. Apjukumu šobrīd raisa 
vispārējās kvalifikācijas 
līmeņu izmaiņas, kas vēl nav 
nostiprinātas Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likumā. 

Jauna pieeja un tam sekojošas 
izmaiņas kvalifikācijas līmeņos 
stājās spēkā pērn vienlaikus 
ar grozījumiem Profesionālās 
izglītības likumā, kas paredz, 
ka turpmāk iegūtais trešais 
profesionālās kvalifikācijas 
līmenis atbilst ceturtajam 
profesionālās kvalifikācijas 
līmenim. 

“Pārvaldnieku izglītības 
iestāde” kā valsts akreditēta 
izglītības iestāde, kas ieguvusi 
tiesības realizēt mācību 
programmu “Namu pārzinis” 
(ceturtais profesionālās 
kvalifikācijas līmenis) uz 
maksimālo termiņu (līdz 2029.
gadam), piedāvā iespēju 
ikvienam iegūt kvalifikāciju 
960 h jeb 7 mēnešu online 
mācību programmā (ceturtais 
kvalifikācijas līmenis un iegūtā 
profesija  “Namu pārzinis”), lai 
varētu veikt mājas pārvaldīšanas 

darbības šādos gadījumos:
* īpašnieks, kurš pats 

pārvalda sev piederošu 
dzīvojamo māju;

* īpašnieks, kuru pilnvarojuši 
veikt pārvaldīšanas darbības 
citi dzīvojamās mājas īpašnieki 
uz Civillikumā noteiktajā kārtībā 
savstarpēji noslēgta līguma 
pamata;

* īpašnieku veidotas 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
sabiedrības vai biedrības 
darbinieks, kā arī pārvaldīšanas 
sabiedrības vai biedrības 
biedrs, kurš veic attiecīgo 
pārvaldīšanas darbību un pats ir 
dzīvojamās mājas īpašnieks.

Pēc mācību programmas 
“Namu pārzinis” pabeigšanas 
un profesionālās kvalifikācijas 
eksāmena nokārtošanas, 
tiks iegūts 4. profesionālās 
kvalifikācijas līmenis, taču 
nemainīsies piešķirtā 
kvalifikācija – “Namu pārzinis”. 

4. profesionālās kvalifikācijas 
līmenis dod tiesības veikt 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanu 
Dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
likuma 13. panta otrās un trešās 
daļas izpratnē un kvalifikācija 
ļaus reģistrēties Pārvaldnieku 
reģistrā, iesniedzot iegūto 
kvalifikācijas apliecību un mājas 
pārvaldīšanas līgumu.

Vēršam uzmanību!
Jaunais “Daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju pārvaldīšanas 
likums”, ko drīzumā sāks 
izskatīt Saeimā, paredz 
stingrākas prasības 
pārvaldnieka kvalifikācijai, 
kas cita starpā nozīmē, ka 
turpmāk, neatkarīgi no mājas 
platības, mājas darba plānu 
drīkstēs sagatavot  persona, 
kura ieguvusi dzīvojamo māju 
pārvaldīšanai nepieciešamo 
vismaz ceturto (pēc jaunajām 
izmaiņām kvalifikācijas līmeņos) 
profesionālās kvalifikācijas 
līmeni apliecinošu dokumentu.

PAŠVALDīBA 
PIEŠĶīRA STIPENDIJU 

ToPoŠAJIEM 
SPECIĀLISTIEM

Augšdaugavas novada 
pašvaldība lēmusi finansiāli 
atbalstīt vēl četrus novada 
studentus, kuri apgūst novadā 
pieprasītu speciālistu profesijas.  
Novada pašvaldības stipendiju 
piešķiršanas mērķis ir gādāt 
par iedzīvotāju izglītību un 
sekmēt studējošo intelektuālo 
spēju attīstību un tālāk izglītību, 
kā arī veicināt  nepieciešamo 
kvalificētu speciālistu piesaisti 
Augšdaugavas novadā, 
kas ilgtermiņā ir nozīmīgi 
Augšdaugavas novada 
attīstībai. 

Katru gadu tiek aptaujāti 
novada uzņēmēji un iestāžu 

vadītāji, lai noskaidrotu, kādi 
speciālisti tuvākajā laikā būs 
nepieciešami. Pieteikties 
stipendiju konkursam var 
ik gadu laika posmā no 1. 
jūlija līdz 31. augustam. Lai 
saņemtu novada pašvaldības 
stipendiju, pretendentam 
ir jānoslēdz vienošanās ar 
potenciālo darba devēju, kurā 
stipendijas saņēmējs apņemas 
pēc studijām vismaz 3 gadus 
nostrādāt novada uzņēmumā 
vai iestādē. Tāpat stipendijas 
saņēmējam katru semestri 
jāapliecina, ka studiju sekmju 
vidējā aritmētiskā atzīme ir ne 
mazāka par 6 ballēm. 

Šobrīd pašvaldības 
stipendija ir piešķirta lielākoties 
medicīnas nozarē studējošiem- 
ārstam rezidentam, 
topošajam audiologopēdam, 

radiogrāferam, medmāsām, 
sociālajiem rehabilitētājiem. 
Viens pašvaldības stipendiāts 
apgūst lauksaimniecības studiju 
programmu un viens stipendiāts 
apgūst inženiera specialitāti. 
Topošie jaunie speciālisti ir 
noslēguši vienošanos par darbu 
SIA “Veselības centrā Ilūkste”, 
SIA “Grīvas poliklīnika”, SIA 
“Daugavpils reģionālā slimnīca”, 
SIA “Dubiki” un A/S “Latgales 
bekons”.

Aicinām Augšdaugavas 
novada uzņēmējus un novada 
iestāžu vadītājus izvērtēt, kādi 
speciālisti tuvākajos gados būs 
nepieciešami, kuru piesaistei 
varētu būt lietderīgi piešķirt 
pašvaldības stipendiju.

Teksts: Inese Minova

TIKŠANĀS
 AR SAEIMAS 

DEPUTĀTI

13. oktobrī Augšdaugavas 
novada pašvaldības vadība tikās 
ar 14. Saeimas deputāti Alīnu 
Gendeli, kurai 21. septembrī 
tika apstiprinātas deputāta 
pilnvaras, viņas partijas biedram 
Rihardam Kozlovskim kļūstot 
par iekšlietu ministru Evikas 
Siliņas Ministru kabinetā.  

Tikšanās piedalījās 
Augšdaugavas novada domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kucins, 
izpilddirektors Pēteris Dzalbe, 
Sociālā dienesta vadītāja 
Anna Jegorova, Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldības 
Sociālā dienesta vadītāja 
Marina Gerasimova un 
deputātes Alīnas Gendeles 
palīdze Janīna Kursīte. Tika 
pārrunāti pašvaldībai aktuāli 
jautājumi, galvenokārt, sociālajā 
un izglītības jomā. 

Augšdaugavas novada 
Sociālā dienesta vadītāja 
uzsvēra hronisku sociālo 
darbinieku trūkumu, kas saistīts 

ar augstajām studiju izmaksām 
un neadekvātām valsts normām. 
Sociālā darbinieka loma lauku 
pašvaldībās ir ļoti nozīmīga. 
Viņu veicamo funkciju apjoms 
bieži vien nozīmīgi pārsniedz 
pamatpienākumus.  

Tika apspriesta sen 
pastāvošā problēma ar 
kvalificēta darbaspēka trūkumu. 
Par vislabāko risinājumu tika 
atzīta speciālistu sagatavošana 
uzņēmumos, kuri varētu pildīt 
“apmācošās” iestādes funkciju, 
jo profesiju apgūšanas kvalitāte 

mācību centros, diemžēl, bieži 
vien nav apmierinoša.

Priekšsēdētājs uzsvēra, ka 
valsts nepārtraukti pārliek uz 
pašvaldību pleciem jaunas 
funkcijas, taču nenodrošina 
tām finansējumu, tādēļ liela 
daļa budžeta tiek tērēta 
sociālo jautājumu risināšanai, 
un trūkst resursu novada 
attīstībai. Gendeles kundze 
apsolīja iedziļināties apspriesto 
problēmu būtībā un palīdzēt 
rast konstruktīvus risinājumus. 
Teksts un foto: Kristīne Kuņicka

PIEAUG 
SABIEDRISKĀS 

TUALETES UN PIRTS 
IZMAKSAS NoVADĀ

28. septembra Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
sēdē izskatīti jautājumi par 
Ilūkstes pilsētas sabiedriskās 
tualetes un dušas maksas 
pakalpojumu cenrādi, kā 
arī par Subates pilsētas un 
Skrudalienas pagasta pirts 
maksas pakalpojumu cenrādi.

No 1. novembra sabiedriskās 
tualetes apmeklējums Ilūkstē 
maksās 35 centus, bet dušas 
pakalpojumu izmantošana – 
3,5 eiro. No samaksas atbrīvoti 
bērni līdz 10 gadu vecumam. 
Samaksa par pakalpojumu 
tiek veikta skaidrā naudā 
pakalpojuma saņemšanas vietā. 
Ilūkstes sabiedriskā tualete un 
dušas telpas atrodas Sporta 
ielā 7, Ilūkstē, darba laiks katru 
dienu no plkst. 8.00 līdz 19.00. 

Sabiedriskās pirts 
apmeklējums Subates pilsētā un 
Skrudalienas pagastā turpmāk 
maksās 6 eiro. Izmantot pirts 
pakalpojumus ar 50% atlaidi var 
iedzīvotāji, kuriem ir noteikts 
trūcīgas vai maznodrošinātas 
ģimenes (personas) statuss, 
daudzbērnu ģimenes un 
audžuģimenes, personas ar 
I un II grupas invaliditāti un 
pensionāri. Savukārt bērni līdz 
14 gadu vecumam pirti var 
apmeklēt bez maksas.

Subates pirts atrodas Kalna 
ielā 8, Subatē. Darbojas mēneša 
1. un 3. sestdienā: no plkst. 11.00 
līdz 14.00 - vīriešiem, plkst. 
15.00 līdz 20.00 -    sievietēm.

Skrudalienas pagasta 
sabiedriskā pirts atrodas Silenes 
ciemā, Mazā ielā 2, darbojas 
sestdienās no plkst. 12.00 līdz 
21.00. 

Teksts: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 26. oktobris 5

SoCIĀLAIS DARBS  ■

JAUNATNE  ■■ KULTŪRA

IZVEIDoTA 
DIENVIDLATGALES 
SARKANĀ KRUSTA 

KoMITEJA

6. oktobrī Augšdaugavas 
novada kultūras centrā “Vārpa” 
notika Latvijas Sarkanā 
Krusta (SK) starpkongresa 
konference. Tajā piedalījās 
Sarkanā Krusta Augšdaugavas 
komiteja, Daugavpils komiteja 
un Krāslavas komiteja. 

SK konferencē piedalījās 
Augšdaugavas novada domes 
pārstāvji – novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieks Aivars Rasčevskis, 
Sociālās komitejas vadītājs 
un novada domes deputāts 
Aleksejs Mackevičs, Sociālā 
dienesta vadītāja un LSK 
Augšdaugavas komitejas 
vadītāja Anna Jegorova. Tāpat 
konferenci apmeklēja LSK 
Ģenerālsekretārs Uldis Līkops 
un LSK prezidents Viktors 
Jaksons. No Krāslavas SK 
ieradās tā izpilddirektore Sandra 
Molotoka, bet no Daugavpils – SK 
komitejas priekšsēdētāja Helēna 
Soldatjonoka. Konferencē 
piedalījās arī Saeimas deputāte 
Alīna Gendele un Daugavpils 
pilsētas domes deputāti.

Līdzīgas konferences notiek 
reizi piecos gados. Pēdējo reizi 
tā notika 2019. gadā. Šoreiz 
konferencei bija cits formāts 
- tika pieņemts lēmums par 
trīs  komiteju apvienošanu. 
Minēto trīs komiteju vietā tika 

izveidota Dienvidlatgales SK 
komiteja. Pirms tam pārējos 
Latvijas novados notika līdzīgas 
apvienošanās. Tādējādi Latvijā 
darbosies sešas SK komitejas 
– Rīgas, Kurzemes, Vidzemes, 
Zemgales, Latgales un 
Dienvidlatgales. 

“Darbs Sarkanajā Krustā 
man pazīstams jau no 1974. 
gada. Nevienu gadu neesmu 
izkritusi no šī darba. No 
2009. gada vadu Daugavpils 
novada, vēlāk Augšdaugavas 
novada SK komiteju,” skaidro 
Anna Jegorova. Viņa teic, ka 
apvienošanā palīdzēs startēt 
lielos projektos, ar lielāku 
finansējumu. Tāpat būs lielākas 
iespējas sadarbībai ar ārzemju 
partneriem, kā arī lielākas 
iespējas atbalstam un palīdzībai 
iedzīvotājiem.

“Augšdaugavas novadam ir 
paveicies, ka LSK Augšdaugavas 
komiteju un Sociālo dienestu 

vada viena persona – Anna 
Jegorova. Viņa ir pieredzējis 
speciālists sociālajā jomā. 
Augšdaugavas novadā notiek 
ļoti daudz pasākumu sadarbībā 
ar LSK. Pateicība Sarkanajam 
Krustam par izcilu sadarbību 
ar Augšdaugavas novadu,” teic 
Aleksejs Mackevičs.

Dienvidlatgales komitejas 
izpilddirektore būs Helēna 
Soldatjonoka, savukārt 
komitejas priekšsēdētāja Anna 
Jegorova. 

Pirms apvienošanās 
balsojuma, konferences 
dalībnieki prezentēja atskaites 
par paveikto katrā no komitejām 
pēdējos četros gados. 

LSK Ģenerālsekretārs Uldis 
Līkops: “Šī apvienošanās 
stratēģija ir 2017. gadā LSK 
kongresā apstiprinātā stratēģija, 
kas sakrīt ar Starptautiskā 
Sarkanā Krusta stratēģiju. 
Apvienošanās mērķis ir stiprināt 

SK darbību, veidojot 
stiprākas reģionālās 
struktūrvienības. Šāds 
process notiek visā 
pasaulē.” Viņš atzīst, ka 
Latvijas SK nesaņem 
finansējumu nedz 
no valsts, nedz no 
ārvalstu valdībām tiešo 
finansējumu nesaņem. 
Visa darbība notiek, 
pateicoties ziedotājiem 
– juridiskām un fiziskām 
personām. 

Vēlāk notika LSK 
XX kongresa delegātu 
vēlēšanas, LSK komitejas 
padomes vēlēšanas un 
LSK komitejas padomes 

kas dibināts 1918. gada 20. 
novembrī. Latvijā tajā ir gandrīz 
20 000 biedru un sešas LSK 
komitejas, kas koordinē nodaļu 
darbu. 

Teksts, foto: D. Bitiņš

priekšsēdētāja vēlēšanas, kā arī 
LSK padomes vēlēšanas. 

Nākamais lielais Latvijas SK 
pasākums būs kongress, kas 
notiks 8. decembrī Rīgā. 

Latvijas SK ir daļa 
no Starptautiskās SK kustības, 

NoVADA 
KULTŪRTELPA – 

KoPīGA 
IEDZīVoTĀJU 

ATBILDīBA

Augšdaugavas novada 
Kultūras pārvalde sadarbībā 
ar biedrību “Dienvidlatgales 
NVO atbalsta centrs” 11. 
oktobrī Kultūras centrā “Vārpa” 
aicināja uz pasākumu “Launaga 
laiks Demokrātijas kafejnīcā”. 
Domes deputāti, pašvaldības 
struktūrvienību un nevalstisko 
organizāciju pārstāvji diskutēja 
par vienotas un iekļaujošas 
novada kultūrtelpas izveidi, 
sasaistot sēlisko un latgalisko. 

Kultūras pārvaldes 
vadītāja Ināra Mukāne 
uzsvēra, ka ir nepieciešams 
attīstīt novada iedzīvotāju 
piederības sajūtu kopienai, 
savukārt, Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks 
Vitālijs Aizbalts aicināja veidot 
kopīgu identitāti – atrodot 
novada “odziņu”, kā arī 
lietderīgi izmantot pagastos un 
pašvaldībā pieejamos resursus, 
lai pasākumi un cilvēkiem 
pieejamie pakalpojumi būtu 
jēgpilni. Nepieciešama būtu 
arī daudzu lokālu kultūras 
pasākumu kvalitātes celšana.

Domnīcu un darbnīcu vadīja 
mentore Ieva Johannsone, kura, 
izmantojot spēļu elementus 

un prāta vētras, palīdzēja 
dalībniekiem izveidot vīziju par 
novada kultūras jomas attīstību, 
atrodot tajā nišu katram 
darīt gribētājam. Izskanēja 
tādas vērienīgas ieceres 
kā Augšdaugavas novada 
Dziesmusvētki vai novada 
svētku “gājiens”, braucot ar 
laivām pa Daugavu – mūsu 
likteņupi, kura vieno Latgali un 
Sēliju. 

Tika pārrunātas arī 
iedzīvotāju pilsoniskās 
aktivitātes uzlabošanas 
iespējas. Kultūras institūciju, 
novada NVO un iedzīvotāju 
viedokļu apmaiņa kultūrtelpas 
uzlabošanas vai pārveidošanas 
jautājumos būs atslēga 
veiksmīgai jomas attīstībai. 
Teksts un foto: Kristīne Kuņicka

SPoRTS – VEIDS, 
KĀ VEICINĀT 

JAUNIEŠU 
IEKĻAUŠANU

No 7. līdz 15. oktobrim 
jaunatnes projektu koordinatore 
Milāna Loča un Demenes 
jauniešu attīstības centra 
jaunatnes lietu speciāliste 
Jolanta Morozova piedalījās 
projektā “Sport It Out. Vol.4” 
Ziemeļmaķedonijā. Projekts tika 
īstenots Erasmus+ Jaunatnes 
darbinieku mobilitātes 
programmas ietvaros. Kopumā 
projektā piedalījās 24 dalībnieki 
no 13 dažādām valstīm - 
Grieķijas, Serbijas, Rumānijas, 
Lietuvas, Igaunijas, Vācijas, 
Polijas, Ziemeļmaķedonijas, 
Latvijas, Itālijas, Spānijas, 
Portugāles un Turcijas. Par 
projekta īstenošanas vietu tika 
izvēlēta pasakaini skaista vieta 
kalnos – Popova Šapka. 

Projekta mērķis bija 
veicināt jaunatnes darbinieku 
izpratni par sporta aktivitāšu 
iekļaušanas iespējām jaunatnes 
darbā un metožu izmantošanu, 
kas veicina jauniešu iekļaušanu, 
iesaistīšanos sabiedriskajās 
aktivitātēs un izaugsmi. 

Vairāk nekā nedēļas garumā 
jaunatnes jomas pārstāvji 
piedalījās daudzveidīgās 
aktivitātēs, kas veicina 
saliedēšanos, sava iekšējā 
potenciāla apzināšanos un jaunu 
metožu pielietošanu jaunatnes 

darbā. Šajā laikā projekta 
dalībnieki izstrādāja savas 
sportiskās aktivitātes, devās 
pārgājienā kalnos, uzkāpjot 
2600 m augstā virsotnē, devās 
izbraucienā ar laivām, piedalījās 
volejbola treniņā ar vietējo 
meiteņu volejbola komandu 
un uzspēlēja sēdvolejbolu, 
apguva pirmās palīdzības 
pamatprasmes kopā ar Serbijas 
Sarkanā krusta organizāciju, 
iepazinās ar programmu 
“Sports attīstībai” (“Sport For 
Development”). 

Tā ir tikai neliela daļa no 
aktivitātēm, kurās bija iespēja 
piedalīties un mācīties. Projekta 
dalībnieki atgriežas mājās ar 
zināšanām pilnu bagāžu, kuru 
jau sāks pielietot tuvākajā laikā. 
Jau 25. oktobrī norisinājās 
frisbija turnīrs “Jaunieši pret 
deputātiem”. 

Galvenās atziņas, ko 
jaunatnes darbinieki guva, 
piedaloties projektā, ir tas, ka 
jauniešu iekļaušanu var veicināt 
jebkura sporta aktivitāte, kas var 
būt pielāgota jauniešu iespējām 
un vajadzībām. Tāpat projektā 
tika iegūti jauni sadarbības 
partneri, ar kuriem jau nākamajā 
projektu iesniegšanas kārtā 
tiks iesniegti vairāki projekti 
Erasmus+ programmā. 

Teksts: Milāna Loča



6 2023. gada 26. oktobris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ JAUNATNE

NAUJENES 
UN BIĶERNIEKU 

JAUNIEŠI 
UZLABo VIDI 
SEV APKĀRT

Kopš 2023. gada jūnija tiek 
realizēts Eiropas Solidaritātes 
korpusa projekts “Uzlabo sevi 
un vidi sev apkārt” Naujenes un 
Biķernieku pagasta jauniešiem. 
Vairākas dienas septembrī abos 
pagastos norisinājās aktivitātes 
projekta ietvaros.

Pie Naujenes jauniešu 
pulcēšanās vietas jaunieši un 
bērni turpināja labiekārtošanas 
darbus, pabeidza bērnu rotaļu 
laukuma izveidošanu un veica 
jauniešu attīstības centra ēkas 
fasādes krāsošanu. Kopīgiem 
spēkiem un pašu jauniešu rokām 
jauniešu pulcēšanās vietas āra 
teritorija atguva otro elpu.

Jaunieši pabeidza 
labiekārtošanas darbus 
Biķernieku pagastā, pie pagasta 
Gulbju dīķa, izveidoja zīmes 
ar norādēm, ko nedrīkst darīt 
atpūtas zonā, un izvietoja tās 
pie dīķa krasta. Lai bērniem 
būtu jautrāk pavadīt laiku pie 
ūdens, jaunieši uztaisīja smuku, 
dekoratīvu Minjonu un mārīti no 
atkārtoti lietojama materiāla.

Aktivitāšu nobeigumā tika 
piedāvāts izspēlēt interesantas 
un līdzvērtīgas saliedēšanas 
aktivitātes savstarpējas 
komunikācijas un sadarbības 
izveidošanai. Paši jaunieši 
un bērni ir ļoti gandarīti par 
paveikto darbu. Aktivitāšu 
laikā bērni un jaunieši ne tikai 
pilnveidoja savas prasmes un 
iemaņas, bet arī sadarbojās, 
komunicēja, radoši izpaudās un 
uzlādēja pozitīvas emocijas.

Paldies ikkatram par 
ieguldījumu jaunās brīvā laika 
pavadīšana vietas izveidošanā.

Solidaritātes projekts 
“Uzlabo sevi un vidi sev 

apkārt” tiek īstenots Eiropas 
Komisijas programmas Eiropas 
Solidaritātes korpuss ietvaros, 
programmu Latvijā administrē 
Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra, 
līdzfinansē Eiropas Savienība. 

Šī publikācija atspoguļo vienīgi 
autora uzskatus un viedokli, un 
neobligāti Eiropas Savienības, 

Eiropas Komisijas vai valsts 
aģentūras (Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras) viedokli, 
kuras nav atbildīgas par tajā 
ietvertās informācijas jebkādu 
izmantošanu.

DUBNĀ 
NoRISINĀJĀS 

NoVADA JAUNIEŠU 
INTELEKTUĀLĀ SPĒLE

Septembra nogalē Dubnas 
pagasta kultūras namā 
norisinājās Augšdaugavas 
novada jauniešu intelektuālā 
spēle “Jautājums par miljonu”, 
ko organizēja Višķu jauniešu 
attīstības centra jaunieši.

Pasākuma laikā jauniešus 
gaidīja aizraujoša intelektuāla 
spēle, kura sastāvēja no 3 
posmiem (1. kategorijas; 2. ātrie 
jautājumi jā/nē; 3. jautājumi 
komandu kapteiņiem). Kopumā 
spēlē bija 119 visdažādākie 
jautājumi. Spēles laikā jaunieši 
pielietoja savas zināšanas, 
loģiku, uzmanību un intuīciju.

Pateicoties jautājumu 
dažādībai, jaunieši ne tikai 
pārbaudīja savas zināšanas, bet 
arī uzzināja daudz jauna.

Par lieliskiem rezultātiem 
jauniešu komandas saņēma 
piemiņu dāvanas un diplomus 
par dalību spēlē.

Intelektuālās spēles 
“Jautājums par miljonu” 
rezultāti:

1. vieta komandai “Vabole” 
(Vaboles jauniešu attīstības 
centrs), 93 punkti;

2. vieta komandai “Naujenes 
meičas” (Naujenes jauniešu 
attīstības centrs), 85 punkti;

3. vieta komandai “Miljonāri” 
(Višķu jauniešu attīstības 
centrs), 83 punkti;

4. vieta komandai “Kukurūza” 
(Naujenes jauniešu attīstības 
centrs), 75 punkti;

5. vieta komandai “Lattes” 
(Ilūkstes jauniešu attīstības 
centrs), 73 punkti;

6. vieta komandai “Du hast” 
(Demenes jauniešu attīstības 
centrs), 69 punkti;

7. vieta komandai “Čivapčip”
(Kalkūnes jauniešu attīstības 
centrs), 65 punkti.

Višķu jauniešu attīstības 
centrs izsaka lielu pateicību 
Demenes, Vaboles, Naujenes, 
Ilūkstes un Kalkūnes jauniešu 
attīstības centriem par dalību, 
jaunatnes lietu speciālistiem, 
Dubnas pagasta pārvaldei, 
brīvprātīgajiem jauniešiem par 
pasākuma organizēšanu, un 
visiem jauniešiem, kas piedalījās 
spēlē!

Višķu jauniešu attīstības 
centra brīvprātīgā jauniete 

Kristīne Grigorjeva

PRoJEKTA 
“KVESTA SPĒLES 

JAUNIEŠIEM” 
IETVARoS 

AUGŠDAUGAVAS 
NoVADA JAUNIEŠIEM 

BIJA IESPĒJA 
IZMĒĢINĀT IEPRIEKŠ 

VĒL NEBIJUŠĀS 
AKTIVITĀTES

Kalkūnes jauniešu attīstības 
centra jaunieši ir sekmīgi 
organizējuši visas ieplānotas 
aktivitātes projekta “Kvesta 
spēles jauniešiem” ietvaros. 
17. augustā, kā pirmā projekta 
aktivitāte, Raiņa mājā Berķenelē 
un Medumos, Pirmā Pasaules 
kara muzejā, notika tūrisma 
kvests “Novada dārgumi: 
Apslēpto bagātību medības”. 
Savukārt, septembrī tika 
atvērtas divas kvesta istabas: 
Sventē, jauniešu pulcēšanas 
vietā detektīvais kvests “Šerloks 
Holms” un Kalkūnē, Kalkūnes 
jauniešu centrā piedzīvojumu 
kvests “Baisā pirtiņa”.

Projekta “Kvesta spēles 
jauniešiem” mērķis ir veicināt 
Augšdaugavas novadā jauniešu 
saliedēšanas aktivitāšu 
dažādošanu, izmantojot kvesta 
spēles kā neformālas izglītības 
metodi.

Kvesti var būt gan jautras un 
amizantas, gan noslēpumainas 
un pat šausmu pilnas. Tas ir 
jautrs pasākums ar konkrētu 
tematiku un uzdevumiem, 
kurus jāveic grupās no trim līdz 
pieciem cilvēkiem. Projekta 
ietvaros kvesta spēles un kvesta 
istabas ļāva aizraujoši pavadīt 
savu brīvo laiku, kā arī trenēt 
loģisko domāšanu un atjautību, 
gan gatavojot kvestus, gan 
piedaloties tajos.

No 26. septembra ir pieejama 
detektīvā kvesta istaba “Šerloks 
Holms”, kuru ir izmēģinājuši jau 
vairāk nekā 20 jauniešu, kuri 
varēja iejusties detektīvu lomā 
un atrisināt “kriminālnoziegumu”. 
Pirms uzdevumu veikšanas, tās 
dalībnieki tiek iepazīstināti ar 
stāstu par notikušo noziegumu, 
tā galvenajiem tēliem. Kvesta 
gaitā, stundas laikā jauniešiem 

darbojoties komandā, jāpilda 
dažādi uzdevumi uz loģiku, 
jārisina miklas un rēbusus, 
meklējot slēdzienus, lai 
pakāpeniski varētu atrisināt doto 
uzdevumu. Kvesta istabu uz doto 
brīdi ir apmeklējuši jaunieši no 
Kalkūnes, Naujenes un Ilūkstes 
jauniešu attīstības centriem.

No 30. septembra jaunieši 
var pārbaudīt savu drosmi un 
izturību apmeklējot kvesta 
istabu Kalkūnē “Baisā pirtiņa”. 
Tā ir piedzīvojumu istaba ar 
šausmu tematiku. Kvests notiek 
tumsā, tematiski izdekorētās 
telpās, saspridzinātā atmosfērā. 
Dalībnieku mērķis ir stundas laikā 
atrisināt visus uzdevumus, atvērt 
visas kastes un atrast atslēgu, 
lai izietu no trakā pirtnieka 
telpas. Kvesta laikā jauniešiem 
tiek dota iespēja pārvarēt savas 
bailes, emocionāli izpausties. 
Gatavojot kvesta istabu, 
jaunieši ir palīdzējuši sagatavot 
dekorācijas, lai izveidotu 
baisās pirts atmosfēru, kā arī 
ir izmantotas dažādas ierīces, 
ar kuru palīdzību kvesta istaba 
ir tiešām līdzīga tām, kuras var 
apmeklēt, maksājot bieži vien ne 
mazu naudu.

Projekta ietvaros Kalkūnes 
jauniešu attīstības centram 
ir izdevies izveidot visas trīs 
kvesta istabas, dodot jauniešiem 
no visiem Augšdaugavas novada 
jauniešu attīstības centriem 
komandās kopā ar saviem 
jaunatnes lietu speciālistiem 
piedalīties vēl nebijušās 
aktivitātēs, bezmaksas 
izmēģināt kvesta istabas, uzzināt 
arī jauno noderīgu informāciju, 
kā arī sadraudzēties labāk savā 
starpā.

Paldies visiem, kas palīdzēja 
mums izveidot kvestus, kas 
piedalījās tajos un kas atbalstīja 
Mūs – Raiņa mājas Berķenelē 
darbiniekiem, Miropijai Petkunei 
un Pirmā Pasaules kara muzejam 
Medumos, Kalkūnes pagasta 
pārvaldei un Kalkūnes pagasta 
bibliotēkai.

Projekts “Kvesta spēles 
jauniešiem” tika realizēts 
Augšdaugavas novada jaunatnes 
iniciatīvu projektu konkursa 
“Attīsti sevi!” ietvaros.

Teksts: Andrejs Rucko
 Foto: Margarita Vasiļevska



72023. gada 26. oktobrisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 PERSoNīBA ■
BŪT PAR 

SKoLoTĀJU – SAPNIS 
KoPŠ 

SĀKUMSKoLAS 
LAIKIEM

Jaunā Ilūkstes Raiņa 
vidusskolas sporta skolotāja 
Anita Smane par sevi teic 
tā: “Es esmu meitene no 
laukiem un ar to lepojos. Pati 
esmu mācījusies Ilūkstes 1. 
vidusskolā, tāpēc ir vēl lielāks 
prieks šeit atgriezties un mācīt 
skolēnus. Agrāk domāju, ka 
man ir bail no visa jaunā, no 
pārmaiņām, bet patiesībā 
man tas patīk, jo tā es attīstos 
un uzzinu par sevi ko jaunu.” 
Anita ir ļoti pozitīvs cilvēks, 
vienmēr smaidīga, atsaucīga, 
ar prieku un mīlestību dara 
savu darbu, jaunās skolotājas 
moto ir: “Mūžu dzīvo, mūžu 
mācies! Visu laiku attīsties un 
esi kustībā!”

Pēc astoņiem gadiem 
atgriezties savā skolā

Skolotāja Anita pati nāk no 
laukiem, skolas laikā dzīvoja 
apmēram pa vidu starp Ilūksti 
un Daugavpili, bet savus 
skolas gadus pavadīja Ilūkstē, 
mācoties Ilūkstes 1. vidusskolā. 
Anita stāsta: “Pat mana 
mamma vēl aizvien atceras 
manu sākumskolas skolotāju 
Ingrīdu Siņuku. Man ļoti patika 
pie viņas mācīties. Tagad 
man arī prieks satikt viņu – 
tikpat smaidīgu un foršu kā 
agrāk. Kopš tā laika, kad viņa 
mums bija klases audzinātāja 
sākumskolā, man bija radies 
mazais sapnītis kļūt par 
skolotāju, kā Ingrīda Siņuka.” 
Anita skolas laikā arī aktīvi 
nodarbojās ar sportu, braukāja 
uz dažādām sacensībām gan 
Latvijā, gan ārzemēs: “Esmu 
pateicīga skolotājai Sandrai 
Dilānei, ka mani iepazīstināja 
ar sporta pasauli, uzaicināja 
trenēties. Pati, iespējams, 
neko tādu nebūtu uzsākusi, 
bet, pateicoties viņai, 
esmu tur, kur esmu šobrīd.” 
Pamatskolas un vidusskolas 
gadus Anita mācījās skolotājas 
Birutas Gičevskas klasē. 
Anita skolotāju atceras ar 
bijību un cieņu, vislabākie 
skolas gadi pavadīti pie viņas. 
Jaunā skolotāja teic, ka arī 
klase bija aktīva, saliedēta, 
visi kopā piedalījās dažādos 
pasākumos, konkursos un 
skolas aktivitātēs. Anita stāsta: 
“Būtībā viss, ko es daru šobrīd, 
man nāk no skolas laikiem – 
cieņa un patika pret skolu, 
skolotājiem, mīlestība pret 
sportu un tautas dejām, ko ir 
radījis skolotājs kā personība. 
Skolotājs ir ielicis to pamatu, 
to attieksmi, mācīšanās 
procesa patiku. Jāsaka, ka 
Ilūkste bija manas otrās mājas 
veselus 12 gadus, tāpēc arī ir 
vēlme te atgriezties un būt, jo 
šeit glabājas manas labākās 
atmiņas. Šodien atkal esmu 
skolā, tikai jaunā statusā.” 
Jaunā skolotāja ir patiesi 
priecīga, ka ir atgriezusies 
atpakaļ savā skolā: “Es šeit 
atgriezos un jutos ļoti droši, 
jo apkārt ir tie paši skolotāji, 

kas bija mums l īdzās, kad pati 
mācījos. Jāsaka, ka nekas 
gandrīz nav mainījies – kādus 
es viņus atceros no tiem 
laikiem, tādi viņi ir arī tagad.”

Skats no malas
Tādas nopietnas domas par 

profesijas izvēli izgl ītības jomā 
Anitai radās jau vidusskolas 
laikā, kad klases stundās tika 
pildīti pašvērtējuma testi. 
Anita stāsta, ka bija arī citi 
varianti, ko varētu studēt, bet 
variants par skolotāja profesiju 
vienmēr bija aktuāls. Skolotāja 
Anita ir absolvējusi Daugavpils 
Universitāti kā sporta un 
sociālo zinību skolotāja. Jau 
otrajā kursā paralēli mācībām 
sāka apgūt arī praktiskās 
iemaņas, strādājot par 
sporta skolotāju Naujenes 
pamatskolā. Intensīvais laiks 
studijās, darbs pamatskolā, 
arī Covid-19 mājsēdes periods 
lika mainīt domas par savu 
nākotni, tāpēc Anita izlēma 

aiziet no darba skolā un 
iestājās Valsts Robežsardzes 
koledžā. Pamainot vidi, 
nostiprinot savu raksturu un 
personību, izmēģinot dažādas 
nodarbošanās, meklējot to, 
kas iedvesmo dzīvot un darīt, 
Anita tomēr atgriezās pie 
saknēm – no šī gada marta 
atkal ir skolotāja: “Laikam bija 
jāaiziet no tā visa, lai saprastu, 
kas man patiešām patīk un ko 
es vēlos. Tagad ar jaunu sparu, 
sevis rūdījumu es atgriežos 
skolā, saprotot to, ka skolotāja 
darbs ir tas, ko es patiešām 
vēlos darīt.”

Būt par skolotāju ir grūti,
 bet forši! 

Bieži vien pietrūkst ideju, kā 
ieinteresēt mūsdienu jaunatni, 
jo, lai vai cik banāli tas 
neskanētu, bet bērni šodien 
ir citādāki nekā pirms desmit 
gadiem. Skolotāja stāsta, ka 
sporta stundās to it sevišķi var 
redzēt – bērniem ir dažādas 

intereses un vēlmes, viņi ir 
arī ļoti gudri. Tāpēc ir jāatver 
sava radošuma vācelīte un 
regulāri jāizdomā kaut kas 
jauns, lai bērnus ieinteresētu, 
lai viņiem patiktu kustēties 
un darboties. Jaunā skolotāja 
stāsta, ka viņa gribētu būt 
skolotājs – draugs. Lai nav tā, 
ka skolēni no viņas baidās, 
bet lai nav arī otra galējība, 
kad bērni “kāpj uz galvas” un 
dara, ko grib. Anita teic, ka 
svarīgi ir atrast l īdzsvaru šajā 
visā, lai skolēns var uzticēties 
skolotājam un ar prieku un 
aizrautību darbojas stundās: 
“Tā apziņa, ka aug jauni 
cilvēciņi un tu viņiem māci, cik 
svarīga ir kustība un veselība. 
Tas nenozīmē, ka tagad visiem 
ir jāskrien uz sporta skolu, bet 
gan to, ka svarīgi ir kustēties 
ikdienā, daudz pārvietoties 
kājām, spēlēties ārā kopā ar 
draugiem. Mūsdienās liela 
problēma jauniešu vidū ir 
mobilie telefoni, kas bieži vien 
izrādās interesantāki, nekā 
viss apkārt. Mans galvenais 
uzdevums ir iemācīt, ka ir arī 
dzīve ārpus viedierīcēm, ka 
svarīgi ir rūpēties par sevi un 
aktīvi dzīvot.”
Dzīvē visam ir jābūt līdzsvarā

Anitai lielākais gandarījums 
ir par skolēniem, kuriem deg 
acis, kuri uzdod jautājumus, 
vēlas darīt vēl un vēl. Skolotāja 
teic, ka visforšākie ir aktīvie un 
ziņkārīgie, tie, kuri arī paliek 
pēc treniņa futbola laukumā un 
spēlē bumbu tālāk. Liels prieks 
ir par bērniem, kuri piedalās arī 
citās ārpus stundu aktivitātēs 
– dzied korī, dejo tautas dejas 
vai mācās mūzikas un mākslas 
skolā. Kā saka Anita, ir bērni, 
kas dara to visu, skrienot no 
viena pulciņa uz otru, kas nav 
slikti, bet ir jāatceras viena 
svarīga lieta – bērnam nevajag 
būt izcilam visās jomās uzreiz. 
Ja labāk padodas sports, tad 
ir jātrenējas ar pilnu atdevi, bet 
pārējie pulciņi lai paliek kā brīvā 
laika pavadīšana un atslodze no 
sporta. Savādāk arī bērns var 
nonākt pie liela pārguruma, kas 
ietekmēs gan atzīmes skolā, 
gan veikumu ārpus stundu 
aktivitātēs. 

Arī pati skolotāja ir atradusi, 

kā savā dzīvē visam būt 
l īdzsvarā. Darbs skolā prasa 
lielu koncentrēšanos un daudz 
personīgo resursu, tāpēc 
Anita no darba “atslēdzas”, 
dejojot tautas deju ansamblī 
“Laismeņa”, un ir atradusi 
jaunu hobiju – krāsošana pēc 
cipariem un gleznu veidošana 
ar dimantiņiem: “Tā ir liela 
atslodze, koncentrējos uz 
smalkajām lietām, uz darbībām 
šeit un tagad, tas palīdz 
atslēgties no domām par darbu, 
palīdz pārslēgties uz mājas 
dzīvi. Tāpat ir ar tautas dejām, 
tā ir atpūta un baudījums gan 
ķermenim, gan prātam.”

Tautas dejām Anitas dzīvē 
ir īpaša loma – tā ir mīlestība 
jau no mazotnes, būt dejā, 
būt kopā ar draugiem deju 
kolektīvā. Skolotāja stāsta, ka 
viņas mīļākie svētki ir Dziesmu 
un deju svētki, ko viņa gaida, 
kā sportists gaida Olimpiskās 
spēles: “Mani pirmie Deju svētki 
bija, man pavisam mazai esot, 
mācījos trešajā klasē. Kopš tā 
laika ir palikušas labas atmiņas 
un sajūtas, ļoti iepatikās šie 
svētki un dejošana kā tāda. Par 
to esmu pateicīga skolotājai 
Anitai Meikšānei, ka iemācīja 
dejot un mīlēt deju. Ceru, ka 
dejošu līdz sirmam vecumam.”

Ja gribi būt mūžam jauns,
 esi skolotājs!

Skolotāja Anita Smane aicina 
jauniešus izvēlēties skolotāja 
profesiju, jo šis darbs sniedz 
patiesu gandarījumu par savu 
paveikto darbu. Kā jau visiem, 
ir gan vieglākas dienas, gan 
grūtākas, bet pēc mācību 
stundas, ja skolēns pasaka frāzi 
“Skolotāj, paldies par foršo 
stundu!”, ja pienāk un samīļo 
– tas paceļ spārnos, un diena 
turpinās ar jaunu enerģijas 
devu. Lai labi justos un varētu 
savu darbu darīt pilnvērtīgi, ir 
arī regulāri jāpapildina savas 
zināšanas, daudz jālasa, jāatrod 
ārpusdarba nodarbes, tas 
palīdzēs neizdegt un ar jaunām 
idejām doties pie skolēniem. 
Arī paši skolēni dod prieku un 
enerģiju strādāt: “Ja tu gribi būt 
mūžam jauns, nāc strādāt skolā! 
Tu skaties no malas uz bērniem 
un pats gribi būt atpakaļ tajā 
bezrūpīgajā dzīves posmā, kur 
vienmēr ir jautrība un smiekli. 
Es tiešām no sirds varu teikt, 
ka tagad labprāt atkal mācītos 
skolā, tad bija tik labi!”

Nesen ir sācies jaunais 
mācību gads, tāpēc sporta 
skolotāja Anita vēl bērniem: 
“Baudiet skolas laiku! Nesēdiet 
telefonos, bet esiet kopā 
ar saviem draugiem, klases 
biedriem, kopā apmeklējiet 
pulciņus, pēc skolas spēlējieties 
ārā, esiet aktīvi! Dariet visu to, 
lai pēc skolas beigšanas jūs 
ar prieku atcerētos šo laiku, 
arī savus skolotājus un klases 
audzinātājus. Skolas laiks ir 
labākais laiks!”

Teksts: Māra Multiņa
Foto: M. Multiņa, Anitas 

Smanes personīgie fotoarhīvi



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 26. oktobris8

■ PERSoNīBA

DZīVĒ UN DARBĀ 
NEDRīKST

 ĻAUT IENĀKT 
RUTīNAI

“Ja ļoti grib, visam var atrast 
laiku,” teic Sintija Giptere, kas 
prot būt teju vienlaikus vairākās 
vietās un darīt vairākus darbus 
reizē. Jau kādu laiku Sintija vada 
kultūras dzīvi Līksnas pagastā, 
bet iepriekš prata saliedēt un 
aktivizēt vietējos jauniešus, kā 
brīvprātīgā darboties dažādos 
pasākumos. Ļoti bieži Sintiju 
var sastapt rosāmies vietējā 
draudzē, kas viņai ir gluži vai 
otrās mājas. Tajā pat laikā 
viņa pagūst būt mīļa mamma 
četrgadīgiem dvīņu puikām un 
turpināt izglītoties. “Cilvēkiem 
laikam apnīkstu ar to, ka esmu 
visur,” smejas Sintija.

Bitīšu mamma
Dzimusi, skolojusies un 

palikusi strādāt Līksnā, 
Sintija sevi sauc par sava 
pagasta patrioti. Vēl mācoties 
vidusskolā, Sintija sāka vadīt 
jaunatnes darbu pagastā, spēja 
kļūt vietējiem jauniešiem par 
autoritāti, ko izjūt līdz pat šim 
laikam. Darbs ar jaunatni bijis 
ļoti interesants un mīļš, pāris 
gadus darbojusies arī Jauniešu 
Saeimā, kas deva iespēju 
pabraukāt apkārt un smelties 
pieredzi. Kad bija jālemj, ko darīt 
tālāk, iestājusies Daugavpils 
Universitātē studēt par 
pirmsskolas skolotāju un paralēli 
sāka darba gaitas logopēdiskajā 
bērnudārzā Daugavpilī, kur 
kopumā nostrādājusi četrus 
gadus. Taču nedaudz vēlāk 
sapratusi, ka pedagoģija nav 
viņas sirdslieta. “Mācījos tāpēc, 
ka nezināju, ko es gribu, kā jau 
daudzi jaunieši. Taču nenožēloju, 
jo jau otrajā kursā sāku pati 
strādāt, pelnīt, īrēju dzīvokli, 
varēju beidzot atļauties sev pirkt 
visu vajadzīgo.”

Sintija jau skolas laikā bija 
aktīva brīvprātīgā, ir vadījusi 
jauniešu festivālu “Artišoks” 
Daugavpilī un citus pasākumus. 
Dabūjusi pedagoga diplomu, 
Sintija neilgi uzkavējās 
bērnudārzā, līdz meta mieru šai 
profesijai, lai gan sirdī joprojām 
palika pedagogs, protot 
veiksmīgi rast kopīgu valodu 
ar pagasta jauniešiem, kurus 
Sintijai izdevās sapulcināt kuplā 
skaitā, kļūstot jaunāko acīs par 
īstu līderi. Jaunieši sekoja viņai 
uz visiem pasākumiem, par ko 
Sintija no kāda zēna iemantojusi 
iesauku Bitīšu mamma. 

Pēc atgriešanās no bērnu 
kopšanas atvaļinājuma sākās 
jauna - kultūras ēra, taču saikne 
ar jauniešiem saglabājusies, 
daudzi joprojām nāk pie Sintijas, 
palīdz dažādu pasākumu 
organizēšanā. Sintija prāto, ka 
tagad, kad apvienots darbs 
ar jaunatni vairākos pagastos, 
jaunatnes dzīve šķiet izsīkusi, 
pasākumi notiek retāk. Paši 
jaunieši kļuvuši neaktīvi, jo 
visi līdz galam netiek uzrunāti. 
“Agrāk mums katru mēnesi bija 
jauniešu sapulces, domājām, 
ko darīsim. Tagad pietrūkst šo 
kopīgo tusiņu, saliedēšanas 

pasākumu.” 
Ar visu sparu kultūrā

Pēc ilgākas pierunāšanas 
Sintija pārņēma kultūras stafeti 
pagastā no Valentīnas Korsietes, 
kas nolēma doties pelnītā 
atpūtā. Lai arī Sintija vienmēr 
darbojās pagasta pasākumos kā 
brīvprātīgā, tomēr nezināja, kas 
un kā pareizi un labāk darāms. 
“Sākumā man šķita, ka šis darbs 
ir tik svarīgs, ka es nespēšu 
to izdarīt. Bija bail, bet paldies 
Birutai Ozoliņai, kas visu izrādīja 
un palīdzēja, bija ļoti saprotoša 
un izpalīdzīga pagasta vadītāja.” 

Sintija atzīst, ka viņai nepatīk 
rutīnas darbs, tāpēc kultūras 
jomā jūtas labi. Katrai dienai viņa 
izstrādā plānu, kas būtu darāms. 

Tā kā Līksnas pagasts ir 
viens no latviskākajiem, tas no 
vienas puses atvieglo darbu, jo 
nav jāmiksē pasākumi dažādām 
auditorijām. Taču līksnieši esot 
kultūras gardēži, ko pagadās 
uz paplātes neuzliksi. “Ir jāprot 
pārsteigt savējos, citādi nenāks. 
Parasti cenšos piedāvāt kaut ko 
šikāku, kādus viesmāksliniekus, 
jo ar kaimiņpagastu folkloru 
vien neies cauri. Jāprot 
izpatikt, tāpēc piedāvājam gan 
darbnīcas, gan izstādes.” Sintija 
prot iesaistīt arī pašus vietējos, 
piemēram, kāzu tematikai 
veltītai izstādei iedzīvotāji nesa 
savas fotogrāfijas un dažādus 
priekšmetus. “Šajā darbā nav 
vietas rutīnai, visu laiku kas jauns 
jāizdomā, bet man pašai patīk.” 

Pēc Sintijas iniciatīvas 
oktobrī Līksnas dievnamā 
notiek koncertu maratons, 
ko daudzi sākumā uztvēruši 
ar skepsi, taču cilvēki labprāt 
uzkavējas pēc dievkalpojuma 
uz koncertu. Skeptiķu netrūkst, 
daudzas ieceres viņi uzskata par 
nelietderīgām, bet Sintija to laiž 
gar ausīm un dara iecerēto. 

Idejas viņa smeļas internetā 
un pie saviem kolēģiem 
citās pašvaldībās. “No katra 
pasākuma paņem kādu jaunu 
ideju sev, saliec visu kopā un 
sanāk pasākums. Šogad mums 
bija laba ideja par pensionāriem 
ar burciņām, ko sev paņēma citi 
pagasti. Katrs pensionārs nāk 
ar savu burciņu, apmainās, tā 
ietaupījām uz dāvanu rēķina.”

Sintija uzskata, ka 
pasākumiem jānotiek bieži, 
vismaz kādam vienam mēnesī. 
Pensionāri savai lielajai ballei 
gatavojas jau gadu iepriekš, 
meklē tērpus.  

Ja par ideju trūkumu 
sūdzēties nevarot, tad par 
šaurību un finansējuma trūkumu 
gan. Atmetuši cerības uz jaunu 
kultūras namu, līksnieši bauda 
kultūru restaurētajās ēdnīcas 
telpās, kas lieliem pasākumiem 
nav piemērotas. Skatuves 
priekšā sēdvietu maz, tāpēc 
cilvēki pulcējas krietni iepriekš 
pirms pasākuma, lai var dabūt 
apsēsties un visu redzēt. “Kad 
bija Līgo izrāde, puses skatītāju 
zālē netika, jo bija ap simts 
cilvēkiem, skatījās pa logu,” 
skumji teic Sintija. Arī finansējuma 
ziņā jostas krietni jāsavelk 
ciešāk, jo viss sadārdzinās, 
bet budžets nepieaug. Taču 
Sintija iemanījusies piesaistīt 

sponsorus – vietējos uzņēmējus 
un zemniekus, kas atbalsta 
pasākumus un citas ieceres. 
Piemēram, nosponsorēja 
desmit molbertu iegādi, jaunus 
tērpus “Elēģijas” dziedātājām 
un krēsliņus bērnu vokālajam 
ansamblim “DoReMi”, ko 
izgatavoja novada galdnieks 
Egils Gavilovskis. Vietējais 
veikals ik pa laikam uzsauc 
kliņģerus pasākumiem. “Jābūt 
ļoti uzmācīgai, drīz jau laikam 
necels telefonu, redzot, ka 
zvanu,” smejas Sintija.  

Vajadzību ir daudz, jo Līksnas 
pagasts bagāts ar sešiem 
pašdarbības kolektīviem. Vienu 
no tiem, ansambli “DoReMi”, 
izveidoja Sintija un uzticēja 
vadīt skolotājai Anastasijai 
Lukašenokai, bet pati palīdz 
organizēt mēģinājumus un 

braucienus. “Es nevadu 
pasākumus un kolektīvus, to 
dara citi manā vietā,” jautri 
teic Sintija. “Mums ir ļoti labi 
kolektīvu vadītāji - līderi. Tagad 
arī “Elēģijai” ir jauna forša 
vadītāja Liene Kapača. Teātrim 
ir Māris Korsiets, viņš arī ir ļoti 
foršs, “Daugaveņai” ir Kristīne 
Vasiļevska, kura pati īsteno 
projektus. Daudz ir atkarīgs 
no vadītāja. Pie slikta vadītāja 
neviens nenāks.”

Sintija kādu laiku ir dejojusi 
“Daugaveņā”, ik pa laikam dzied 
korī “Latgale”. Kādreiz dziedāja 
uz skatuves festivālā “Muzykys 
Skrytuļs”, bet beidzamajā laikā 
piedalās vokālajā ansamblī 
“Elēģija”, vada Līksnas draudzes 
kori un Vaboles pamatskolas 
bērnu folkloras kopu. “Mans 
vectēvs kādreiz bija apkaimē 

pazīstams akordeonists, spēlēja 
balles, arī mamma agrāk 
dziedājusi, laikam no mammas 
radiem tas man aizgājis. Tagad 
arī mani bērni dzied, mēs 
dziedam tos soundtrekus no 
seriāliem.” 

Ar ērģeļu spēlēšanu gandrīz 
aizbaidīja draudzi

Apmeklējot dievkalpojumus 
Līksnas Vissvētās Jēzus Sirds 
Romas katoļu baznīcā, Sintiju 
var bieži sastapt, spēlējam 
sintezatoru un vadām baznīcas 
kori. Kalpošana draudzē ir Sintijas 
sirdslieta, kas aizsākusies, 
saņemot Pirmo komūniju. Toreiz 
Sintija tika uzaicināta dziedāt 
bērnu korī, ko vadīja Renāte 
Stivriņa. Ar to arī viss sācis. “Viņa 
bija tik forša, mēs kā dadzīši bijām 
viņai aplipuši. Dziedājām kāzās, 
dažādos koncertos. Koris bija tik 
aktīvs, ka bija atpazīstams, un tā 
arī es augu līdz ar kori.” 

Vēlāk priesteris Smirnovs 
uzticējis Sintijai spēlēt ērģeles, 
kas sākumā bijušas īstas 
mocības. “Kad man bija kādi 
13 gadi, tētis paņēma kredītā 
sintezatoru un es no youtobe 
mācījos spēlēt akordus. Es 
joprojām spēlēju akordus. 
Iemācīties spēlēt baznīcas 
ērģeles nav viegli. Sākumā 
spēlēju šausmīgi, tantes teica, 
ka drīz visa draudze pazudīs, 
ja šitā spēlēšu. Bet kaut kā 
izaugu, tagad nav nekas īpašs 
misi nospēlēt. Taču jāgatavojas, 
nav tik vienkārši.” Gan apgūt 
kora repertuāru, gan nospēlēt 
dievkalpojumu dažkārt nāk 
talkā skolotāja Anita Zarāne, 
kas Sintijai ir īsti svētki. Tā viena 
otrai izlīdz ar spēlēšanu vai 
dziedāšanu.  

Sintija aktīvi piedalās draudzes 
dzīvē, jau otro gadu organizē 
svētdienas skolu bērniem. Pērn 
to apmeklēja 17 bērni, bet šogad 
jau 23. Ar prāvesta Jāņa Kolna 
atbalstu notiek gan vasaras 
nometnes, gan citi pasākumi. Ar 
draudzes ziedojumiem baznīcā 
izveidots bērnu stūrītis, kur 
mazajiem pakavēties, kamēr 
vecāki piedalās dievkalpojumā.  

Sintija nesen saņēma prelāta 
Ādolfa Grosberga piemiņas 
stipendiju fonda gada stipendiju 
par aktīvu kalpošanu Latvijas 
Katoļu Baznīcā. Stipendiju 
novirzīja studijām Daugavpils 
Universitātē, kur ieguva maģistra 
grādu programmā “Sabiedrības 
un iestāžu vadītājs”.

Jautāta, kā viņa visu pagūst, 
Sintija jautri teic, ka var atrast 
laiku visam, ja vien grib. Protams, 
ģimene dabū ciest, bērni bieži 
pavada laiku pie vecmāmiņām. 
Sintija cenšas arī vīru un dvīņus 
ieraut kultūras dzīves norisēs, lai 
būtu biežāk visi kopā. 

Viņa atzīst, ka ideju un plānu 
vēl daudz: “Man patīk kāpt 
augstāk un augstāk. Ir svarīgi 
pilnveidoties, apgūt ko jaunu, 
apmeklēt kursus. Sāku studēt 
mūzikas koledžā diriģēšanu ar 
novirzi baznīcas mūzikā, bet 
sapratu, ka tas nav mans, tāpēc 
būs jāsāk kas cits. Jāmācās 
kamēr jauna, vecu nekur 
neņems!” 

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 26. oktobris 9

PERSoNīBA ■

VīToLU FoNDA STIPENDIJA   ■

SAVAS VIETAS 
PATRIoTE –

 BENITA ŠTRAUSA

Bebrenes pagasta pārvaldes 
vadītāja Benita Štrausa šī 
rudens sākumā piedalījās 
apbalvojumu ceremonijā “Sēlijas 
Laiks Ziedonim”, kurā tiek 
izteiktas pateicības aktīviem, 
darbīgiem un iedvesmojošiem 
cilvēkiem Sēlijā. Benita saņēma 
apbalvojumu zinātnē “Sēlijas 
Taureņu uzbrukums” par aktīvu 
darbību pētniecībā, zinātnē vai 
izglītības jomā, par nerimstošo 
entuziasmu darbā ar dabas 
parku “Dvietes paliene”. Benita 
ir cilvēks, kurš mīl vietu, no 
kurienes nāk, ir Sēlijas patriots, 
cilvēks, kurš iet roku rokā ar 
dabu, smeļoties spēku no tās.

Ja esi kaut ko uzņēmies, tad 
turpini darīt!

Benitas mīļākā vieta Bebrenes 
pusē ir Dvietes palienes Putnu 
sala, jo tā ir pašu idejām, domām 
un darbiem izveidota vieta, kur 
patīk būt. Pirms 20 gadiem tika 
izveidots dabas parks “Dvietes 
paliene”, kuram bija vajadzīgs 
arī tāds kā sanākšanas centrs, 
tāpēc tika izveidots Dvietes 
senlejas informācijas centrs 
“Gulbji”. Benita stāsta: “Mans 
uzskats ir, ja mums ir dabas 
parks, tai nav jābūt tikai 
aizsargājamai teritorijai, ir 
jābūt arī dažādām aktivitātēm, 
tāpēc mēs tur darbojamies. 
Kā es saku – mamma mani 
nepareizi audzināja – ja esi kaut 
ko uzņēmies, tad ir jāturpina 

strādāt arī tālāk, ir tā pienākuma 
sajūta pret šo vietu, gribas darīt 
vēl. Es to darbu darīšu neatkarīgi 
no tā, vai man dos to balvu vai 
nedos.”

Visi ceļi ved uz Bebreni
Bebrene ir kļuvusi par skaistu 

vietu, kuru ir iemīlējuši ne tikai 

vietējie iedzīvotāji, bet arī 
atbraucēji. Bebrenes pagasta 
pārvaldes vadītāja teic, ka pats 
galvenais, lai Bebrene ir un 
paliek, lai šī vieta neizzūd no 
kartes. Lai šeit paliek cilvēki, 
atgriežas jaunieši un atrod savu 
vietu Bebrenes pusē. Agnese 

Irbe ar savu serumnīcu “Dzīvie”, 
zirgkopības speciālistes Laine 
Orbidāne un Ellada Kazašvili, 
Inese Krasmane ar saimniecību 
“Spēkavotu ķiplociņš”, Baložu-
Ūdru ģimene no Rīgas puses ir 
izvēlējusies Bebreni par savu 
vietu, gribētos, lai arī savējie, 
kas aizbraukuši uz Rīgu vai 
citām pilsētām, šeit atgriežas. 
Cilvēkus uzrunā šīs puses 
daba: “Mums ir plašums, miers, 
klusums, putnu dziesmas, vēja 
šalkas, varbūt kāds pakalns 
vai cilvēki, kas atstājuši labas 
sajūtas, tāpēc kāds, kurš 
kādreiz ir bijis ciemos, pie 
mums atgriežas un paliek.” Arī 
savējos Bebrenē neaizmirst – 
pagastā notiek daudzi pasākumi 
dažādām gaumēm – pārgājieni, 
izstādes, mākslas plenēri un 
koncerti, vietējā kopiena aktīvi 
iesaistās un darbojas gan 
dažādās biedrībās, gan interešu 
kopās. Pagasta pārvaldes 
vadītāja stāsta: “Mēs vienmēr 
Bebrenē svinam Latvijas 
dzimšanas dienu un cenšamies 
to darīt tieši 18. novembrī. Katru 
gadu šajā pasākumā godinām 
ģimenes, kurām tai gadā ir 
ienākusi jauna atvasīte. Šogad 
ļoti priecājamies par astoņiem 
jaundzimušajiem, tas arī kaut ko 
rāda par Bebreni.”

Vēsture ir visa jaunā atslēga
Benita Štrausa lepojas ne 

tikai ar Bebrenes puses dabu, 
bet arī par kultūrvēsturisko 
mantojumu. Šogad kopā ar 
biedrību “Dvietes senlejas 
pagastu apvienība” piedalījās 

Sēlijas kultūras programmas 
projektu konkursā un ieguva 
finansējumu arheoloģiskās sēļu 
godu villaines izgatavošanai un 
arheoloģiskā sēļu tērpa un rotu 
atdarinājumu eksponēšanai. 
Putnu salas apkārtnē ir atrasti 
fragmenti, no kuriem ir jau 
apkopots rotu komplekts. Benitai 
ideju netrūkst, kā saglabāt 
savas vietas vēsturi, cerams, ka 
izdosies visu īstenot un arī atrast 
jauniešus, kuri būtu ieinteresēti 
turpināt iesākto: “Man ļoti 
gribas, lai “Gulbjos” turpinātos 
dzīvība un darbošanās tālāk. 
Tas viss ir par baltu velti, un es 
ar to nodarbojos brīvajā laikā, 
bet ceru, ka atradīsies kādi jauni 
cilvēki, kam arī būs tuva daba 
un šī vieta. Dievs jau visu noliek 
savā vietā, katrai grūtībai agrāk 
vai vēlāk atrodas risinājums. 
Laiks rādīs.”

Ar sirdi Bebrenē un Sēlijā
Benita Štrausa no visas 

sirds ir Bebrenes un Sēlijas 
patriote, savu brīvo laiku un 
enerģiju velta Bebrenes dabas 
un kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanai: “Es esmu 
bebreniete, esmu sēliete, esmu 
savas vietas patriote. Es mīlu to, 
ko es daru un mēģinu to darīt 
pēc labākās sirdsapziņas. Man 
rūp tā vieta, kur mēs dzīvojam, 
man rūp tas, ko mēs šeit darām. 
Man gribas, lai pie mums ir 
skaisti, labi, lai viss notiek, un lai 
par mums dzird un redz ne tikai 
Augšdaugavas novadā, bet arī 
citur Latvijā.” 

Teksts, foto: Māra Multiņa

AUGŠDAUGAVAS 
NoVADA JAUNIEŠI 

STUDĒ AR 
VīToLU FoNDA 

ADMINISTRĒTAJĀM 
STIPENDIJĀM

Ar noticēšanu sev var 
pacelt zvaigzni, tikai ar citu 
dāvāto ticību to noturēt. 
Jau 21 gadu Vītolu fonda 
dzinējspēks ir izcilu studentu 
vēlme iegūt zināšanas un 
nesavtīgu ziedotāju ticība šo 
jauniešu spējām. 

Jauno mācību gadu ar 
Vītolu fonda administrētajām 
stipendijām Latvijas 
augstskolās uzsāka 860 
studenti. No tiem aptuveni 
puse – pirmkursnieki, bet 
pārējie esošie stipendiāti, kuri 
studijas turpinās, saņemot 
fonda administrēto stipendiju 
atbalstu. Pateicoties vairāk 
nekā 200 ziedotājiem no 
visas pasaules – Latvijas, 
Austrālijas, ASV, Kanādas, 
Lielbritānijas, Venecuēlas, 
Horvātijas un Zviedrijas – 
gada laikā stipendijās būs 
iespējams izmaksāt aptuveni 
1,7 miljonus eiro.

2023./2024. mācību 
gadā ziedotāju stipendijas 

no Augšdaugavas novada 
saņem 36 jaunieši:

Līva Valpētere (Tania 
S.Sweet piemiņas stipendija), 
Laura Jonāne (Gunāra un 
Ināras Reiņu stipendija), 
Laura Kukle (“Puratos Latvia” 
stipendija), Anastasija 
Kosoņa un Alise Evelīna 
Irbe (Draugu stipendija), 
Evelīna Ašķeļaņeca (Dulcie 
un Andreja Ozoliņu piemiņas 
stipendija), Aija Monika 
Vainiņa (Baibas Priedītes 
stipendija), Ingrīda Mendriķe 
(Evarista un Mārītes Bērziņu 
piemiņas stipendija), Laura 
Vucena (A/S “Būvuzņēmums 
Restaurators” stipendija), 
Arnita Bernāne (“Daugavas 
vanagu” Toronto nodaļas 
stipendija), Diāna Ņikiforova 
(Puteņu ģimenes stipendija), 
Diāna Brūvere, Anete Upīte 
(Saules stipendija), Jevgenijs 
Kotukovs un Līna Kuzņecova 
(ERGO stipendija), Nikita 
Kuzmins (Mecenātu Borisa 
un Ināras Teterevu fonda 
stipendija medicīnā), 
Selina Germane un Anete 
Marija Tamane (Hugo un 
Mirdzas Karlsson piemiņas 
stipendija), Ņikita Aleksejevs, 
Tatjana Meinarte, Ērika Plopa 

un Darja Beļeviča (Oskara 
un Irenes Dumpju piemiņas 
stipendija), Elīza Kursiša un 
Laima Unzule (Zvejnieku 
ģimenes stipendija), Darja 
Koļesņičenko (In Memoriam 
Gaida Rīsbergs stipendija), 
Daniels Daņilovs (SIA 
“Kurekss” stipendija), Ervīns 
Stūrītis, Marts Vilcāns un 
Ņikita Kazakevičs (Anonīmas 
Austrālijas ziedotājas 
piemiņas stipendija), 

Diana Pluča un Anastasija 
Zavadska (Asjas un Berndta 
Everts piemiņas stipendija), 
Žans Mukāns, Agnese Ščaja-
Zubrova, Mārtiņš Bruņenieks 
un Terēze Juškus (Gunāra 
Šterna piemiņas stipendija).

Vītolu fonda dibinātājs 
Vilis Vītols ir teicis: “Izglītība 
ir visa pamats kā pašam 
cilvēkam labklājības 
sasniegšanai, tā visas valsts 
spēkam un izaugsmei. 

Mūsu stipendiāti ir izcili un, 
tiekoties ar kādu no viņiem, 
es vienmēr izjūtu pacilātību. 
Tad mani vienmēr pārņem 
sajūta – Latvijai ir nākotne.”

Pieteikšanās Vītolu fonda 
administrētajām stipendijām 
nākamajam studiju gadam 
sāksies no 2024. gada 1. 
februāra un turpināsies līdz 1. 
martam. Vairāk informācijas: 
www.vitolufonds.lv. 



2023. gada 26. oktobris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ IZGLīTīBA

■ KULTŪRA

APBALVoJA 
LABĀKoS 

AUGŠDAUGAVAS 
NoVADA 

SKoLoTĀJUS

12. oktobrī notika Skolotāju 
dienai veltīts pasākums, kurā 
dažādās nominācijās tika 
sumināti Augšdaugavas novada 
pedagogi. Par ieguldīto darbu 
skolotāji saņēma gan pateicības 
vārdus, gan nelielas piemiņas 
balvas.

“483 – tik daudz skolotāju ir 
mūsu novadā! Visi mūsu skolotāji 
ir profesionāļi savā jomā un zina, 
kā pareizi pasniegt. Paldies 
par to, ko jūs darāt, īpaši šajos 
neparastajos laikos, kad katru 
gadu parādās arvien jauni 
izaicinājumi. Novēlu jums, lai 
pietiktu veselības paveikt visu 
iecerēto!” uzrunā skolotājiem 
pauda Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kucins. 
Viņš izteica cerību, ka nākotnē 
skolotāja prestižs atgriezīsies 
līdzīgā līmenī, kāds bija pirms 
40 gadiem, kad skolotāja vārds 
bija līdzvērtīgs likumam. 

Turpinot vairāku gadu 
tradīciju, Augšdaugavas novada 
pašvaldības dome novada 
skolotājiem piešķir darba 
kvalitātes stimulēšanas balvu. 
To saņēma 49 novada skolotāji.

Augšdaugavas novada 
pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieks Vitālijs 
Aizbalts uzrunā norādīja, ka 
skolotāja darbs ir misija: “Katrs 
no mums bija skolēns. Īstenībā 
ir jāmācās visu dzīvi, bet tieši 
jūs esat tie izredzētie, kas dod 
visnepieciešamāko – zināšanas. 
Tas ir pamats visai dzīvei. 
Noliecu galvu jūsu priekšā.” 
Viņš arī minēja, ka vislielākais 
gandarījums ir pateicības 
vārdi, kurus skolotāji saņem no 
bijušajiem skolniekiem. 

Augšdaugavas novads 
turpināja iepriekšējos gados 
aizsākto tradīciju – balvas 
“Lieliskākais pedagogs” 
pasniegšanu. Nominācijai 
“Lieliskākais pedagogs” no 
katras izglītības iestādes tiek 
izvirzīts skolotājs, pamatojoties 
uz audzēkņu vai vecāku 

anketām. Šogad to saņēma 19 
izglītības iestāžu pedagogi. 
Sveikt lieliskākos skolotājus 
domes priekšsēdētājam 
palīdzēja skolēni Dace un 
Ernests, pasniedzot īpaši 
darināto putnu kā brīva lidojuma, 
ticības, drosmes un mīlestības 
simbolu.

Par lieliskākajiem 
pedagogiem tika atzīti: Laine 
Orbidāne no Bebrenes skolas, 
Biruta Ģičevska no Ilūkstes 
vidusskolas, Anna Aņisimova 
no Salienas vidusskolas, Pāvel 
Snasels (Pavel Snasel) no 
Sventes vidusskolas, Jānis 
Briška no Špoģu skolas, 
Larisa Safronova no Zemgales 
skolas, Gaļina Romanceviča no 
Biķernieku skolas, Inese Sauša 
no Kalupes skolas, Tatjana 
Mihailova no Laucesas skolas, 
Gaļina Naumuškina no Lāču 
skolas, Aiva Linde no Naujenes 
skolas, Valentīna Vasiļonoka no 
Randenes skolas, Veneranda 
Kucina no Vaboles skolas, Lolita 
Millere no Ilūkstes “Zvaniņa”, 
Larisa Vansoviča no Naujenes 

“Rūķīša”, Anastasija Lukašenoka 
no Nīcgales “Sprīdīša”, Ināra 
Meldere no Medumu speciālās 
pamatskolas, Jānis Petrovskis 
no Augšdaugavas novada 
sporta skolas, Tatjana Mašņuka 
no Ilūkstes bērnu un jauniešu 
centra.

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe uzrunā 
skolotājiem apbrīnoja viņu spēju 
pilnīgi veltīt sevi darbam - celties 
agri no rīta, mērot tālo ceļu 
līdz izglītības iestādei un lietot 
arvien sarežģītākas inovācijas. 
Izpilddirektors novēlēja 
skolotājiem ne tikai saglabāt 
cilvēcīgumu sevī, bet arī nodot 
to nākamajām paaudzēm. 

Lai apzinātu, atbalstītu 
un apbalvotu Augšdaugavas 
novada izcilākos pedagogus, 
šogad Izglītības pārvalde 
rīkoja konkursu “Gada 
pedagogs”, aicinot pieteikt 
skolotājus vairākās nominācijās. 
Apbalvojumus saņēma:

“Gada pedagogs” nominācijā 
“Sirds devums” - Ērika Šaršune 
(Bebrenes VPV);

“Gada pedagogs” nominācijā 
“Iedvesma izaugsmei” - Nataļja 
Ogurcova (Sventes vidusskola);

“Gada pedagogs” nominācijā 
“Drošais plecs” - Inese Sauša 
(Kalupes pamatskola);

“Gada pedagogs” nominācijā 
“Ideju ģenerators” - Tatjana 
Lamņova un “Gada pedagogs” 
nominācijā “Spožais starts” 
- Jūlija Semjonova no Lāču 
pamatskolas;

“Gada pedagogs” nominācijā 
“Iespēju spārni” - Zita Kizilova 
(Vaboles pamatskola).

LIZDA Augšdaugavas 
novada skolotāju arodbiedrības 
vadītāja Vita Vanaģele 
novēlēja pedagogiem saglabāt 
neizsīkstošo gara bagātību un 
mīlestību darbā ar skolēniem. 

Skolotāju dienai veltītajā 
pasākumā sveica sešus 
skolotājus, kas sava mūža 
garumā daudzus Augšdaugavas 
novada iedzīvotājus ir veduši 
pa izglītības ceļu un nu dodas 
pelnītā atpūtā, uzsākot jaunu 
dzīves posmu. Tā ir Anita 
Meikšāne no Ilūkstes Raiņa 

vidusskolas, Aleksandrs 
Petkevičs no Zemgales 
vidusskolas, Boriss Jastrebovs 
un Tatjana Vertašonoka no 
Biķernieku pamatskolas, Rita 
Savicka no Ilūkstes “Zvaniņa” un 
Zoja Jevdokimova no Medumu 
speciālās pamatskolas. 

Augšdaugavas novada 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Janita Zarakovska pasākuma 
izskaņā norādīja, ka priekšā 
ir gaidāmi daudzi izaicinājumi 
– gan bērncentrēta izglītība, 
gan kompetenču izglītība, 
gan daudzas citas lietas, 
vienlaicīgi paužot pedagogu 
spēju mainīties un attīstīties: 
“Divu vienādu mācību stundu 
skolotājam nemēdz būt, divu 
vienādu bērnu arī nav. Katrreiz 
jāizdomā kas jauns, lai mācību 
process varētu noritēt. Un 
mēs to varam! Mīļš paldies 
skolotājiem un novada vadībai 
par atbalstu izglītības nozarei.”

Radoši, pozitīvi, humoristiski 
un muzikāli pasākumu vadīja 
dziedātājs Ainars Bumbieris. 

Teksts, foto: D. Bitiņš

STARPTAUTISKAIS 
MŪZIKAS UN MĀKSLAS 

KONKURSS
 “SKANI, TĒVU ZEME!” 

ILŪKSTĒ

vietu, un Špoģu Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi Pēteris 
Račkauskis un Marika Zīle, kā 
arī Ilūkstes Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkne Sofija Čamāne 
ieguva 1. vietu. 

II grupā, kurā piedalījās 51 
mākslinieks, 2. vietu ieguva 
Estere Kaško - Naujenes 
mūzikas un mākslas skolas 
audzēkne, bet 1. vietu ieguva 
Ilūkstes Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkne Tīna Bekiša. 

III grupā Ilūkstes Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkne Monta 
Pupiņa ieguva 3. vietu. Šajā 
grupā piedalījās 24 mākslinieki. 

Paldies mūsu novada 
mākslas pedagogiem Ilonai 
Linartei-Ružai, Luibov Kosytsia, 
Vitai Kāpostiņai-Tučei, Jūlijai 

Juļei, Nataļjai Krjukovai, Žannai 
Vērdiņai, Ērikam Valpēteram par 
jauno mākslinieku sagatavošanu 
konkursam! Audzēkņu darbus 
vērtēja žūrijas pārstāvji Dace 
Abricka, Zane Melāne un Baiba 
Priedīte.

Mūsu novada audzēkņi 
guva panākumus arī konkursa 
mūzikas sadaļā. Žūrijas komisija, 
kurā piedalījās kordiriģente Ieva 
Lazdāne, Latvijas Nacionālās 
operas un baleta soliste Ilona 
Bagele un vokālā pedagoģe 
Eugēnija Dakša, atzinīgi 
novērtēja konkursa dalībniekus. 

I grupā 2. vietu ieguva 
Ilūkstes Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi Kristiāna 
Linarde, Luīze Šķirmante, Linda 
Viktorija Fjodorova, Kristiāns 

Martinsons.
II grupā 2. vietu ieguva 

Ilūkstes Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkne Adelīna 
Žagariņa, bet 1. vietu ieguva 
Špoģu Mūzikas un mākslas 
skolas jaunā dziedātāja Karīna 
Keiša un Ilūkstes Mūzikas un 
mākslas skolas audzēknes 
Magdalēna Čamāne un Tabita 
Čamāne. 

Paldies mūzikas pedagogiem 
Dainai Paukštei, Ingai 
Aškeļaņecai, Daigai Martinsonei 
un Dianai Kļavinskai par 
audzēkņu sagatavošanu!

Konkurss tapis sadarbībā 
ar Augšdaugavas novada 
pašvaldību un Sēlijas kultūras 
programmas finansējumu. 

Teksts, foto: Māra Multiņa

Ilūkstes Mūzikas un mākslas 
skolā notika I Starptautiskais 
(VII) Sēlijas, Latgales un 
Aukštaitijas vēsturisko zemju 
mazpilsētu un lauku mūzikas 
un mākslas skolu vokālās un 
vizuālās mākslas konkurss 
“Skani, tēvu zeme!”.

Konkursa norise tika 
iedalīta divās daļās – 19. 
oktobrī, mūzikas sadaļā, 
notika dziedātāju konkurss un 
Ilonas Bageles meistarklase, 
dalībnieku apbalvošana, 

savukārt, 24. oktobrī, 
mākslas sadaļas ietvaros, 
notika konkursam pieteikto 
darbu izstādes atklāšana, 
apbalvošanas pasākums, 
radošās darbnīcas un izglītojoša 
lekcija par etnogrāfijas rakstiem 
Baibas Vaivares vadībā. 
Kopumā konkursā piedalījās 114 
mākslinieki un 26 mūziķi.

Augšdaugavas novadu 
pārstāvēja 67 mūzikas un 
mākslas skolu audzēkņi, kuri 
guva panākumus konkursā. 

Mākslas sadaļā I grupā 38 
audzēkņu konkurencē Ilūkstes 
Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkne Angelīna Formanicka 
ieguva 3. vietu, Špoģu Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkne 
Aļesja Koteloviča ieguva 2. 



112023. gada 26. oktobrisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

UZŅĒMĒJDARBīBA ■

Ik gadu pavasarī 
Augšdaugavas novada 
pašvaldība izsludina grantu 
konkursu, aicinot novada 
topošos un jaunos uzņēmējus 
nākt klajā ar savām idejām un 
gūt atbalstu to īstenošanai. 

Šogad grantu konkursā 
atbalstītas vairākas ieceres, 
to vidū arī Govilovsku ģimenes 
projekts “Senlatviešu pirts 
tradīciju atdzimšana mūsdienu 
veidolā”, kam piešķirti nedaudz 
vairāk kā 4000 eiro. 

Naujenes pagasta “Gaismas 
mājas” saimnieki iecerējuši 
attīstīt pirts pakalpojumu, 
piedāvājot viesiem dažādus 
pirts rituālus un SPA procedūras. 

Pirms pāris gadiem Igors 
Govilovskis savā īpašumā 
uzbūvējis jaunu pirti pašu 
ģimenes vajadzībām, taču 
pamazām abiem ar sievu 
Kristīni radās doma piedāvāt 
pirts pakalpojumus arī citiem, 
pieaicinot sertificētu pirtnieci 
un sniedzot plašu pirts rituālu 
klāstu, tostarp ķermeņa un 
sejas masāžu, pirts retrītus 
un meistarklases. Šovasar 
saimnieki reģistrējuši savu 
saimniecisko darbību un nolēma 
startēt pašvaldības grantu 
konkursā, lai varētu iegādāties 
āra SPA burbuļvannu un “krievu 
dušu”. 

“Rakstījām projektu, jo 
gribējām paplašināt savu 
piedāvājuma klāstu. Domāju, 
ka labs papildinājums pirtij būtu 

tieši šī vanna, jo tā ir diezgan 
praktiska, labi lietojama,” teic 
Igors Govilovskis un skaidro, ka 
ūdens tajā var stāvēt diezgan 
ilgstoši, jo tiek nepārtraukti 
filtrēts, tiek pārbaudīta tā 
kvalitāte.  

Izkarsējoties pirtī, viesi var 
atspirdzināties ar auksta ūdens 
šalti, izmantojot tā saucamo 
krievu dušu, un pēc tam 
relaksēties siltā burbuļvannā. 
Īpaši skaisti te esot vēlā vakara 
stundā, kad romantisku un 
nomierinošu gaisotni rada 
gaismiņu virtenes. 

Pirts atrodas trīs kilometru 
attālumā no Daugavpils, tuvākā 
apkārtnē līdzīga piedāvājuma 
neesot, tāpēc saimnieki domā, 
ka pakalpojums būs pieprasīts. 

“Pirts jau sen izmantota visās 
valstīs, īpaši Latvijā. Tā nav 
vienkārši mazgāšanās vieta. 
Te cilvēks atnāk relaksēties, 
atpūsties, atgūt spēku un 
enerģiju, un tad ar jauniem 
spēkiem iet tālāk,” saka 
saimnieks. 

Šī saimniekiem ir pirmā 

Pirms diviem gadiem dēls Egils 
saņēma pašvaldības grantu 
savas ieceres īstenošanai 
– kokapstrādes darbnīcas 
ierīkošanai. Par piešķirto 
finansējumu Egils iegādājās 
dažādas iekārtas mēbeļu 
izgatavošanai. Puisis apguvis 
kokapstrādes dizainu Saules 
skolā un nu jau strādā kādā 
uzņēmumā savā nozarē, bet 
paša iekārtotajā darbnīcā uz 
pasūtījumu izgatavo bērnu 
mēbeles, kas pašlaik esot ļoti 
pieprasītas. 

Teksts, foto: Inese Minova

sezona, kad ciemos tiek 
uzņemti pirts cienītāji. Kopš 
septembra te pabijušas jau 
vairākas atpūtnieku grupas un 
atsauksmes esot ļoti labas. 
Viesi jau iepriekš tiek brīdināti, 
ka pirts dienā nav vēlams lietot 
alkoholu un ka jārēķinās ar 
vismaz sešām stundām laika, 
lai var pilnvērtīgi izbaudīt visus 
pirts sniegtos labumus. 

Igors stāsta, ka pirts atrodas 
skaistā vietā, kas cilvēkus 
piesaista un arī nomierina. Viņš 
ievērojis, ka viesi šurp brauc ar 
prieku, var vienkārši iznomāt 
pirti un pērties paši vai arī 
izmantot sertificētas pirtnieces 
pakalpojumu. Pēc visām pirts 
procedūrām var atpūsties uz 
gultas terasē. “Ir zāļu tējas, 
pirtniece pastāsta vairāk 
par tradīcijām, zāļu tējiņām, 
skrubīšiem, slotiņām. Cilvēki 
atbrauc un ļoti uzmanīgi klausās, 
viss interesē. Tagad laikam tāds 
stresains laiks, cilvēki tiecas pēc 
šīs atpūtas.”   

Saviem viesiem saimnieki 
piedāvā iegādāties dāvanu 

kartes, lai pirts rituālus varētu 
uzdāvināt arī saviem draugiem 
un tuviniekiem. Pagaidām šeit 
vēl nav pieejamas naktsmājas, 
taču arī par to tiek domāts. 

“Mēs piedāvājam cilvēkiem, 
kuri grib, telts vietas, bet 
nākotnē plānojam otrā pusē 
uzcelt mazu naktsmītni. Domāju, 
ka būs pieprasīta, jo ne visi grib 
pēc pirts braukt mājās, vēlas 
atpūsties, pagulēt un no rīta 
doties projām,” savos plānos 
dalās Igors. 

Jāteic, ka Govilovsku saimei 
jau iepriekš bija pieredze ar 
pašvaldības grantu apgūšanu. 

BAUDīT KLUSUMU
 UN AKTīVI ATPŪSTIES 

VIENUVIET

SIA “EcoBends” savu 
atpazīstamību guva, piedāvājot 
atpūtu kempingā Daugavas 
lokos. Atpūtas vieta atrodas 
Augšdaugavas novadā, vienā 
no tūristu iecienītākajām 
un gleznainākajām vietām – 
Slutišķu sādžā. Šeit var baudīt 
klusumu un dabu, atpūsties, 
izmantojot iespēju saņemt 
visus pakalpojumus vienuviet, 
sākot no aktīvās atpūtas, līdz 
pat nakšņošanai un ēdināšanai. 
Tūristiem ir pieejama laivu, 
plostu, SUP dēļu, elektrisko 
velosipēdu noma, pirtis, kubli, 
naktsmītnes, ēdināšana un 
pārgājieni. 

Pērn savu ceļu pa gleznaino 
upi uzsācis kuģītis “Dinaburga”, 
kurš paver skatu uz krāšņāko un 
apskates objektiem bagātāko 
Daugavas posmu. Tā ir lieliska 
iespēja iepazīt kultūrvēsturisko 
mantojumu un vērot skaistās 
ainavas Daugavas krastos, ko 
ieskauj vietēji kultūrvēstures 
objekti, tādi kā Slutišķu sādža, 
kas ir ievērojams vecticībnieku 
ciemu arhitektūras piemineklis, 
Markovas pilskalns ar izziņas 
taku, Latgales sēta ar 
brīvdabas estrādi, Naujenes 
n o v a d p ē t n i e c ī b a s 
muzejs, Juzefovas muižas 

parks, kā arī Vasargelišķu 
skatu tornis. Brauciena laikā 
var redzēt Slutišķu un Ververu 
krauju, Daugavas senleju un 
iespaidīgos skatus, kas tika 
saglabāti Atmodas laikā, apturot 
Daugavpils HES būvniecību. 

Uzņēmums aktīvi piedalās 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības organizētajos 
pasākumos. Lielu atbalstu tas 
sniedza festivāla “Augšdaugava” 
organizēšanā, veidojot tiltu pār 
Daugavu. Festivāla ietvaros pāri 
tiltam tika pārvilkts 508 m garais 
musturdeķis, kas savienoja abas 
Daugavas malas. 

Ik gadu atpūtas vietā notiek 
ūdens tūristu saiets “Lielais 
plosts”, kas ir aktīvās atpūtas, 
ūdens tūrisma entuziastu un 
atbalstītāju pasākums.

Uzņēmums lielu vērību 
pievērš apmeklētāju labbūtības 
nodrošināšanai.

Uzņēmuma pārstāvis Jānis 
Lociks: “Kad tika uzbūvēts 
kempings, ieguldījām naudu 
jaunās attīrīšanas iekārtās, 
ūdeni ņemam no zemes. Ūdens 
ir ļoti tīrs un dzerams.”  SIA “Eco 
Bends” veiksmīgi sadarbojas 
ar ēdināšanas uzņēmumiem, 
kempingiem, viesu namiem un 
citiem partneriem, lai piemērotu 
individuālu risinājumu saviem 
klientiem, ievērojot kvalitāti un 
precizitāti. “Mēs gribētu vairāk 
ievirzīties pasākumu rīkošanā. 
Šogad rīkojām volejbola 
čempionātu. Pie mums notiek 
arī korporatīvie pasākumi, bet 
tomēr vēlamies fokusēties uz 
koncertiem un citiem lielākiem 

pasākumiem, kur darbība 
notiktu šeit pat uz vietas, 
un cilvēki nepaliktu tikai uz 
nakšņošanu.” 

Jānis Lociks stāsta, ka ar 
laiku būs pieejamas vairākas 
pirtis un kubuli, kā arī tiks 
attīstītas atpūtas iespējas 
citos “Daugavas loku” krastos. 
Nesen tika nopirktas divas 
lielas teltis. Tajās varēs rīkot 
pasākumus daudz lielākam 
cilvēku skaitam. Abas teltis var 
apvienot, izveidojot apjomīgu 
vienu nojumi: “Gultas vietas 
kopumā namiņos un glempingos 
mums sanāk ap 120. Mums 
vēl ir papildus teltis, kuras var 
atvest. Tādēļ līdz 250 cilvēkiem 
vienlaikus šajā vietās iespējams 
uzņemt.” 

Teritorijā pieejama arī 

sporta zona – futbola laukums, 
galda teniss, grozs un divi 
volejbola laukumi. Uzņēmums 
rīko komandu saliedēšanās 
pasākumus vai sporta spēles 
līdz 200 cilvēkiem. Tiek 
piedāvātas arī netradicionālās 
spēles – virvju, trašu un šķēršļu 
joslas, klinšu kāpšanas siena, 
piepūšamās atrakcijas. 

Ar katru gadu uzņēmuma 
klientu skaits pieaug, kas liecina 
par apkalpošanas servisa un 
pakalpojumu augsto kvalitāti.  

SIA “EcoBends” šogad 
saņēma galveno balvu 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības konkursa 
“Saimnieks 2023” nominācijā 
“Gada tūrisma pakalpojumu 
sniedzējs”.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

AR PAŠVALDīBAS 
GRANTA PALīDZīBU 

ATTīSTA PIRTS 
PAKALPoJUMU



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 26. oktobris12

■ TŪRISMS

DEMENES PUSĒ 
TURPINA 

ATTīSTīTIES 
PLĒSĒJU PARKS

2020. gadā Demenes 
pagastā durvis vēris jauns 
tūrisma objekts – minizoodārzs 
“Raptors Park” jeb plēsēju 
parks. Tā apmeklētāji var 
aplūkot visdažādākos putnus un 
daudzus eksotiskos dzīvniekus. 

Veidot savu zoodārzu 
Aleksandrs Kalačovs nolēma 
neilgi pirms atgriešanās no Īrijas, 
kur pavadījis 15 gadus. Kopā ar 
ģimeni uz Latviju viņš atveda 
vairākus plēsīgos putnus, 
kas bija kļuvuši par nopietnu 
aizraušanos. Tiem pievienojās 
vēl citas sugas, līdz Aleksandrs 
nolēma putnus parādīt plašākai 
publikai. 

Aleksandrs un Natālija 
Kalačovi: “Viss sākās ar 
plēsējputniem pirms gadiem 
septiņiem. Vēlāk viss aizgāja 
pats par sevi. Pašu parku 
atklājām pirms trim gadiem un 
šogad esam saņēmuši oficiālu 
atļauju zoodārzam.” 

Pašlaik parkā apmeties mājas 
apogs, klinšu ērglis, Bengālijas 
ūpis, plīvurpūce, baltā Āfrikas 
pūcīte, baltais krauklis, Herisa 
klijāns, Sibīrijas ūpis, medību 
fazāns, sudrabainais fazāns, 
karaliskais fazāns un daudzi 
citi gana eksotiski spārnotie. 
Zoodārzā ir apskatāma puma, 
kuras nav pat Rīgas Zoodārzā, 
kā arī lācēni un vilki. Saimnieki 
stāsta, ka nākotnē viņu 

zoodārzā varētu parādīties 
lauvas un tīģeri, tomēr, lai tas 
notiktu, ir jāuzbūvē atbilstošs 
voljērs.

Mini zoodārzā mīt daudzi 
pērtiķi, kur tiem ir ierīkotas 
apsildītas telpas, lai tie mājīgi 
justos aukstā laikā. Īpašs 
plēsēju dzimtas iemītnieks ir 
Edipa cekulainais tamarīns. Tas 
ir jauks, mazs, rotaļīgs pērtiķis. 
Labprāt iznāk no mājiņas, ceļo 
pa voljēru, ļauj sevi paglaudīt 
un pakasīt. Pērtiķis vēl ir jauns 
– tam ir tikai daži gadi, taču 

nodzīvot dzīvnieks var līdz pat 
piecpadsmit gadiem. 

Laukos apkārt zoodārzam 
ganās stirnas, īru tunkeru 
šķirnes zirgi, poniji, kalnu kazas, 
strausi, bet būros mitinās truši. 
Apmeklētāji var apskatīt arī 
pāvu saimi. 

Kalačovi nodarbojas arī ar 
aitu suņu audzēšanu, kas ir sena 
viņu ģimenes nodarbe. Uzņēmēji 
audzē un trenē šķirnes suņus 
iestāžu vajadzībām. Viņiem 
pieder neliela ražotne, kur tiek 
gatavots viss nepieciešamais 

dienesta suņu ekipējums, kas 
tiek lielākoties eksportēts uz 
Eiropu. Savu zoodārzu Kalačovi 
dēvē par hobiju un sirdslietu: 
“Pastāvīgi mācāmies ar saviem 
dzīvniekiem. Sataisi vienu, 
ja nesanāk, mēģini citādāk 
un sanāk. Grāmatās tas nav 
aprakstīts.” 

Vasarā putniem mainās 
apspalvojums, bet jau rudenī 
interesentiem ir iespēja braukt 
un lūkot putnu lidošanu. 
Pasākumu iecienījuši ne tikai 
vietējie, bet arī ārvalstu viesi. 
Braukt uz zoodārzu var visu 
gadu, taču atšķirīgs ir ziemas 
un vasaras darba laiks. Siltajā 
laikā zoodārzs atvērts visas 
dienas, izņemot pirmdienu, bet 
ziemas periodā un pavasarī tas 

mazākajiem apmeklētājiem – 
var palēkāt uz batuta, nobraukt 
no slidkalniņa, pavizināties ar 
ponijiem un pacienāt dažus 
dzīvniekus ar zoodārza 
piedāvāto barību. Parkā ir galdi 
un soliņi, tāpēc šeit vienmēr ir 
laipni gaidīti cilvēki, kuri vēlas 
atpūsties no pilsētas burzmas. 

Aleksandra un Natālijas 
Kalačovu zoodārzs “Raptors 
Park” šogad tika izvirzīts 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības konkursa 
“Saimnieks 2023” nominācijai 
“Gada tūrisma pakalpojumu 
sniedzējs”.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

darbojas sestdien un 
svētdien. 

Cilvēki brauc 
apmeklēt zoodārzu ne 
tikai no Baltijas valstīm, 
bet arī no tālākām 
zemēm. Dzīvnieki nav 
no savvaļas, bet tiek 
ņemti no audzētavām, 
tādēļ ir pieraduši pie 
cilvēkiem un nebaidās. 
Saimnieks teic, ka 
putnus ar rokām labāk 
neaiztikt, taču tos var 
droši vērot tuvumā un 
fotografēties ar tiem, 
kas citos zoodārzos nav 
iespējams.  

Uz “Raptors Park” 
var droši doties atpūtā 
ar visu ģimeni, te būs, 
ko darīt arī pašiem 

UZŅĒMĒJU ĢIMENE 
No SAULKRASTIEM 

VIŠĶU PAGASTĀ 
JŪTAS KĀ SAVĒJIE

Jakobsonu ģimenes mājas 
un atpūtas vieta “Višķezers” 
atrodas vienā no gleznainākajām 
vietām novadā – Višķu ezera 
krastā. Šeit rosās visa saime – 
Inese ar vīru Jāni, jaunākais dēls 
Artūrs un vecākais dēls Mārtiņš 
ar sievu Irīnu, kā arī divas viņu 
atvases Raivo un Marks. Mārtiņš 
ar ģimeni pēc astoņiem ārzemēs 
pavadītiem gadiem atgriezies 
vecāku mājās, lai palīdzētu 
saimniekot un īstenot jaunas 
ieceres.

Atpūtas vietas “VIŠĶEZERS” 
saimniece Inese Jakobsone 
aktīvi iesaistās pašvaldības 
organizētajos pasākumos, 
piemēram, jauniešu un tūrisma 
nometņu organizēšanā 
Augšdaugavas novadā. Viņa 
raksta un realizē projektus. 
Sadarbībā ar partnerību 
“Kaimiņi” ir īstenoti vairāki 
projekti tūrisma attīstībai 
atpūtas bāzē “Višķezers”: 
“Atjaunojām viesu māju, šeit 
bija veca māja kādreiz. Tā tika 
atjaunota, lai varētu uzņemt 
viesus ilgāk nekā tikai vasarā, un 
tagad klientus mēs uzņemam arī 
ziemā. Mūsu pakalpojumus bieži 
izmanto arī strādnieki, šoferi, 
kuri strādā vietējos objektos. 
Viņi paliek pie mums dzīvot.” 

Višķezera teritorijā atrodas 

pirts ar nelielu banketu zāli, 
četras vasaras karavānas tipa 
mājas, bet pašā viesu namā 
ir četras istabas. Vasaras 
pasākumus var rīkot āra teltī. 
Teritorijā pieejami šūpuļtīkli, 
piknika vieta, lapene, sporta 
laukums bērniem un pludmale. 

putnu novērošanas tornis, no 
kura paveras jauki dabas skati 
uz Višķu ezeru, Luknas ezeru un 
sevišķo Višķu baznīcu, bet 200 
m no atpūtas vietas ir ierīkots 
velomaršruts “Luknas aplis”.

Inese ir uzņēmusies 
ēdināšanas pakalpojumu 

sniegšanu Višķu tehnikuma 
ēdnīcā, kur katru dienu ir 
pieejami silti ēdieni skolas 
personālam un audzēkņiem, 
ir iespēja organizēt nelielas 
svinības. 

Virtuvē rosās Lidija Riekstiņa. 
Pavāre gatavo maltītes 
Ukrainas civiliedzīvotājiem, 
kuri, meklējot patvērumu no 
kara, ieradušies Latgalē un uz 
laiku apmetušies kopmītnēs. 
Nobaudīt gardas pusdienas 
te nāk vietējie iedzīvotāji un 
nejauši garāmbraucēji – ēdnīca 
ir atvērta ikvienam. Inese 
Jakobsone stāsta, ka doma 
par savu kafejnīcu esot jau 
sen, tikai karš Ukrainā nedaudz 
mainījis plānus un kafejnīcas 
vietā tika izveidota ēdnīca, kad 
uzņēmējai piedāvāja organizēt 
ukraiņu ēdināšanu. Daudzi no 
bēgļiem te rod naktsmājas un 
jau drīz vien dodas tālāk, daži 
aizkavējas ilgāk.

Inese teic, ka daudzi cilvēki 

brīnās, kādēļ viņu ģimene ir 
pārcēlusies no Saulkrastiem, 
taču Jēkabsonu ģimene jūtas 
piederīga Višķu pagastam: “Mēs 
skatījāmies, lai nopirktu kādu 
gatavu atpūtas vietu. Plānojām 
nodarboties ar lauku tūrismu. 
Reklāmas bija skatītas daudz, 
bet tieši šīs vietas reklāma 
bija vienīgā, kur es piezvanīju. 
Atceros sludinājumu “pārdodas 
darbojošās atpūtas vieta”. 
Apskates dienā bija auksts un 
kailsals, nopirkām, un tā arī 
dzīvojam te jau 20 gadus.” 

Stils, vienkāršība, mīlestība, 
sirsnība, kvalitāte un brīvība 
ir galvenās atpūtas bāzes 
“Višķezers” saimnieku īpašības.

Atpūtas vieta “Višķezers” 
šogad bija nominēta 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības konkursa 
“Saimnieks 2023” nominācijai 
“Gada tūrisma pakalpojumu 
sniedzējs”.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

Viesiem ir iespēja 
m a k š ķ e r ē t , 
vizināties ar laivu, 
k a t a m a r ā n i e m 
un divriteņiem. 
Ir izveidota 
peldvieta, sporta 
laukums aktīviem 
a t p ū t n i e k i e m , 
var izmantot 
pirti, atpūsties 
pie ugunskura 
un nakšņot teltīs. 
Lielākas viesības 
var sarīkot gan 
viesu mājas 
banketu zālē, gan 
teltī ezera krastā. 
Netālu atrodas 



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 26. oktobris

BIEDRīBAS  ■
KoPĒJS LABUMS 
GAN PAGASTAM,

 GAN PAŠVALDīBAI
Biedrība “Višķu attīstībai” 

darbojas sabiedriskā labuma 
jomā un kopš 2009. gada 
piesaista līdzekļus pašvaldības 
iedzīvotāju interešu īstenošanai. 
Organizācija aktīvi meklē 
iespējas, lai rastu finansējumu 
dažādu Višķu pagasta 
iedzīvotājiem aktuālu jautājumu 
risināšanai, piemēram, 
apkārtējās vides sakopšanai, 
jaunu tūrisma pakalpojumu 
veidošanai un dažādošanai, 
brīvā laika pavadīšanas iespēju 
uzlabošanai vai publisko ezeru 
apsaimniekošanai.

Pirmais biedrības projekts bija 
biotualešu iegāde, izmantojot 
LAD līdzfinansējumu. Kad sākās 
Višķu estrādes un stadiona 
attīstība, sākās pasākumu 
rīkošana, kļuva skaidrs, ka 
trūkst infrastruktūras. Jānis 
Proms to uzskata par plusu 
pašvaldībai, jo ar biedrības 
starpniecību tiek realizēts 
projekts kopējam labumam: 
“Šī atpūtas vieta (pludmale 
pie Višķezera) tika uzlabota, 
apvienojot spēkus vairākām 
biedrībām. Tika realizēti vairāki 
projekti: atjaunota laivu stacija, 
iegādātas laivas, katamarāni. 
Tas dod lielu pievienoto vērtību 
pašvaldībai un pagastam.” 

Projekta īstenošanas 
rezultātā uzlabota Višķu 
pagasta Višķu tehnikuma ciema 
sabiedriskā infrastruktūra. 
Luknas ezera krastā netālu no 
laivu stacijas un sabiedriskās 
pirts notika teritorijas 
labiekārtošana, pārveidojot to 
par vienu veselu. Tika ierīkoti 

celiņi, iesēts zālājs, izveidots 
lietus ūdens novadgrāvis, 
pie pirts terases un pandusa 
iekārtotas margas, uzstādīti 
galdi un soli, nostiprinātas 
nogāzes, sakārtota pludmales 
krasta līnija, uzbūvētas bruģa 
aizsargapmales, izveidots koka 
tiltiņš grāvja šķērsošanai un 
laipas uz pontonu. Tāpat tika 
nodrošināta vides pieejamība 
atpūtai Višķu tehnikuma ciemā 
Luknas ezera pludmalē. 

Biedrība aktīvi sadarbojas 
ar Višķu Svētā Jāņa Kristītāja 
Romas katoļu baznīcu un 
piedalās tās uzturēšanā. 2015. 
gadā tika veikts baznīcas altāra 
telpas daļas remonts, bet šogad 
dievnamā ieklāti jauni paklāji. 

Vēl viens būtisks projekts, 
kuru attīsta biedrība, ir Višķu 
mazuta glabātavas sanācija. 
Tas ir Norvēģijas fonda 
finansēts projekts, kurā viens 
no nosacījumiem ir Latvijas un 
Norvēgijas biedrību sadarbība. 
Mazuta glabātava netika 
izmantota apmēram 30 gadus. 
Tā radās pagājušā gadsimta 

sešdesmitajos gados, kad 
mazuts tika izmantots skolas, 
Višķu tehnikuma un ciema 
apkurei. Vēlāk, kad apkurē 
sāka izmantot akmeņogles 
un dabai draudzīgo šķeldu, 
mazuta tvertnes palika novārtā. 
Neskatoties uz to, ka tvertnes 
bija iztukšotas un bija atlicis 
tikai neliels mazuta daudzums,  
piesārņojums bija liels. Līdz šim 
bija veicies un naftas atliekas 
nebija nonākušas gruntsūdeņos, 
jo tad tiktu piesārņotas gan 
apkārtesošās ūdenstilpes, 
gan iedzīvotāju akas. Mazuta 
projekta ietvaros notika arī 
vairāki pasākumi jauniešiem, 
kas saistīti ar vides uzturēšanu, 
sakopšanu un izglītošanu vides 
piesārņojuma jomā.

Turpina Jānis Proms: “Mēs visi 
esam strādājoši cilvēki, mums 
darbošanās biedrībā ir otrs 
darbs. Nepieciešams izpildīt 
visas birokrātiskās prasības, kas 
ir grūti. Kad projektu apstiprina, 
sākas dažādas nianses gan 
ar iepirkumu procedūru, gan 
ar atskaišu procedūrām. Tam, 

kas iesniedz projektu, ir jābūt 
zinošam, bet no tā nav jābaidās. 
Cilvēki ir atsaucīgi, viens ar otru 
konsultējamies, un tādā veidā 
tos projektus arī realizējam.” 

Biedrības izveidoto 
infrastruktūru izmanto ne tikai 
pagasta iedzīvotāji, bet arī 
novada pašvaldības iestādes, 
pilsētu iedzīvotāji un iestādes 
no visas Latvijas, organizējot 
liela mēroga izglītojošus un 
atpūtas pasākumus Višķos. Tā 
tiek popularizēts Višķu pagasts 
un Augšdaugavas novads. 

“Višķu attīstībai” aktivitātes 
un īstenotie projekti padara 
lauku iedzīvotāju ikdienu 
krāsaināku un palīdz viņiem 
saskatīt savas prasmes un 
iespējas strādāt tuvu dzīves 
vietai.

Biedrība “Višķu attīstībai” 
šogad bija izvirzīta 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības konkursa 
“Saimnieks 2023” nominācijā 
“Gada rosīgākā biedrība”.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

“ČAKLĀS SKUDRIŅAS” 
APGŪST UN IZGARŠo 

NoVADA KULINĀRo 
MANToJUMU

Augšdaugavas novada 
pensionāru biedrība “Čaklās 
skudriņas” šo sezonu uzsākusi 
gana aktīvi. Pavasarī ievēlēta 
jauna biedrības valde, kas lēma 
biedrības vadības grožus uzticēt 
aktīvajai kalupietei Vijai Legušai, 
bet viņai talkā nāca Skrindu 
dzimtas muzeja direktore 
Anna Lazdāne. Biedrības 
valdē darbojas deviņas aktīvas 
novada sievietes, kas koordinē 
pensionārus savos pagastos. 
Pandēmijas dēļ biedrības 
darbība kādu laiku bija izsīkusi, 
bet nu atsākusies ar pilnu 
sparu. Biedrība rīko dažādus 
pasākumus, kuros tiek iesaistīti 
seniori no 19 novada pagastiem. 
Tā ir iespēja novada vecākās 
paaudzes pārstāvjiem satikties, 
dalīties pieredzē un arī gūt 
jaunus iespaidus.

Vija Leguša domā, ka daudzi 
lauku ļaudis nav bijuši pat 
kaimiņu pagastā, tāpēc viņiem 
noteikti ir interesanti redzēt 
sava novada apkaimi. Lauku 
darbi esot apdarīti, un nu var 
nedaudz atpūsties un paceļot. 

Šogad biedrība saņēma 
pašvaldības atbalstu 2620 eiro 
apmērā dažādām aktivitātēm, 
tostarp dalībai Latgales senioru 
dziesmu un deju svētkos 
Rugājos, ekskursijai uz Rundāli 

un kulināro meistardarbnīcu 
rīkošanai, piesaistot novada 
ievērojamākās saimnieces.    

Vija Leguša teic, ka cilvēkus 
vienmēr ir interesējusi kulinārija, 
jo tā ir viena no tām lietām, 
bez kuras cilvēks nevar iztikt. 
“Lai kā tur ir, mēs daudz ko 
gatavojam ziemai, saviem 
tuviniekiem. Mūsu paaudzes vai 
vecākas paaudzes saimnieces 
ir gatavojušas daudz pašas sev 
un savām ģimenēm, bet šoreiz 
viņām ir atpūta, var pavērot, kā 
gatavo citi,” stāsta Vija Leguša 
par kulinārijas meistardarbnīcu 
noderīgumu. 

Viena no šādām 
meistardarbnīcām notika 
Skrindu dzimtas muzeja kulinārā 
mantojuma telpās, kur Kalkūnes 
pagasta saimniece Jolanta 
Bāra gatavoja dažādus gardus 
ēdienus, kas senāk pasniegti 
cūku bērēs. 

“Ko dara rudenī? Vāc 
ražu, kartupeļu talkas notiek. 
Atceraties, droši vien ir bijuši 
milzīgi lieli lauki, garas vagas, 
daudz talcinieku, daudz 
kartupeļu. Un cūku bēres notiek. 
Vai ne?” saka saimniece Jolanta 
Bāra.

Šīs meistarklase temats 
bija “Puscūcis un kartupelis 
saimes galdā rotājās”, tāpēc 
galdā goda vietā bija gaļas 
un kartupeļu ēdieni. Uz plīts 
ilgāku laiku sutinājās īpašais 
cūku bēru ēdiens – abādu 
kāposti, kas tika sautēti kopā 
ar cūkas gaļu, ausīm, asti un 

citiem atgriezumiem. “Visas šīs 
cūkas sastāvdaļas, kas nebija 
glabājamas, uz ātru roku tika 
izvārītas lielā katlā kopā ar 
skābiem vai saldiem kāpostiem,” 
stāsta saimniece.  

Muzeja pagalmā lielā katlā 
uz uguns tapa īpašs rudens 
sautējums, kas tiek gatavots no 
visa dārzā izaudzētā. Tikmēr 
Jolanta gatavoja īpašu cūku bēru 
ēdienu – ar dārzeņiem pildītu 
cūkas kuņģi. Viņa pamāca, 
ka kuņģis pirms gatavošanas 
kārtīgi jāiztīra un jāizberž ar sāli, 
varot izmērcēt sāls vai sodas 
šķīdumā. Iekšā pilda visu, ko 
sirds kārojas, bet Jolanta kuņģi 
pilda ar kartupeļiem, sīpoliem 
un pīrādziņu speķi. Sapildītos 
kuņģus liek uz cepešplāts un 
cep krāsnī gatavus. 

Šajā kulinārajā meistarklasē 
varēja nobaudīt dažādus gardus 
ēdienus, tostarp skābētus 
ābolus un muzeja saimnieces 
Annas Lazdānes gatavotās 
plātsmaizes un uzkodas. 

Senāk kārtīgās cūku bērēs 
neiztika bez dančiem un 
dziesmām. Arī šoreiz ciemiņus 
uz lustīgu dziedāšanu un kāju 
izlocīšanu aicināja Vaboles 
pagasta amatierteātris 
“Nagaidama Prīca”.

Atgādinām, ka ik gadu līdz 1. 
aprīlim biedrības, nodibinājumi 
un reliģiskās organizācijas 
var pieteikties pašvaldības 
finansējumam un īstenot savas 
ieceres. 

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 26. oktobris14

 ■ UZNĒMĒJDARBīBA

 ■ TŪRISMS

■  KULTŪRMANToJUMS    

AUGŠDAUGAVAS 
NoVADĀ PILNVEIDoTA 

VELoINFRASTRUKTŪRA 
UN TŪRISMA 

INFoRMĀCIJAS 
PIEEJAMīBA

Īstenojot Lauku atbalsta 
dienesta atbalstītu projektu Nr. 
22-03-AL28-A019.2201-000001 
“Veloinfrastruktūras un tūrisma 
informācijas pieejamības 
pilnveidošana Augšdaugavas 
novadā”, Augšdaugavas novadā 
ir nomarķēti divi velomaršruti, 
tūrismu informācijas punktos 
un viesu mājās izvietoti tūrisma 
bukletu stendi, velomaršrutu 
tīkls ir papildināts ar 
autonomajām apkopes stacijām, 
izveidots Augšdaugavas novada 
velomaršrutu ceļvedis, kā arī 
veikta tūrisma informācijas 
punktu labiekārtošana.

Projekta gaitā tika 
nomarķēts velomaršruts Nr. 791 
“Vidussēlijas mazais loks”, kura 
kopējais garums ir aptuveni 55 
kilometri un kurš no Ilūkstes 
ved caur Dvieti, Bebreni, Eglaini, 
Šēderi un Pilskalni atpakaļ uz 
Ilūksti. Velomaršruts tika atklāts 
augusta beigās, piedaloties ap 

50 aktīvās atpūtas piekritējiem 
no Daugavpils, Ilūkstes, Rīgas 
un Siguldas. Pasākums ļāva tā 
dalībniekiem izbaudīt ne tikai 
sportisku piedzīvojumu, bet arī 
iepazīt Sēliju un tās kultūru.

Realizējot projektu, tika 
nomarķēts velomaršruta Nr. 7 
“Daugavpils - Salacgrīva” posms 
“Daugavgrīvas cietums – Ilūkste 
– Dviete - Dunava”. Pa Daugavas 
kreiso krastu velomaršruts 
turpinās līdz Ķegumam, bet pēc 
tam pāri Daugavai, gar Rīgu uz 
Ziemeļiem Salacgrīvas virzienā. 
Velomaršruta Nr. 7 nomarķētā 
posma atklāšana plānota 
nākamgad.

Rūpējoties par velobraucēju 
ērtību, velomaršrutu tīkls ir 
papildināts ar autonomajām 
apkopes stacijām, kur ir 
pieejams kronšteins velosipēda 
novietošanai, nepieciešamais 
instrumentu komplekts 
remontam un gaisa pumpis. 
Šādas stacijas ir uzstādītas 
Ilūkstes centrā, kā arī Medumos 
un Naujenē pie muzejiem.

Īstenojot Lauku atbalsta 
dienesta atbalstītu projektu 
“Veloinfrastruktūras un tūrisma 
informācijas pieejamības 
pilnveidošana Augšdaugavas 

novadā”, Augšdaugavas novada 
tūrisma informācijas punktos 
un viesu mājās izvietoti triju 
veidu tūrisma bukletu stendi. 
Projekta gaitā izvietoti kopumā 
50 mazie bukletu stendi tūrisma 
pakalpojumu sniegšanas vietās, 
5 lielie bukletu stendi tūrismu 
informācijas punktos, kā arī 
veikta šo punktu aprīkošana 
ar citu tam nepieciešamo 
infrastruktūru - “i” zīmi, metāla 
skapjiem un velostatīviem.

Bukletu stendu uzstādīšana 
Tūrismu informācijas punktos 
un viesu mājās ļaus informāciju 
par novadu tūrisma iespējām 
nogādāt tuvāk viesiem. 

Bukletos apkopotā informācija ir 
pieejama arī kopējā Daugavpils 
un Augšdaugavas interneta 
vietnē visitdaugavpils.lv. 

Projekta ietvaros, kur tas 
bija nepieciešams, ir veikta arī 
Tūrisma informācijas punktu 
labiekārtošana. Visvairāk 
aktivitāšu ir īstenots Subatē, 
kur tūrisma informācijas punkta 
infrastruktūra līdz šim bija 
vismazāk sakārtota.

Projekta “Veloinfrastruktūras 
un tūrisma informācijas 
pieejamības pilnveidošana 
Augšdaugavas novadā” 
mērķis ir pilnveidojot tūrisma 
infrastruktūru un palielināt 

informācijas pieejamību 
tūristiem, nokomplektēt tūrisma 
informācijas punktus un tūrisma 
pakalpojumu sniegšanas vietas 
ar inventāru informācijas 
pieejamības palielināšanai par 
tūrisma iespējām novadā un 
tā apkārtnē, kā arī papildināt 
velomaršrutu tīklu, lai tas 
būtu vienmērīgi izvietots pa 
visu novadu, un pilnveidot 
velomaršrutus ar autonomām 
apkopes stacijām.

Īstenojot Lauku atbalsta 
dienesta atbalstītu projektu 
“Veloinfrastruktūras un tūrisma 
informācijas pieejamības 
pilnveidošana Augšdaugavas 
novadā”, izdots arī informatīvs 
buklets par velomaršrutiem.

Projekta Nr. 
22-03-AL28-A019.2201-000001 
“Veloinfrastruktūras un tūrisma 
informācijas pieejamības 
pilnveidošana Augšdaugavas 
novadā” attiecināmās izmaksas 
ir 45 389 eiro, tajā skaitā 
publiskais finansējums -- 40 
850 eiro, ko atbalsta saņēmējam 
būs tiesības saņemt, īstenojot 
projektu atbilstoši atbalsta 
saņemšanas nosacījumiem.

CILVĒKA UN 
DZīVNIEKA VESELīBA 

IR KoPīGA 
VESELīBA

Višķu pagasta veterinārārsts 
Aivars Skrinda Višķu tehnikuma 
ciemā ir izveidojis dzīvnieku 
preču un zāļu veikalu un 
veterināro pakalpojumu 
sniegšanas vietu. Kādreiz 
Aivars bija nodarbojies ar 
zemnieku saimniecību, taču 
laika gaitā nolēma attīstīt 
veterinārārsta pakalpojumus 
un veikaliņu. Pakalpojumus viņš 
sniedz gan pie klientiem mājās 
un saimniecībās, gan Višķu 
tehnikuma ciemā. Turpina A. 
Skrinda: “2018. gada februārī 
kopā ar Silvu sākām veidot arī 
šo dzīvnieku barības veikaliņu, 
bet daudz mazākās telpās. Šī 
gada janvārī pārcēlāmies uz 
lielākām telpām, un bez lielo 
un mazo dzīvnieku barības 
tirgojam daudz ko vairāk.” 

Pašlaik veikalā tirgo 
dārzkopības un saimniecības 

preces. Nesen tajā pat ēkā tika 
iznomāta vēl viena telpa, kurā 
tiek tirgota papildus produkcija. 
No šī gada sākuma veikala 
apgrozījums ir palielinājies par 
trešdaļu. Aivars apkalpo ne tikai 
liellopus, bet arī citus dzīvniekus 
– zirgus, kazas, aitas, cūkas. 
“Tālākās saimniecības atrodas 
100 km rādiusā no šīs vietas. 
Ganāmpulki ir no dažām govīm 
līdz pat 300 - 350 dzīvniekiem,” 
teic saimnieks.

Dažkārt cilvēku mīluļiem 

ir nepieciešama neatliekama 
palīdzība, traumu vai profilakses 
gadījumos, ko veic uz vietas. 
Jau apmēram gadu uzņēmējs 
sadarbojas ar Žanetes Sosnāres 
patversmi “Otrās mājas,”. 1 – 2 
reizes mēnesī viņi brauc pie 
veterinārārsta, lai aprūpētu 
mājdzīvniekus. Aivars atzīst, 
ka padomā ir daži uzlabošanas 
projekti. Viņš vēlas sakārtot 
ēkas lieveni, lai tas būtu drošs 
un ērts, kā arī izremontēt 
veterinārprakses telpas 

dzīvnieku pieņemamajā telpā. 
Apkurei Aivars pats iekārtoja 
granulu katlu. Veterinārārsts 
rēķinās ar to, ka jāstrādā arī 
brīvdienās, svētku dienās, nereti 
izsaukumi ir arī naktī. Viņš parasti 
saka: ja cilvēks zvana naktī, tad 
skaidrs, ka situācija ir nopietna. 
Dzīvnieku saimniekiem ir svarīgi, 
lai ārsts būtu sazvanāms un 
sasniedzams, ko viņš cenšas 
nodrošināt. 

Aivara galvenais dzinulis 
darbā ir klientu uzticība. Viņš 

uzskata, ka nav atsevišķas 
cilvēku vai dzīvnieku veselības, 
bet tā ir mūsu kopējā veselība. 
Veterinārārstam svarīga ir 
klientu uzticēšanās.

Aivara Skrindas uzņēmums 
ZS “Banderi” šogad saņēma 
galveno balvu  Augšdaugavas 
novada pašvaldības konkursa 
“Saimnieks 2023” nominācijā 
“Gada pakalpojumu sniedzējs”.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

SILENES DIEVNAMĀ 
VAR IEPAZīT 

APBEDīŠANAS 
TRADīCIJAS 

LATGALĒ UN SĒLIJĀ
Silenes Vissvētās Jaunavas 

Marijas debesīs uzņemšanas 
Romas katoļu baznīcā, kas 
šoruden nosvinēja savu 110. 
jubileju, izveidota neparasta 
ekspozīcija, kas ļauj iepazīt 
apbedīšanas tradīcijas 
Latgalē un Sēlijā. Šo ieceri 
šovasar īstenojusi biedrība 
“Silenes stariņi”, piesaistot 
Augšdaugavas novada 



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 26. oktobris

KULTŪRMANToJUMS ■  

VĒSTURE ■  

pašvaldības piešķirto finansiālo 
atbalstu un Silenes Romas 
katoļu draudzes līdzfinansējumu 
projekta “Apbedīšanas 
tradīcijas Latgalē un Sēlijā” 
īstenošanai. 

Silenes katoļu baznīca ir 
viens no vērtīgākajiem Latgales 
arhitektūras pieminekļiem un īsts 
Latvijas vēstures liecinieks. Jau 
iepriekš ar pašvaldības atbalstu 
biedrība īstenojusi vairākus 
projektus, izveidojot baznīcas 
telpās ekspozīciju ar dažādiem 
vērtīgiem garīgās dzīves 
priekšmetiem. Te atrodas senas 
grāmatas, kulta priekšmeti, 
medaljoni un relikvijas, kā arī 
priestera Miķeļa Kļaviņa un 
vietējā fotoamatiera Ignata 
Minkeviča fotogrāfiju arhīvs, kas 
ļauj ielūkoties gan Daugavpils, 
gan Silenes ciemata vēsturē. 
Biedrības vadītāja Sofija Mole, 
būdama pēc izglītības un arī 
dzīves aicinājuma vēsturniece, 
ir izpētījusi katra priekšmeta 
vēsturi un var pastāstīt daudz 
interesanta, piemēram, par 
kādu senu ziedojumu vākšanas 
urnu, kādu mūsdienās vairs 
nekur nevar sastapt. Viņa 
nodemonstrē, ka urnai ierīkota 
slēdzene, lai vāku nevar jebkurš 
atvērt un izņemt saziedoto 
naudu. 

Baznīcā glabājas daudz 

vērtīgu dokumentu, gan 
dzimšanas, gan laulības un 
miršanas apliecinājumi, no 
kuriem var uzzināt daudz 
interesanta par senākām 
tradīcijām. “Latvijas laikā ļoti 
daudzi līgavaiņi bija jaunāki par 
līgavām. Līgavainim laulības 
reģistrā bija rakstīts, ka viņš 
bija strādnieks, bet līgavai – 
saimniecības īpašnieks. Viņa 
varēja sev paņemt jaunu vīru 
tāpēc, ka viņam nebija īpašuma, 
bet viņai bija. Pēc kara līgavainis 
varēja būt divreiz vecāks par 
līgavu,” stāsta Sofija Mole. Kādā 
miršanas dokumentā ierakstīta 
sieviete, kas nomirusi 115 gadu 
vecumā.    

Dievnams var lepoties ar 
bagātīgu liturģisko apģērbu 
kolekciju. Daži tērpi ir ļoti vērtīgs 
jūgenstila kultūrmantojums. 
Sofija nodemonstrē apaļas 
pogas uz mācītāja melnās 
sutanas un atklāj, ka tās 
veidotas, iešujot audumā ķiršu 
kauliņus, jo senāk rūpnieciski 
ražotas pogas nebija pieejamas.  

Šī ekspozīcija izraisīja ļoti 
lielu interesi un tika iekļauta 
Augšdaugavas novada 
tūrisma objektu sarakstā. 
Turpinot iesākto, biedrība 
kopā ar baznīcas priesteri 
Vjačeslavu Rosļaku nolēma 
izveidot baznīcas otrajā 

stāvā īpašu ekspozīciju, kas 
ļautu apmeklētājiem iepazīt 
apbedīšanas tradīcijas Latgalē 
un Sēlijā. 

Šīs ieceres īstenošanai 
šogad saņemts atbalsts no 
novada pašvaldības 310 eiro 
apmērā. Telpā izvietoti 12 stendi 
ar informāciju par apbedīšanas 
tradīcijām, svečturi un citi kulta 
priekšmeti, kas senāk izmantoti 
bērēs. Viens no centrālajiem 
apskates objektiem ir 
instalācija, veltīta Visu svēto 
piemiņas dienai, kādu agrāk 
uzstādīja baznīcās, suminot 
visus aizgājējus. Katafalks ar 
zārka imitāciju šurp atvests no 
Grīvas Romas katoļu baznīcas, 
kas to saglabājusi, lai arī 
mūsdienās dievkalpojumos 
vairs neizmanto. Šo instalāciju 
rotā uzraksts poļu un latviešu 
valodā “Šodien man, rītu tev” 
kā atgādinājums, ka nekas nav 
mūžīgs. 

Sofija Mole skaidro, ka šis 
zārks nav īsts, bet tikai imitācija, 
ko agrāk baznīcās izmantoja 
katru gadu 1. novembrī, 
pieminot mirušos. “Cik zinu, 
tagad to vairs neizmanto, varbūt 
kaut kur Eiropā saglabājusies 
šāda tradīcija, bet Latvijā 
katoļu baznīca no tās aizgāja. 
Es jau gadus desmit neesmu 
redzējusi tādu brīnumu, tāpēc 

arī nav saglabājies mūsu Silenē 
tāds zārks. Tagad 1. novembrī 
ir melns paklājiņš, svečturi ar 
svecēm un viss, tā ir kā piemiņas 
vieta, kur lūgties par mirušiem,” 
stāsta biedrības vadītāja.   

Sofija Mole apkopojusi 
informāciju par dažādu tautu 
bēru tradīcijām. Piemēram, 
latvieši bērēm gatavojušies 
savlaicīgi un jau dzīves laikā 
pagatavoja sev zārku, ko 
turēja bēniņos, turklāt lietderīgi 
izmantoja, uzglabājot tajā 
graudus nākamā gada ražai. 
Bērēs bija pieņemts uzklāt 
zārkam austu segu. Musulmaņu 
bērēs piedalās tikai vīrieši, 
bet nelaiķi glabā bez zārka, 
ietītu līķautā. Ebreju bērēs 
nav paredzēti ziedi, toties var 
atnest kādu akmentiņu, ko 
uzlikt uz mirušā kapa, jo akmens 
simbolizē dzīves beigas. 
Luterāņiem apbedīšanas brīdī 
jāskan mūzikai, lai nevarētu 
dzirdēt, kā zeme atsitas pret 
zārku. Čigānu bērēs nav atļauts 
raudāt, jo cilvēks raud tikai 
piedzimstot, bet aiziet viegli, 
tāpēc čigānu bērēs dejo, dzied 
un līksmo vairāku dienu un pat 
nedēļu garumā.  

“Bēres svinēja, tā noteikti bija 
svinēšana. Protams, mums tas 
ir bēdīgs mirklis, bet mirušais 
aiziet pie Dieva un viņam tie ir 

svētki, tāpēc nevajag ļoti raudāt, 
bet jādomā, ka viņam tur būs 
labāk, jāsaka nomierinoši vārdi,” 
saka Sofija Mole. 

Īstenojot projektu 
“Apbedīšanas tradīcijas Latgalē 
un Sēlijā”, biedrība vēlas 
pievērst vēsturnieku uzmanību 
garīgās kultūras pētīšanai 
Augšdaugavas novadā un 
veicināt iedzīvotāju izpratni par 
to, cik svarīgi ir pētīt un saglabāt 
šīs vērtības nākamajām 
paaudzēm. Iespējams, šī ir 
pirmā šāda ekspozīcija ja ne 
Latvijas, tad vismaz Latgales 
dievnamos noteikti.

Sofija Mole jau prāto, 
kādu projektu īstenot 
nākamo. Baznīcā glabājas 
seni procesijas lukturi, kas 
pagatavoti no vienkārša 
skārda un koši izkrāsoti. Lai 
gan tiem, iespējams, nav lielas 
kultūrvēsturiskas vērtības, 
tomēr Sofija uzskata, ka tas 
ir tautas daiļamatniecības 
mantojums, jo senāk šos 
lukturus darinājusi paši 
draudzes locekļi no pieejamiem 
materiāliem. Viņa domā, ka 
varētu restaurēt arī šos lukturus 
un saglabāt baznīcā kā laikmeta 
liecību.  

Teksts, foto: Inese Minova

LATVIJAS 
SATVERSMES 

SAPULCES LoCEKLIS 
No VIŠĶIEM 

IGNATS GIGELS
1920. gada 17. un 18. aprīlī 

notika Latvijas Republikas 
Satversmes sapulces 
vēlēšanas, pavisam tika ievēlēti 
150 deputāti, tostarp 39 no 
Latgales vēlēšanu apgabala. 
Tā kā vēlēšanas notika pēc 
proporcionālās vēlēšanu 
sistēmas, t.i., kandidātu 
sarakstiem, tad maz bija to 
laimīgo pagastu, kuros bija 
dzimuši vai dzīvoja šie deputāti. 
Višķiem mazliet paveicās. 
Satversmes sapulcē tika ievēlēts 
Višķu pagastā dzimušais un te 
dzīvojošais zemnieks Ignats 
Gigels.

Ilgu laiku par Ignatu Gigeli bija 
pieejamas ļoti skopas ziņas, tik 
vien kā daži teikumi Wikipēdijā 
un interneta portālā “Latgales 
dati”. Informāciju par šo 
deputātu sāku meklēt jau pirms 
desmit gadiem, taču nesekmīgi. 
Lieta izkustējās no vietas ar 
brīdi, kad izveidoju sociālajā 
tīklā Facebook interešu grupu 
“Višķu vēsture”, kur vairākiem 
grupas domubiedriem izdevās 
sameklēt I. Gigeļa radinieci 
Olgu Čeksteri, kura dzīvo Rīgā. 
Izrādījās, viņa ir saglabājusi 
I. Gigeļa Satversmes Sapulces 
locekļa apliecības oriģinālu, no 
kura tagad ir iegūta arī vienīgā 
viņa fotogrāfija. Iepriekš bija 
zināma publiska informācija, 
ka I. Gigels ir apglabāts Višķu 
kapos, taču vairāku entuziastu 
meklējumos viņa kapa vieta 
netika atrasta. Beidzot to 
uzrādīja O. Čekstere, kura, 
izrādās, ilgu laiku to ir kopusi un 

kopj joprojām. Uz kapa vietas 
uzstādītais koka krusts bija 
vairākkārt nolūzis, tāpēc neviens 
nevarēja šo kapavietu atrast. 
Patlaban tiek veiktas pārrunas 
ar Višķu pagasta administrāciju, 
lai uz I. Gigeļa kapa uzliktu jaunu 
piemiņas zīmi.

Ignats Gigels (Giģeļs - latg.) 
ir dzimis 1866. gada 20. oktobrī 
(pēc vecā stila, lai gan iepriekš 
visur publiski bija norādīts 
5. oktobris) Krievijas impērijas 
Vitebskas guberņas Dinaburgas 
apriņķa Višķu pagasta “Gigeļu” 
jeb arī “Ceļa Kurtišu” sādžā 
(nevis Lauru ciemā, kā tas bija 
līdz šim visur oficiāli norādīts). 
Ignata tēvs bija Andrejs Gigels, 
bet māte – Rozālija Gigele 
(dzim. Smane), kuri laulājās 
Višķu Romas katoļu baznīcā 
1865. gada 24. oktobrī (pēc 

vecā stila). Šajā pat baznīcā 
jau 1866. gada 23. oktobrī (pēc 
vecā stila) tika kristīts viņu 
pirmdzimtais Ignats. 

Pēc 1897. gada Viskrievijas 
tautas skaitīšanas datiem 
redzams, ka Ignatam bija 
brālis Antons un māsas Sofija, 
Margarita, Barbara un Jūlija. Gan 
Ignats, gan viņa brālis un tēvs ir 
bijuši zemnieki (zemledelec), 
taču brālis bija apguvis arī amatu 
– strādāja kā galdnieks. Izglītību 
Ignats bija ieguvis pašmācības 
ceļā.

Agrārās zemes reformas 
gaitā Latvijā Ignats 1925. gadā 
ieguva zemes gabalu, uz 
kura kopā ar brāli un citiem 
radiniekiem uzcēla dzīvojamo 
māju. Māja tika uzcelta netālu 
no tēva dzimtajām mājām. Tā 
kā Ignats bija vecpuisis un 

nebija precējies, tad viņam 
saimniekošanā palīdzēja un pie 
viņa mājās dzīvoja precētais 
radinieku pāris – Ādams un 
Antoņina Idzāni. Kā liecina 
Antoņinas meita O. Čekstere 
(dzim. Idzāne), tad vecumdienās 
I. Gigels ļoti slimoja, un tieši 
Antoņina aprūpēja Ignatu 
pēdējos septiņus viņa dzīves 
gadus, kad viņš jau bija 
paralizēts. Pateicībā par viņa 
aprūpēšanu Ignats savu zemes 
gabalu un māju uzdāvināja 
Idzāniem. Tagad šo īpašumu 
ar nosaukumu “Radziņi” ir 
mantojusi A. Idzānes meita Olga 
Čekstere.

Olga Čekstere apgalvo, ka 
Ignats bija arī O. Čeksteres 
mammas Antoņinas Idzānes 
krusttēvs, reizē arī Antoņinas 
mātes Jūlijas Bombizas (dzim. 

Gigeles) brālis. 
Ignats Gigels nomira 

1947. gada 27. aprīlī 80 gadu 
vecumā un tika apglabāts Višķu 
katoļu draudzes kapos. 

I. Gigels Satversmes Sapulcē 
tika ievēlēts no Latgales 
Zemnieku partijas deputātu 
kandidātu saraksta, kurā viņš 
bija ar 15. numuru. Šī partija 
Satversmes Sapulcē ieguva 17 
mandātus. Diemžēl nākamajās, 
jau 1. Saeimas vēlēšanās, šai 
partijai nebija tik veiksmīgs 
starts - tā ieguva tikai vienu 
vietu. Kā liecina Satversmes 
Sapulces stenogrammas, 
Ignats Gigels darbojies diezgan 
pasīvi, debatēs nav uzstājies, 
vien parakstījis dažādus 
deputātu iesniegumus un 
pieprasījumus. Pagaidām nav 
arī informācijas, vai pēc savu 
Satversmes Sapulces locekļa 
pilnvaru izbeigšanās Ignats būtu 
piedalījies sabiedriski politiskās 
aktivitātēs.

Šī materiāla sagatavošanā 
izmantotas Lauras Konrades 
sameklētās arhīvu izziņas un 
dokumenti. Patlaban tiek vāktas 
un precizētas vēl citas ziņas 
par I. Gigeļa radiniekiem un 
viņa personīgo dzīvi. Katrā ziņā, 
arī šis savāktais informācijas 
daudzums ir liels ieguvums 
mūsu valsts pamatlicēju un 
likumdevēju dzīves un darbības 
izpētē un dzimtā ciema, pagasta 
un novada vēsturiskās atmiņas 
saglabāšanā nākošajām 
paaudzēm. 

Informāciju sagatavoja
 Višķu pagasta bibliotēkas 

vadītājs Jānis Strods



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 26. oktobris16

■  ATKRITUMU APSAIMNIEKoŠANA

ATKRITUMI JĀŠĶIRo 
UN JĀNoDoD, 

NEVIS JĀIZMET 
DABĀ

Iedzīvotāju bezatbildīgi 
izmesto atkritumu apjoms 
Augšdaugavas novada mežos, 
grāvmalās un neapsaimniekotās 
teritorijās nemazinās. Lai gan 
pašvaldības teritorijā ir noteikta 
atkritumu apsaimniekošanas 
kārtība un ir nodrošināta iespēja 
atkritumus nogādāt īpašās 
to savākšanas vietās, turklāt 
daudzām atkritumu kategorijām 
arī BEZ MAKSAS, tomēr aizvien 
atrodas cilvēki, kuri ignorē 
noteiktās prasības un atkritumus 
izmet tam neparedzētās vietās, 
radot vides piesārņojumu un 
nodarot mantiskus zaudējumus 
trešajām personām.

Kā pareizi tikt vaļā no 
būvgružiem?

Pareizi būtu būvgružus 
nodot pārstrādei vai utilizācijai 
kompānijām ar speciālajām 
atļaujām uz attiecīgo atkritumu 
pieņemšanu vai pārstrādi. 

“Ja esat spējīgi sašķirot 
pārstrādājamos būvniecības 
atkritumus, ķieģeļus un citus 
minerālmateriālus, tad labāk to 
ir izdarīt un par daudz lētākiem 
līdzekļiem nodot specializētajām 
kompānijām, kas nodarbojas 
ar šo minerālmateriālu 
pārsijāšanu, drupināšanu un 
tālāko reģenerāciju,” skaidro 
SIA “AADSO” projektu vadītājs 
Kaspars Laizāns.

Biežāki ir gadījumi, kad 
būvgruži nav sašķiroti. Šādā 
gadījumā tie jāizved uz poligonu. 
Veicot remontdarbus, ir jāapzinās 
radīto atkritumu apjoms. Ja 
būvgružu apjoms nav liels, tad 
tos ir iespējams izvest pašu 
spēkiem uz poligonu “Cinīši”, kas 
atrodas Augšdaugavas novada 
Demenes pagastā. Poligonā 
uzreiz pie iebraukšanas ir 
redzama speciāli izveidota vieta 
pie paceļamās barjeras, kur 
jānovieto auto. Tajā ir iekārtoti 
svari, lai varētu nosvērt kopējo 
būvgružu un auto svaru. Vēlāk 
jādodas pie speciālā lielā metāla 
konteinera, kas ir iekrāsots zaļā 
krāsā, kur būvgružus var atstāt. 
Kad mašīna ir atbrīvota, jādodas 
atpakaļ uz svariem, lai noteiktu, 
cik liels būvgružu apjoms tika 
nodots. Jums tiks piestādīts 
rēķins, atbilstoši nodotajam 
svaram. 

Bieži vien ceļa malās ir 
redzamas vietas, kur izmesti 
atkritumi, ko varēja nodot arī, 
neko nemaksājot. Piemēram, 
Kalkūnes pagastā ir vietas, kur 
ceļu nogāzēs izmestas mēbeles, 
sadzīves tehnika vai riepas, kaut 
gan tās var nodot BEZ MAKSAS, 
bet pārstrādes laukumi atrodas 
netālu. 

Būvgružus un lielos atkritumu 
priekšmetus (logus, podus, 
izlietnes, kieģeļus, durvis, 
reģipša plāksnes, krāsas) 
kategoriski aiziegts mest 
parastajos sadzīves atkritumu 
konteineros! Arī atstāt blakus 
konteineriem nav risinājums, 
bet gan pārkāpums. Sadzīves 
konteineros drīkst izmest tikai 

sīkos pārpalikumus – tapetes, 
līmlentes, smilšpapīru, netīras 
plēves utml. 

Turpina K. Laizāns: “Poligonā 
“Cinīši” visus sadzīves atkritumus 
laiž caur šķirošanas lenti. Tiek 
atšķirota tālākai pārstrādei 
derīgā produkcija – pet pudeles, 
kartons, stikls utt. Ja konteinerā 
tiek samesti kieģeļi, tad līnija 
tiek bojāta, tādēļ to praktizēt 
nevajadzētu.” 

Ja būvgružu apjoms ir 
ievērojams un tos nav iespējams 
izvest pašu spēkiem, jāpasūta 
speciāls konteiners. 

“Ja kāds vēlas izvest 
atkritumus lielākos apjomos, var 
zvanīt SIA “AADSO” operatoriem 
jeb dispečeriem un pasūtīt 
lielākus vai mazākus konteinerus. 
Kad konteiners tiks izvests uz 
“Cinīšiem”, par to tiks piestādīts 
rēķins,” teic SIA “AADSO” valdes 
loceklis Aivars Pudāns.

Nelegālie būvgružu izvedēji
Pastāv komersanti, kas 

piedāvā būvgružu izvešanu. 
Taču ne visi no tiem ir legāli. 
Iespējams, ka nelegālie izvedēji 
piedāvā zemāku cenu par šo 
pakalpojumu, taču nereti viņi arī ir 
mūsu dabas ainavu piegružotāji. 

Valsts vides dienesta 
mājaslapā iespējams pārbaudīt, 
vai izvēlētais izvedējs ir saņēmis 
attiecīgo atļauju pakalpojuma 
sniegšanai: registri.vvd.gov.
lv/ izsniegtas-at laujas-un-
licences/atlauju-un-licencu-
mekletajs. 

“Nelegālie atkritumu izvedēji 
nemaksā nodokļus. Licence 
arī kaut ko maksā, bet mēs 
“Cinīšos” maksājam dabas 
resursu nodokli. Par katru 
atvesto tonnu mēs maksājam 
95 eiro valsts kasei, bez PVN. 
Mūsu pašu pakalpojums maksā 
36 eiro, attiecīgi kopā 140 
eiro bez PVN, bet, ja bīstamie 
atkritumi, tad vēl par 10 eiro 
vairāk,” tā situāciju, kāpēc 
pie izvedējiem sludinājumos 
atkritumu izvešana bieži ir 
lētāka, skaidro A. Pudāns. Nereti 
nelegālie būvgružu izvedēji 
pieprasa samaksu tikai skaidrā 
naudā, nesauc savu vārdu vai 
uzņēmuma nosaukumu, atsakās 
slēgt līgumu. Tie ir signāli, kas 
liecina, ka kaut kas nav kārtībā. 
Labāk būvgružu izvešanu uzticēt 
jūsu atkritumu pakalpojumu 
sniedzējam. 

Iespēja nodot 
cita veida atkritumus

SIA “AADSO” nodrošina divu 
šķiroto atkritumu pieņemšanas 
laukumu darbību Liģinišķu 
ielas rajonā, Daugavpilī un 
sadzīves atkritumu poligonā 
“Cinīši”, Demenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā. Laukumi 
ir paredzēti sašķiroto atkritumu 
pieņemšanai no fiziskām 
personām, kuriem sašķirotie 
atkritumi rodas mājsaimniecībā 
nevis saimnieciskās vai 
ražošanas darbības rezultātā. 
Šķirošanas laukumā BEZ 
MAKSAS ir iespēja nodot dažāda 
veida atkritumus - iepakojumus, 
elektriskās un elektroniskās 
iekārtas, lielgabarīta atkritumus, 
tai skaitā mēbeles, motoreļļas, 
smēreļļas, luminsicentās 
spuldzes un citus dzīvsudrabu 

saturošus atkritumus. Gada 
laikā var nodod četras riepas no 
vienas automašīnas. Nododot 
atkritumus šķiroto atkritumu 
savākšanas laukumos, tiek dota 
iespēja samazināt atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas un 
rūpēties par tīru vidi.

“Cinīšos” samazinās 
noglabāto atkritumu daudzums, 
jo ar katru gadu pieaug 
šķirotie atkritumi, kurus vēlāk 
nosūta pārstrādei. Pateicoties 
šķirošanai, “Cinīšu” dzīves 
ilgums jau palielinājās vismaz par 
10 gadiem. 
Šķirosim bioloģiski noārdāmo 

“Cinīšos” notiek bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādes 
iekārtu izveide, lai nākotnē 
iedzīvotāji varētu šķirot un 
nodot arī šo vērtīgo resursu. 
Šāda pārstrāde jau veiksmīgi 
darbojas Pierīgas “Getliņos”, bet 
visā Latvijā būvējas vēl piecas 
līdzīgas vietas, tostarp Demenes 
pagastā. Aivars Pudāns atzīst, 
ka 20% no savāktā materiāla 
tiks izmantoti poligona atkritumu 

pārsegumam, bet pārējo varēs 
reģenerēt siltumā un elektrībā. 

Jābūt modriem!
Nelegālo atkritumu izgāztuvju 

radītājiem jāapzinās, ka 
par neatbilstošu atkritumu 
apsaimniekošanu likums paredz 
arī autotransporta, ar kuru tika 
pārvadāti nelegālie atkritumi, 
konfiskāciju! Augšdaugavas 
novada Juridiskās nodaļas 
vecākā juriste Anna Lemešonoka 
skaidro, ka sods ir līdz pat 2800 
eiro.

Pašvaldība aicina ikvienu 
pašvaldības iedzīvotāju 
aizdomāties un uzrunāt 
savus kaimiņus par pareizu 
atkritumu apsaimniekošanu un 
to utilizēšanu savā īpašumā 
un tam piegulošajā teritorijā, 
ievērot valstī noteikto normatīvo 
regulējumu un Augšdaugavas 
novada pašvaldības saistošos 
noteikumus atkritumu 
apsaimniekošanā. Vienlaicīgi A. 
Pudāns atzīst, ka ar laiku pieaug 
cilvēku izpratne par pareizu 
atkritumu apsaimniekošanu: 

“Arvien vairāk ir privāto, kas pie 
mums atved kaut ko nodošanai. 
Vienam tā ir sirdsapziņa, citam 
misija. Iespējams, bērni viņus 
pamāca, jo skolās par to notiek 
apmācība.” 

Kalkūnes pagasta 
kooperatīvajā biedrībā 
“Celtnieks” pašvaldība 
organizēja būvgružu izvešanas 
konteineru, lai vasarnīcu 
īpašnieki varētu atbrīvoties 
no augusta sākumā notikušās 
vētras postījumu radītajiem 
atkritumiem. Daudzi iedzīvotāji 
būvgružus izmeta ārpus 
paredzētā konteinera, nometot 
uz zemes vai sadzīves 
atkritumos, kā rezultātā 
Augšdaugavas novada domes 
Administratīvajā komisijā tika 
uzsākti vairāki administratīvā 
pārkāpuma procesi.

Līdzīgs gadījums nesen 
noticis Naujenes pagastā, kur 
kāds piegružotājs centies izvest 
nelegālos atkritumus Kraujā 
pie Daugavas un ticis pieķerts. 
Par konstatēto pārkāpumu 
pagasta pārvalde vērsās Valsts 
Vides dienestā, lai tiktu veikta 
izmeklēšana, un vainīgās 
personas tiktu sauktas pie 
atbildības.

Gadījumos, kad redzat dabas 
piesārņotāju, ir jābūt modriem un 
jāziņo: “Ja pie rokas ir pieejams 
mobilais telefons, tad jāveic 
fotofiksācija vai videofiksācija. 
Tas būs tiešs pierādījums tam, 
kas ir vainīgā persona. Ļoti 
svarīgi ir piefiksēt automašīnas 
valsts numura zīmi,” tā rīcības 
soļus skaidro A. Lemešonoka.

Sākotnējās darbības 
administratīvajā procesā 
risina, rakstot iesniegumu 
pagasta pārvaldes vadītājam, 
Valsts policijai vai Valsts Vides 
dienesta Latgales reģionālās 
vides pārvaldei. Par minētajiem 
pārkāpumiem administratīvās 
pārkāpuma lietas izskata 
Augšdaugavas novada 
Administratīvā komisija vai Valsts 
Vides dienests. 

Situācijās, kad nepieciešama 
nekavējoša rīcība, aicinām zvanīt 
uz Valsts Vides dienesta vienotā 
zvanu centra tālruni 26338800 
(24/7), bet citos gadījumos 
iespējams ziņot, izmantojot 
mobilo aplikāciju Vides SOS vai 
rakstot uz e-pastu: videssos@
vvd.gov.lv.

Noderīgi!
Sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas kārtība 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības teritorijā, 
teritorijas dalījums sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
zonās un prasības atkritumu 
savākšanai, kā arī atkritumu 
apsaimniekošanas maksas 
noteikšanas kārtība un atbildība 
noteikta Augšdaugavas novada 
saistošajos noteikumos Nr. 31: 
likumi.lv/ta/id/330648.

Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 43. pants nosaka soda 
apmērus par administratīvajiem 
pārkāpumiem: likumi.lv/ta/
id/221378.

Informācija par atkritumu 
pieņemšanu poligonā “Cinīši”: 
aadso.lv .

Teksts, foto: D. Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 26. oktobris 17

  KULTŪRA ■
KULTŪRAS PASĀKUMI AUGŠDAUGAVAS NoVADĀ NoVEMBRī

AUGŠDAUGAVAS NOVADA KULTŪRAS CENTRS “VĀRPA”
04.11. plkst. 18.00 Augšdaugavas novada Kultūras centrs “Vārpa”, Līksnas pagasta 
Kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīva “Daugaveņa” 15 gadu jubilejas 
pasākums “Deja mani stipru dara”.
05.11. plkst. 18.00 Augšdaugavas novada Kultūras centrs “Vārpa”, Liepājas leļļu 
teātra izrāde “Uci Puci meklē mājas”. Pasaulē mīlīgākā šausmenīte. 
23.11. plkst. 18.00 Augšdaugavas novada Kultūras centrs “Vārpa”, Vēsturisko deju 
meistarklase
29.11. plkst. 18.00 Augšdaugavas novada Kultūras centrs “Vārpa”, Kino vakars

BEBRENES PAGASTS
04.11. plkst. 10.00 Bebrenes kultūras namā Novusa turnīrs pāriem
11.11. plkst. 17.00 Bebrenē Lāčplēša dienā - lāpu gājiens ‘’Izgaismo Bebreni”
11.11. plkst. 18.00 Bebrenes Brīvības piemineklis, svecīšu nolikšana pie Brīvības 
pieminekļa,  sadziedāšanās.
11.11. plkst. 19.00 Bebrenes kultūras namā filma ‘’Mana Brīvība’’, Svētku cienasts un 
silta tēja
18.11. plkst. 15.00 Bebrenes kultūras namā koncerts “Mana Latvija, mana zeme’’, 
piedalās Madara Keivomege un Jēkabs Reinis
Trešdienās plkst. 17.00-21.00 Bebrenes sporta zālē Sporta spēles
Ceturtdienās plkst. 18.00-21.00 Bebrenes kultūras namā Galda spēļu vakari

BIĶERNIEKU PAGASTS
09.11. plkst. 15.00 Biķernieku kultūras nams, Latvijas valsts svētkiem veltīta radoša 
darbnīca
17.11. plkst. 13.00 Biķernieku kultūras nams, Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienai veltīts svinīgs koncerts.

DEMENES PAGASTS
17.11. plkst. 14.00 Demenes kultūras namā Latvijas Republikas proklamēšanas 105. 
gadadienai veltīts svētku pasākums

DVIETES PAGASTS
11.11. plkst. 11.00 Dvietes Kultūras namā Gleznošanas darbnīca
19.11. plkst. 19.00 Dvietes Kultūras namā “Ar Latviju sirdī” svētku koncerts
19.11. plkst. 21.00 Balle kopā ar Ēriku Gruzniņu

DUBNAS PAGASTS
17.11. plkst. 18.00 Dubnas Kultūras nams, Latvijas Republikas 105. gadadienai veltīts 
svētku pasākums

EGLAINES PAGASTS
03.11. plkst. 18.00 Eglaines kultūras nams, Patriotiskās noskaņās gaismas lukturīšu 
veidošanas radošā nodarbība “Mana gaisma Latvijai”
11.11. plkst. 18.00 pie Eglaines kultūras nama Svecīšu iedegšana godinot un 
pieminot Latvijas Brīvības cīņās kritušos
17.11. plkst. 16.00 Eglaines kultūras nams, Valsts svētku priekšvakarā, ģimeniska 
vakarēšana “Mēs piederam Latvijai” (tējas galds un cienasts, pagasta iedzīvotāju 
sniegts muzikāls, dzejisks sveiciens Latvijai)

ILŪKSTE
11.11. plkst. 17.00 Ilūkste Ilūkstes Kultūras un mākslas centrā lāpu gājiens no 
brīvdabas estrādes līdz Ilūkstes Kultūras un mākslas centram
17.11. plkst. 18.00 Ilūkstes Kultūras un mākslas centrā koncerts par godu Latvijas 
proklamēšanas gadadienai veltīts koncerts un pateicību pasniegšana

KALUPES PAGASTS
10.11. plkst. 15.00 Meža Mackeviči Ekskursija uz poligonu ,,Meža Mackeviči”
11.11. plkst. 17.00-21.00 Baltaču kapsētā un pie pieminekļa Gaismas ceļš pieminot 
Latvijas Brīvības cīņās kritušos
15.11. plkst. 17.00 Kalupes pagasta pārvalde Latvijas Republikas proklamēšanas 
105. gadadienai veltīts svinīgais pasākums ,,Par zemi, par gaismu, par cilvēkiem”
15.11. plkst. 17.00-21.00 Pie Kalupes pagasta pārvaldes ēkas Mūzikas un gaismas 
saspēle
30.11. plkst. 18.30 Kalupes pagasta pārvaldes ēka, Darbnīca ,,Kroņu veidošana”

LAUCESAS PAGASTS
10.11. plkst. 16.00 - 18.00 Laucesas pagasta bibliotēka, Sarkanbaltsarkanās 
piespraudes - radošā darbnīca
16.11. plkst. 13.00 Laucesas kultūras nams Latvijas Republikas proklamēšanas 105. 
gadadienai veltīts svinīgs pasākums “Vēlēsim Latvijai gaišāko nākotni!”
25.11. plkst. 16.00 Laucesas Kultūras nams, Cirks no Lietuvas “Solaris”

LĪKSNAS PAGASTS
17.11. plkst. 18.00 Līksnas pagasta Kultūras namā Valsts svētku koncerts “Un par 
visu dārgāka man tēvu zeme mana …”
28.11. plkst. 17.30 Līksnas pagasta Kultūras namā radošā tikšanās “Ievads 
neirografikā. Esi autors tam, kas ar Tevi notiek” kopā ar biedrību “Lai sapņi 
piepildās”

MAĻINOVAS PAGASTS
17.11. plkst. 17.00 Maļinovas pagasta saieta namā Latvijas Republikas 
proklamēšanas 105. gadadienai veltīts svētku pasākums “Mūsu sirdīs Latvija skan!” 
(Svētku koncerts, uguns šovs)

MEDUMU PAGASTS 
14.11. plkst. 15.00 Medumu Jauniešu centrā Sarkanbaltsarkanās piespraudes 
meistarklase
16.11. plkst. 17.00 Medumu Jauniešu centrā Kulināra meistarklase “Torte Latvijai!” 
Medumu bērni un jaunieši gatavos svētku torti
17.11. plkst. 18.00 Pie Medumu Tautas nama, parkā, Latvijas Republikas 
proklamēšanas 105. gadadienai veltīts svinīgs pasākums “Visskaistākā!” 
Programmā: svētku koncerts ar Ambeļu folkloras kopu “SPEIGA”, Mūzikas un 
gaismas saspēle parkā pie Tautas nama, izgaismota “Stāstu taka”, svētku torte

NAUJENES PAGASTS
no 11.11. - 17.11. Naujenes bibliotēka, “Es pazīstu Latviju” mini-konkurss bērniem un 
pieaugušiem
16.11. plkst. 17.00-19.00 Naujenes bibliotēka, Patriotiskās piespraudes 
izgatavošanas darbnīca “Mēs Latvijai” visiem interesentiem
17.11. plkst. 17.00 Naujenes kultūras centrs, Latvijas Republikas proklamēšanas 105. 
gadadienai veltīts svinīgs koncerts

NĪCGALES PAGASTS
18.11. plkst. 12.00 Nīcgales Tautas namā Latvijas Republikas proklamēšanas 105 
gadadienai veltīts svinīgs pasākums “Skani, Latvija mana!”

 SUBATES PILSĒTA UN PRODES PAGASTS
08.11. plkst. 17.00 Subates kultūras nams, Ceļojumu vilinājums. Itālija - iespaidu, 
sarunu, viktorīnu, garšu vakars
18.11. plkst. 21.00  Subates kultūras nams, Svētku diskoballe ar “Inteligent”
19.11. plkst. 12.00 Subates kultūras nams, Naujenes Pūtēju orķestra svētku 
koncerts veltīts Latvijas Republikas proklamēšanas dienai

SALIENAS PAGASTS
11.11. plkst. 11.00 Vecsalienas muiža, “Latvijas siltums” Pasākuma programmā: 
- Zīmējumu konkursa “Mārtiņdienas gailis” un Foto konkursa “Dabas bagātības” 
dalībnieku apbalvošana;
- Salienas un Vecsalienas pagastos deklarēto pilngadību sasniegušo jauniešu 
godināšana; 
- radošas aktivitātes. Natalijas Krjukovas mākslas darbu izstādes atklāšana. Svētku 
kūka.
18.11. plkst. 18.00 Salienas Kultūras nams Lauksaimnieku balle

SKRUDALIENAS PAGASTS
17.11. plkst. 18.00 Silenes Kultūras namā Latvijas Republikas proklamēšanas dienai 
veltīts svinīgais sarīkojums ar tradicionālo pilngadīgo jauniešu sveikšanu, svētku 
koncertu un izstādi

SVENTES PAGASTS
17.11. plkst. 17.00 Sventes Tautas namā Latvijas Republikas proklamēšanas 105. 
gadadienai veltīts svētku koncerts. Piedalās  Ilūkstes pūtēju orķestris “Sēlija”,  
Augšdaugavas novada Kultūras centra “Vārpa” vokālais ansamblis “Stage On” un 
Sventes vidējās paaudzes deju kolektīvs “Ezerzvani”
17.11. plkst. 19.30 Sventes Tautas namā groziņballe

TABORES PAGASTS
18.11. plkst. 17.00 Tabores sabiedriskajā centrā Svētkiem veltīta radošā darbnīca
18.11. plkst. 18.00 Pie Tabores sabiedriskā centra Sveču raksts par godu Latvijas 
Republikas 105.gadadienai, Latvijas Valsts himnas izpildīšana, pagasta deju 
kolektīva “Senlaiku motīvi” sveiciens svētkos, svētku uguņošana

VABOLES PAGASTS
05.11. plkst. 13.00 Vaboles kultūras namā nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanas pasākumus “Psalmu dziedāšana”. Etnogrāfiska ansambļa “Vabaļis” 
dalībnieces aicina interesentus pievienoties mirušo piemiņas dziedājumam (no 1. 
līdz 8. novembrim ir lūgšanu nedēļa par mirušajiem)
16.11. plkst. 12.00 Skrindu dzimtas muzejs Izglītojošs pasākums ‘’Drukots vords 
gaismas ceļš’’ (K.Skrinda, 1910) (LNB projekta ietvaros ‘’Latviešu grāmatai 500’’)
18.11. plkst. 12.00 Vaboles kultūras namā Latvijas Republikas proklamēšanas 105.
gadadienai veltīts pasākums “Lobi dorbi dzymtā zemē”. Svētku noskaņu radīs 
Augšdaugavas novada kultūras centra “ Vārpa” jauktais koris “Latgale”

VIŠĶU PAGASTS
11.11. plkst. 11.00 Višķu pagasta bibliotēka, meistarklase - Latvju zīmju dekora 
izgatavošana kopā ar Valdi Grebežu

RAIŅA MĀJA BERĶENELĒ
14.11. un 15.11. plkst. 14.00 Raiņa māja Berķenelē Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai veltītas retro kino pēcpusdienas skolēniem (kino pēc Raiņa 
darbu motīviem demonstrēšana, viktorīna)

IZSTĀDES
Līdz gada beigām plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs Novadnieces Anitas 
Jasinskas mākslas darbu izstāde
Visu gadu plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs, Mākslinieka J.Svenča 
ekspozīcija - izstāde (grafikas darbi, linogriezumi, klišejas, dzīvojamās istabas 
mēbeles)
Visu gadu plkst.  09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs Cilvēku dzīvesstāsti 
fotogrāfijās, fotomākslinieks St. Grohoļskis
no 23.10. līdz gada beigām plkst.  09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas muzejs Grāmatu 
izstāde ‘’Gaismas ceļš ir drukots words’’ (K.Skrinda,1910)
no 01.11. - 20.11. darba laikā Maļinovas pagasta saieta namā izstāde “Virtuves trauki 
no Latgales saimniecībām”
10.11. darba laikā Maļinovas pagasta bibliotēka, “Skaista mana tēvu zeme” - literāra 
novadpētniecības materiālu izstāde
no 23.10. – 30.11. Medumu Tautas namā fotoizstāde “Medumi”, fotogrāfs Juris 
Stikāns
Līdz 11.11. darba laikā Medumu pagasta bibliotēka Leldes Kundziņas gleznu izstāde 
“Leldes vasara!”
17.11. Naujenes bibliotēkas emuārs, Digitālā izstāde “Latvijas brīvības cīņu laiks:  
fakti, notikumi, personības literatūrā” veltīta LR proklamēšanas 105. gadadienai
no 13.11. - 24.11. Darba laikā Nīcgales pagasta bibliotēka Novadpētniecības 
materiālu izstāde
no 01.11. - 30.11.2023. plkst. 08:00 - 15:00 Naujenes novadpētniecības muzeja 
teritorija, Skolas ielā 1, Naujenē Muzeja brīvdabas izstāde “Ar brīvās Latvijas ideju 
sirdī”
no 28.10. - 18.11. Dvietes kultūras namā Sēlijas nezināmās mākslinieces Sofijas 
Samsones gleznu izstāde
no 06.11. - 30.11. Līksnas pagasta bibliotēkas darba laikā, Līksnas pagasta 
bibliotēkā porcelāna figūriņu izstāde “Porcelāna figūriņas līksniešu skapī”
no 15.11. - 15.12. Sabiedriskajā centrā “Laucesa” Mākslas darbu izstāde
no 01.11. - 14.11. Višķu pagasta pārvalde, Rokdarbnieces Olgas Čapules-Ivaņecas 
izstāde “Dzīve ir skaista”
01.11. plkst. 15.00 izstādes atklāšana
no 15.11. - 30.11. Višķu pagasta pārvaldē Ineses Minovas gleznu  izstāde “Svētki 
dvēselei”
15.11. plkst. 12.00 izstādes atklāšana
no 3.11. - 18.11. Tabores sabiedriskā centra logos bērnu zīmējumu izstāde “Katrā 
mirklī-Latvija!”
no 13.11. - 30.11. Biķernieku kultūras nams, Foto izstāde “Mūsu daba-mūsu zelts”



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2023. gada 26. oktobris18

  ■ IZSOLES  

INFoRMĀCIJA ■

NoDARBINĀTīBA ■

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši  no 16.09.2023.

 Augšdaugavas novada 
pašvaldība pārdod mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli 
pašvaldības nekustamos 
īpašumus:

- 2023. gada 15. novembrī 
plkst. 0900 nekustamo 
īpašumu “Cigoriņi” ar kadastra 
numuru 4446 001 0463, kas 
sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4446 
001 0487 1.31 ha platībā, un 
atrodas Biķernieku pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 3400.

- 2023. gada 15. novembrī 
plkst. 0930 zemes vienību 
(starpgabalu) ar kadastra 
apzīmējumu 4446 002 0110 
1.12 ha platībā, kura ietilpst 
nekustamā īpašumā ar kadastra 
numuru 4446 002 0111, un 
atrodas Biķernieku pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 2820.

- 2023. gada 15. novembrī 
plkst. 1000 zemes vienību 
(starpgabalu) ar kadastra 
apzīmējumu 4446 003 0041 
3.72 ha platībā, kura ietilpst 
nekustamā īpašumā “Grāvīši” 
ar kadastra numuru 4446 003 
0089, un atrodas Biķernieku 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 8700.

- 2023. gada 15. novembrī 
plkst. 1030 nekustamo 
īpašumu ar kadastra numuru 
4460 007 0197, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 4460 007 0197 
0.0614 ha platībā, un atrodas 
“104”, Birkineļu dārziņi, Kalkūnes 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 1100.

- 2023. gada 15. novembrī 
plkst. 1100 zemes vienību 
(starpgabalu) ar kadastra 
apzīmējumu 4492 003 0480 
0.49 ha platībā, kura ietilpst 
nekustamā īpašumā “Amālijas” 
ar kadastra numuru 4492 
003 0480 un atrodas Tabores 
pagastā, Augšdaugavas 
novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 2040.

- 2023. gada 15. novembrī 
plkst. 1130 nekustamo 
īpašumu “Dzīpari” ar kadastra 
numuru 4488 005 0318, kas 
sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 4488 
005 0896 1.0148 ha platībā, 
un atrodas Sventes pagastā, 
Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – 
EUR 5040.

Izsoles notiks Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālās 
administrācijas, sēžu zālē, Rīgas 
ielā 2, Daugavpilī.

Samaksa par objektiem 
veicama saskaņā ar izsoles 
noteikumiem.

Ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties un saņemt 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālās 
administrācijā, Rīgas ielā 
2, Daugavpilī, 12. kabinetā 
vai elektroniski pašvaldības 
tīmekļvietnē.

Reģistrēties izsolei var, 
iepriekš pierakstoties pa mobilo 
tālruni 29412676, Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālās 
administrācijas 12. kabinetā 
(darbadienās no plkst. 8.00 līdz 
15.30), iesniedzot iesniegumu 
un izsoles noteikumos 
norādītos dokumentus vai ar 
drošu elektronisko parakstu 
parakstītu iesniegumu un 
izsoles noteikumos norādītos 
dokumentus sūtot uz e-pastu: 
 izsoles@augsdaugavasnovads.
lv, no paziņojuma publicēšanas 
līdz 2023. gada 10. novembrim 
plkst. 15.00, iepriekš samaksājot 
nodrošinājumu 10% no izsoles 
sākumcenas un reģistrācijas 
maksu 20 eiro.

Reģistrācijas maksa 
jāiemaksā Augšdaugavas 
novada pašvaldības centrālās 
administrācijas (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV37TREL9807280440200, 
Valsts kases kods: TRELLV22. 

Nodrošinājums jāiemaksā 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības centrālās 
administrācijas (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV56TREL980257505700B, 
Valsts kases kods: TRELLV22.

Nekustamos īpašumus var 
apskatīt darbdienās, iepriekš 
saskaņojot apskates laiku pa 
mobilo tālruni 29412676.

IZVEIDoTA 
DARBA MEKLĒŠANAS 

PLATFoRMA 
CILVĒKIEM 

AR IERoBEŽoTĀM 
IESPĒJĀM 
FAVEo.LV 

 2022. gadā Latvijā kopumā 
bija 197 397 cilvēki, kuriem bija 
noteikta invaliditātes grupa, 
vēsta Centrālās statistikas 
pārvaldes dati. Šiem cilvēkiem 
ir vismazākās iespējas iegūt 
algotu darbu, un to skaits 
palielinās katru gadu. Viena no 
organizācijām, kas ir apņēmusies 
risināt šo problēmu, ir sociālais 
uzņēmums FAVEO, kura mērķis ir 
padarīt sabiedrību iekļaujošāku 
un palīdzēt cilvēkiem ar 
ierobežotām iespējām sasniegt 

viņu potenciālu. 
FAVEO ir izveidojis 

nodarbinātības platformu 
(www.faveo.lv), lai dotu 
iespēju satikties sociāli 
atbildīgiem darba devējiem un 
darba ņēmējiem – cilvēkiem 
ar ierobežotām iespējām. 
Atbalsts tiek sniegts personām 
ar invaliditāti, personām ar 
garīga rakstura traucējumiem, 
vecākiem vai aizbildņiem, kas 
aprūpē bērnu ar invaliditāti, 
u.c. FAVEO vēlas uzrunāt ne 
tikai potenciālos nodarbinātos 
– cilvēkus, kas meklē darbu, bet 
arī darba devējus – uzņēmumus, 
kas ir gatavi izskatīt iespēju 
rast iespēju nodarbināt cilvēku 
ar ierobežotām iespējām. 
Būtiski uzsvērt, ka cilvēku 
ar ierobežotām iespējām 
potenciāla realizēšana 

ilgtermiņā varētu palīdzēt 
kaut daļēji risināt tik aktuālo 
darbinieku trūkuma jautājumu.

Palīdzība un atbalsts ir 
nepieciešams ne tikai cilvēkiem 
ar invaliditāti, bet arī citām 
sabiedrības grupām. Situācijas 
mēdz būt ļoti dažādas, bet 
izaicinājumu ir daudz. FAVEO 
sniedz iespēju atrast darbu, 
kas piemērots darba meklētāja 
vēlmēm, vajadzībām un reālajām 
spējām.

Nodarbinātības iespējas var 
būt dažādas – gan darbs uz pilnu 
slodzi, gan uz daž ā m stundā m 
nedē ļ ā , gan attālināts darbs no 
mā jā m. Lai pieteiktos mājaslapā 
www.faveo.lv, ir vienkārši 
jāaizpilda darba ņēmēja vai 
darba devēja anketa. 

Avots: faveo.lv

 IZMAIŅAS 
REĢIoNĀLo 
AUToBUSU 

MARŠRUToS 
RīGA – ILŪKSTE – 

DAUGAVPILS
Pasažieriem, kuri izmanto 

sabiedrisko transportu 
Augšdaugavas novadā, 
jāņem vērā izmaiņas 
reģionālajā autobusu 
maršrutosā – nr. 7493 Rīga 

– Ilūkste – Daugavpils, ko 
apkalpo SIA “Daugavpils 
autobusu parks”. Izmaiņas ir 
no šī gada 1. oktobra.

Reģionālās nozīmes 
maršruta nr. 7493 Rīga – 
Ilūkste – Daugavpils divos 
reisos, kas tiek izpildīti 
piektdienās un svētdienās, 
tiek iekļauta pietura Svente – 
plkst. 17.15 no Rīgas un 
plkst. 10.30 no Daugavpils. 

Tādējādi maršruta posmā 
starp Ilūksti un Daugavpili 
dzīvojošie, bet Rīgā 
studējošie un strādājošajiem 
pasažieri var ērtāk aizbraukt 
uz galvaspilsētu.

Reģionālā sabiedriskā 
transporta pakalpojumus 
minētajos maršrutos SIA 
“Daugavpils autobusu parks”. 
Izmaiņas ATD saskaņojusi ar 
Latgales plānošanas reģionu.

IEDZīVoTĀJI JAUTĀ - PAŠVALDīBA ATBILD ■
Jautā Andrejs Ivanovs:
“Labdien! Medumos, Alejas ielā nav ielas apgaismojuma. Atbraucu ar autobusu Daugavpils - Šiškova, 

plkst. 19.30 Medumu pieturā, izlādējās telefons, tumšs. Lūdzu ieslēgt vizmaz pāris lukturus, lai varētu 
redzēt ceļu!”

Atbild Augšdaugavas novada Tehniskais direktors Valērijs Ļaksa:
Sakarā ar stipro vēju 6. un 7. oktobrī ielas apgaismojuma elektrolīnijā no plkst. 20.30 notika 

īssavienojums un tika pārtraukta elektrības piegāde Alejas ielā 2, kur atrodas Medumu pagasta pārvaldes 
ēka. 8. oktobrī kopā ar Medumu pagasta pārvaldes elektriķi tika mēģināts atrast īssavienojuma vietu 
ielas apgaismojuma elektrolīnijā, taču nesekmīgi. Diemžēl ielas apgaismojuma elektrolīnija iet starp 
koku zariem un atrast īssavienojuma vietu tik ātri nav iespējams. Pašlaik notiek jauna apgaismojuma 
projektēšana Medumu ciemā, un plānotais būvdarbu laiks varētu būt 2024. gads.”

Medumu pagasta pārvaldes vadītājs Nikolajs Poltavecs piebilst, ka parasti valsts autoceļš A13 ļoti 
labi apgaismots tumšajā laikā, un autobusa pieturā nevar būt tumšs.

 Ambeļu pagasts
Viktors Buiņickis (09.12.1957. - 02.10.2023.)

Biķernieku pagasts
Ņina Dmitrijeva (10.05.1930. - 05.10.2023.)

Demenes pagasts
Gaļina Garkāja (15.06.1963. - 16.09.2023.)

Vladimirs Jermaļonoks (20.08.1961. - 20.10.2023.)
Dubnas pagasts

Inta Ignatjeva (07.10.1975. - 02.10.2023.)
Pēteris Rokjāns (06.07.1957. - 17.10.2023.)

Dvietes pagasts
Velta Ūbele (30.12.1932. - 23.09.2023.)

Ilūkste
Jakovs Osipovs (29.03.1956. - 22.09.2023.)

Kalkūnes pagasts
Jefrosinija Babahina (03.10.1942. - 03.10.2023.)

Vanda Šakele (05.03.1938. - 11.10.2023.)

Kalupes pagasts
Aivars Skurstenis (30.05.1973. - 22.10.2023.)

Līksnas pagasts
Nikolajs Gaivoronskis (16.08.1954. - 02.10.2023.)

Janīna Kudiņa (20.04.1933. - 20.10.2023.)
Medumu pagasts

Andrejs Anņenkovs (17.09.1961. - 29.09.2023.)
Irina Fiļimonova (10.02.1949. - 26.09.2023.)

Naujenes pagasts
Jeļena Mihņenoka (05.07.1940. - 18.10.2023.)

Aivars Nitišs (18.02.1994. - 04.10.2023.)
Glaf īra Razgoņajeva (06.05.1942. - 18.10.2023.)

Staņislava Teivāne (11.11.1938. - 20.10.2023.)
Nīcgales pagasts

Lonija Stalidzāne (08.04.1947. - 19.09.2023.)
Pilskalnes pagasts

Jānis Timaškovs (30.01.1952. - 15.10.2023.)
Skrudalienas pagasts

Vitālijs Andrulis (29.04.1982. - 27.09.2023.)
Jons Kolodinsks (29.05.1949. - 21.10.2023.)

Sventes pagasts
Staņislavs Jurkevičs (08.03.1958. - 26.09.2023.)

Regīna Vanaga (07.06.1928. - 20.09.2023.)
Šēderes pagasts

Vladimirs Kasirovs (07.09.1959. - 13.10.2023.)
Tabores pagasts

Aleksejs Mačuļskis (27.11.1961. - 07.10.2023.)
Vaboles pagasts

Arvīds Jakubovskis (08.01.1956. - 13.10.2023.)
Višķu pagasts

Vladimirs Lisačenko (12.11.1963. - 12.10.2023.)
Anna Piļāne (01.08.1944. - 19.10.2023.)

Malvīne Stafecka (23.10.1932. - 15.09.2023.)
Tatjana Vasiļjeva (25.06.1962. - 17.10.2023.)



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2023. gada 26. oktobris 19

KULTŪRA ■
LīKSNAS 

DEJU KoLEKTīVS 
„DAUGAVEŅA” 

IZDEJoS 
SAVU 15 GADU 

JUBILEJU

4. novembrī, plkst. 18.00 
Augšdaugavas novada Kultūras 
centrā “Vārpa” izskanēs Līksnas 
pagasta Kultūras nama vidējas 
paaudzes deju kolektīva 
“Daugaveņa” 15 gadu jubilejas 
koncerts “Deja mani stipru 
dara”. 

Deju kolektīva darbības 
misija ir sniegt vidējās paaudzes 
dejotājiem iespēju apgūt un 
pilnveidot savas iemaņas 
latviešu skatuviskā tautas 
dejā, radoši un saturīgi pavadīt 
savu brīvo laiku, saglabāt 
dejas mākslas tradīcijas un 
tautas kultūras mantojumu, 
aktīvi piedalīties Dziesmu un 
deju svētku un citu pagasta 
un Latvijas mēroga pasākumu 
procesa nodrošināšanā, un ar 
savu sniegumu priecēt skatītājus 
Latvijā un citās valstīs.

Šajos 15 gados izdejoti 
daudzi Latvijas mēroga un 
starptautiskie tautas deju 
pasākumi. Kolektīvs aktīvi 
piedalās Līksnas pagasta un 

novada organizētajos svētku 
un tautas gadskārtu tradīciju 
pasākumos, kā arī pārstāv 
novadu Vispārējos latviešu 
Dziesmu un Deju svētkos.

Kolektīvs pašlaik pulcina kopā 
18 dejotgribētājus un allaž gaida 
sava pulkā jaunus dejotājus. Šo 
piepildīto gadu laikā dejotāji 
pierādījuši savu uzticību un 
lielo mīlestību pret deju. Lai 
arī kolektīvu papildinājuši jauni 
dejotāji, joprojām dejas ritmā lec 
arī pieredzes bagātie dejotāji, 
kas šajā kolektīvā sākuši dejot 
jau pirms krietna laika. Viņi vidū 
ir Ingrīda Geriņa, Ināra Podniece 
un Indra Skrinda.

Kolektīvu vada enerģiskā un 
talantīgā Kristīne Vasiļevska, 
kura prot ne tikai saliedēt un 
sagatavot kolektīvu, bet arī 
aktīvi raksta projektus, lai var 
uzspodrināt kolektīva vizuālo 
tēlu. Šogad ar Augšdaugavas 
novada pašvaldības atbalstu 
Kristīne ir sarūpējusi dejotājiem 
jaunus brunčus un bikses.  

Deju kolektīvs “Daugaveņa” 
dejo ne tikai svētku repertuāru, 
bet iestudē dejas savam 
priekam. Kolektīva moto 
skan: “Dejo tā, lai kaimiņam 
un pašam prieks!”. Kolektīvs 
savus skatītājus iepriecina ne 
tikai koncertos, bet labprāt 

piedalās arī privātos pasākumos 
ar krāšņiem priekšnesumiem, 
kuros iesaista apkārtējos.

Jubilejas koncertā tiks 
izdejotas gan aizgājušo Dziesmu 
un deju svētku dejas, gan dejas 
ārpus šī repertuāra, tāpat arī 
izskanēs dzejnieces Annas 
Rancānes teksti, kuri speciāli 
tika sarakstīti šim jubilejas 
koncertam.

Jubilejas koncertā pie 
“Daugaveņas” ciemos brauks arī 
citi tautas deju mīļotāji, kam sirds 
sitas vienā ritmā ar dejas soli: 
Alūksnes Kultūras centra deju 
kopa “Jukums” (mākslinieciskais 
vadītājs Agris Veismanis), 
Daugavpils Vienības nama 
deju ansamblis “Laismeņa” 
(mākslinieciskā vadītāja Diāna 
Soldāne), Dvietes pagasta 
kultūras nama vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Dviete” 
(mākslinieciskā vadītāja Anita 
Meikšāne) un Kalupes pagasta 
sieviešu deju kolektīvs “Leičupe” 
(mākslinieciskā vadītāja Sanita 
Grigorjeva).

Visi mīļi gaidīti!
Ieeja koncertā bez maksas.
Koncerta mākslinieciskā 

vadītāja Kristīne Vasiļevska.
Jubilejas koncerta tapšanu 

atbalsta Augšdaugavas novada 
pašvaldība.



20 2023. gada 26. oktobris AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās administrācijas Informācijas un sabiedrisko attiecību 
nodaļa, e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfi jas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  INFoRMĀCIJA

■  PUBLISKĀ APSPRIEŠANA

PAZIŅoJUMS  ■

CAA INFoRMĀCIJA ■  

2023. gada 19. oktobrī 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Attīstības komitejā 
tika nolemts virzīt izskatīšanai 
pašvaldības domes sēdē 
jautājumu par lokālplānojuma, 
kas groza teritorijas plānojumu 
Augšdaugavas industriālā 
parka izveidošanai, redakcijas 
nodošanu publiskajai 
apspriešanai. Domes lēmuma 
pieņemšanas gadījumā 
detalizēta informācija par 
publiskās apspriešanas 
termiņu, sanāksmes datumu 
un priekšlikumu/ierosinājumu 
iesniegšanas formu tiks 
publicēta novada pašvaldības 
tīmekļa vietnē sadaļā 
“Sabiedrības līdzdalība”, kā arī 
portālā geolatvija.lv.

ANPCA Attīstības pārvaldes 
Plānošanas nodaļa

No 2023. gada 20. septembra Augšdaugavas 
novada iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 

5 bērni - 4 puikas un 1 meitene.

2023. gada oktobrī Augšdaugavas novada 
dzimtsarakstu nodaļā laul ību noslēdza 13 pāri,

 4 pāros - novada iedzīvotāji. 

 PIE BALTKRIEVIJAS 
RoBEŽAS 
NoTEIKTI 

GAISA TELPAS 
IZMANToŠANAS 
IERoBEŽoJUMI

Valsts aģentūra “Civilās 
aviācijas aģentūra” (CAA) 
no 16. oktobra līdz šī gada 
beigām atļāvusi ieviest plašus 
gaisa telpas izmantošanas 
ierobežojumus Latvijas – 
Baltkrievijas robežas tuvumā.

Gaisa telpas izmantošanas 
ierobežojumi stājas spēkā 
pusnaktī uz 16. oktobrī. Tie 
būs spēkā līdz 31. decembrim. 
Gaisa telpas izmantošanas 
ierobežojumi noteikti no 
Lauderiem Krievijas pierobežas 
zonā līdz Medumiem Lietuvas 
pierobežas zonā, iekļaujot 
sevī tādas apdzīvotas vietas 
kā Dagda, Krāslava un daļu 
Daugavpils. Ierobežojumi 
noteikti no zemes līdz 2895 
metru augstumam.

Ierobežojumi nepieciešami, lai 
Latvijas – Baltkrievijas pierobežā 
sekmīgi varētu nodrošināt 
netraucētu Nacionālo bruņoto 
spēku (NBS) uzdevumu uzpildi, 
kas saistīti ar pilotējamās 
aviācijas un bezpilota gaisa 
kuģu izmantošanu.

Ar NBS nesaistītiem bezpilota 
gaisa kuģiem jeb droniem ir 
aizliegts izmantot gaisa telpu, 
ja nav saņemts saskaņojums 
lidojuma veikšanai. Lidojumus 
iespējams saskaņot vismaz 
vienu darba dienu iepriekš 
ar NBS Apvieto štābu. 
Informāciju par plānoto lidojumu 
nepieciešams sūtīt uz mamc@
mil.lv un afcp@mil.lv.

CAA atgādina, ka par lidojuma 
veikšanu ar bezpilota gaisa kuģi 
gaisa telpas struktūras elementā 
bez atļaujas vai saskaņojuma 
vai sertificētu lidlauku tuvumā, 
neievērojot lidojuma attālumu 
no lidlauka vai pieļaujamo 
lidojuma augstumu, kā arī 
Latvijas Republikas gaisa telpā, 
neievērojot pieļaujamo lidojuma 
augstumu, piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu fiziskajai 

personai no 150 līdz 1000 eiro, 
bet juridiskajai personai — no 
500 līdz 2500 eiro.

CAA atgādina, ka tālvadības 
pilotiem, pirms lidojuma 
veikšanas, jāpārliecinās vai 
konkrētajā vietā nav gaisa telpas 
izmantošanas ierobežojumi. 
Informācija par noteiktajiem 
gaisa telpas ierobežojumiem 
pastāvīgi pieejama VAS “Latvijas 
gaisa satiksme” mājaslapā ais.
lgs.lv.

Papildu informācija:
Aivis Vincevs

Valsts aģentūra “Civilās 
aviācijas aģentūra”

Operatīvo situāciju vadītājs
Tālr.: 60001672

e-pasts: aivis.vincevs@caa.gov.lv

Demenes pagasta pārvalde organizē sabiedriskās apspriešanas 
procedūru par:

Triju lapegļu un vienas kļavas ciršanu, kas atrodas uz zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 44500080122 Pakapiņu kapu 
teritorijā.

Sabiedriskās apspriešanas termiņš ilgs no 23.10.2023. līdz 
06.11.2023.

Lūgums iedzīvotājiem noteiktajā sabiedriskās apspriešanas 
laikā sniegt savus priekšlikumus par koku ciršanu, sniedzot 
savus priekšlikumus rakstiski vai ierodoties personīgi Demenes 
pagasta pārvaldē Briģenes ielā 2, Demenē, Demenes pagastā, 
Augšdaugavas novadā. Neskaidrību gadījumā lūgums zvanīt uz 
tālruni 65407682 (kontaktpersona R. Pavlova).

Sniedzot priekšlikumus, obligāti jānorāda savs vārds, uzvārds, 
dzīvesvieta un tālrunis. 


